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NO-F-1-r 1(91)-T ST/20-17 (Part-III) Dated, Agartala' the2gth:|.une 2Dl'f '

ln exercise
Services -fax Act'
the follorving rule
na-rnely:-

1. (1) These rul
Arnendrrrent)

(2) ThcY shall

(i) In the
follorvi

(a) be the

(b) if the

(2) Mterr)

NOTIFICATION
of ttre por /ers conferred by section 164 of the Tripura State Goods and

2017 (Tripura Act No. 9 of 20f 7)' the State Gowernrnent' hereby rnakes

frrrther to arnend the Triptra State Coods ancl Serwices Tax Rules' 2017'

rnay be called the Tripura State Goods and Services Tax (Second

les,2Ol7 -

corne into force on the l'i day of Jl-ly ' 2Ol7 '

nPtrra State Goods and Services Tax Rules' 2Ol'7' after rule 26' tbe

tre inserted, narnelY:-shall

"Chapter IV
Deterrnination of Value of Supply

ply of goorls o. ."ii""s rvhere the consideration "is not wholly in

the supply of goods or services is for a consiclerat;on not rvholly in27. Walue of srr
rnoneY--'Whe
lrroney- the va of the suPPlY shall'-

rnarket value of such suPPlY;

conside
:n rnarket walue is not available under clause (a)' be the surn total of

ioninrrroneyandanysuchfurtherarnourrtinmoneyasiseqtliwa|entto
thc c ;;#;;; .r"""r,-rr such arnount is knorwn at the rirne of- supplv;

(c) if the
value o

(d) if tlre v
sLrtTl to
equiva
30 or rtt 31 in th:rt orcler

Illustlation:
(l ) l't'-h

exchange
ifour lho
rul2ee-s-

a ,7ew pltorte is sttppliecl .for tu'enty llzotrsanc! ruPees along wilh lhe

'cnt olcl S>hone and i-1 tie p''fcu <ti/-rhcz ne* Tthone v'ilhottl exehqnge i's nryenty,
t;-,,- thlttt.arnd'.7,;::"';:Z:;Z'i;;;;";;''-"'ii'"' n) the new phone is mt'entv'/bur tttousand

a laTstop is ,stt1>S>liec! Jbr forty thousand-rul2ees
t i,s m.rrztr./itclttrec{ by tlte recil>icnl ancf the vcrlueprinter I
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time of s is four thousand rupees but the open market value of the laptop is not
known, the of the supply oJ the laptop is forty four thousand rupees.

28. Value of
other than th
distinct persons

and recipienl are

(a) be the
(b) if the

if the
bvt

Provided tha
the value shall. a

customer not bei

(a) be the open

ninety per cent.

recipient to his

(b) where the

determined by

(c)

of goods or services or both betrveen distinct or related persons,
an agent.-The value of the supply of goods or services or both between

specified in sub-section (4) and (5) of section 25 or where the supplier
lated, other than where the supply is made through an agent, shall-

market value of such supply;
open market value is not available, be the value of supply of goods or

of like kind and quality;

'alue is not determinable under clause (a) or (b), be the value as determined
application of rule 30 or rule 31, in that order:

where the goods are intended for further supply as such by the recipient,
the option of the supplier, be an amount equivalent to ninety percent of the

ue of a supply is not determinable under clause (a), the same shall be

application of rule 30 or rule 31 in that order.

price charged the supply of goods of like kind and quality by the recipient to his
a related person:

Provided fi that where the recipient is eligible for full input tax credit, the value
declared in the i ice shall be deerned to be the open market value of the goods or services.

29. Value of su

goods between t
ply of goods made or received through an agent.-The value of supply of

principal and his agent shall-

et value of the goods being supplied, or at the option of the supplier, be

f the price charged for the supply of goods of like kind and quality by the

not being a related person, where the goods are intended for further
supply by the

Illuslralion: A

groundnuls of li
ncipal supplies groundnut to his agent and the agent is supplying

per quintal on t
of like kind and

kind and quality in subsequent supplies at a price ofJive thousand rupees

day of the supply. Another independent supplier is supplying groundnuts

uality to the said agenl at the price of four thousand five hundred and fifty
rupees per quinl The value of the supply made by the principal shall be faur thousandfive
futndred and fi" rupees per quinlal or where he exercises the option, lhe value shall be 90

per cenl. offive t usand rupees i.e., four lhousandfive hundred rupees per quintal.

30. Value of s of goods or services or both based on cost.-Where the value of a
supply of goods services or both is not determinable by any of the preceding rules of this

Chaoter. the v ue shall be one hundred and ten petcent of the cost of production or
the cost of acquisition.of such goods or the cost of provision of sucbmanufacture or

services.
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31. Residual m hod for determination of value of supply of goods or seryices or both.-
Where the value
to 30, the same

supply of goods or services or both cannot be determined under rules 27
ll be determined using reasonable means consistent with the principles

and the general of section l5 and the provisions of this Chapter:

Provided
ignoring rule 30.

that in the case of supply of services, the'supplier may opt for this rule,

shall, al the opti of the supplier, be determined in the manner provided hereinafter.

(2) The value

32. Determinat
contained in the

including
manner, namely

(a) for a

equal to
the

a curre
Indian

the two
Resene

Provi
ascertai
not be

(b) ar

foreign

(3) The value
provided by an

of value in respect of certain suppties.- (1) Notwithstanding anything
isions of this Chapter, the value in respect of supplies specified below

supply of services in relatiorl to the purchase or sale of foreign currency,
changing, shall be determined by the supplier of services in the following

currency, when exchanged from, or to, Indian Rupees, the value shall be

difference in the buying rate or the selling rate, as the case may be, and

Bank of India reference rate for that currency at that time, multiplied by

ies into Indian Rupee on that day at the reference rate provided by the
of India.

also that a person supplying the services may exercise the option to
the value in terms of clause (b) for a financial year and such option shall
thdrawn during the remaining part of that financial year.

re option of the supplier of services, the value in relation to the supply of
ncy, including money changing, shall be deemed to be-

one per cent. ofthe gross arnount ofcurrency exchanged for an amount up

to one lakh rupees, subject to a minimum amount of two hundred and fifty

one thousand rupees and half of a per cent. of the gross amount of
currency exchanged for an amount exceeding one lakh rupees and up to
ten lakh rupees; and

five thousand and five hundred nrpees and one tenth of a per cent. of the

gross amount of currency exchanged for an amount exceeding ten lakh

rLrpees, subject to a maximum amount of sixty thousand rupees.

the supply of services in relation to booking of tickets for travel by air

the total ofcunency:

Provided that in case where the Reserve Bank of India reference rate for
y is'not available, the value shall be one per cent. of the gross amount of

provided or received by the person changing the money:

isI
Provided further that'in case where neither of the currencies exchanged

Rupees, the value shall be equal to one per cent. of the lesser of the two
the person changing the rnoney would have received by converting any ofamounts

r travel agent shall be deemed to be an amount calculated at the rate of five
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per cent. ofthe
the basic fare in

Explanation.-
ofthe air fare

(4) The value

a

P

the nature of
such goods,

contained in t

separate

service;

the purposes of this sub-mle, the expressiorl "basic fare" means that part
which commission is normally paid to the air travel agent by the airlines.

supply ofservices in relation to life insurance business shall be.-

(a) gross premium charged from a policy holder reduced by the amount
flor investment. or savings on behalf of the policy holder, if such an amount

is inti to the policy holder at the time of supply of service;

ase of single premium annuity policies other than (a), ten per cent. of single
charged from the policy holder; or

(c) in

holder i
ll other cases, twenty five percent. of the premium charged from the policy
the first year and twelve and a half per cent. of the premium charged frorn

the pol holder in subsequent years:

(b)
pre

ic fare in the case of domestic bookings, and at the rate of ten per cent. of
the case ofinterrrational bookings ofpassage for travel by air.

supply of services in case of pure agent.- Notwithstanding anyrhing
provisions of this Chapter, the expenditure or costs incurred by a supplier as

that nothing contained in this sub-rule shall apply wbere rhe entire
premium paid the policy holder is only torvards the risk cover in life insurance.

(5) Where a ble supply is provided by a person dealing in buying and selling of second
used goods as such or after such minor processing which does not change
goods and wbere no input tax credit has been availed on the purchase of

value of supply shall be the difference between the selling price and the

hand soods i.e.

purchase price nd w'here the value ofsuch supply is negative, it shall be ignored:

Provided the purchase value o[ goods repossessed from a defaulting borrower,
who is not reg red, for the purpose of recovery of a loan or debt shall be deemed to be the
purchase price f such goods by the defaulting borrower reduced by five percentage points

or part thereofi between the date ofpurchase and the date ofdisposal by thefor every

person making

(6) The value a token, or a voucher, or a coupon, or a stamp (other than postage stamp)
which is against a supply of goods or services or both shall be equal to the
money value the goods or services or both redeemable against such token, voucher,
coupon, or

(7) The valuc taxable services provided by such class of service providers as may be
notified by the

paragraph 2 of
25, where input

Government, on the recommendations of the Council. as referred to in
le I ofthe said Act betrveen distinct persons as referred to in section

tax credit is available, shall be deemed to be NIL.

33. Value o

a pure agent of recipient of supply shall be excluded from the value of supply, if all the
following co ions are satisfied, namely,-

(D the ier acts as a pure agent of the recipient of the supply, when he makes the
pay to the third party on authoiisation by such recipient;
(ii) the yment made by the pure agent on behalf of the recipient of supply has been

indicated in the invoice issued by the pure' agent to the recipient of
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(iii) the ies procured by the pure agent from the third party as a pure agent of
the recipi of supply are in addition to the services he supplies on his own account.

Explanation - For
who-

purposes of this mle, the expression "pure agent" means a person

(a) enters i a contractual agreement with the recipient of supply to act as his pure

expenditure or costs in the course of supply of goods or seryices oragent to i

both;
(b) neither
procured or

nds to hold nor holds any title to the goods or services or both so

supplied as pure agent of the recipient of supply;
(c) does use for his own interest such goods or services so procured; and

(d) only the actual amount incurred to procure, such goods or services in

addition to amount received for supply he provides on his own account'

Illusilalion.- services firm A is eirgaged to handle the legal work pertaining to the

incorporation of ompany B. Other than its service fees, A also recovers from B,

approval fee for the name of the company paid to the Registrar ofregistration fee

Companies. The charged by the Registrar of Companies 'for the registration and

approval ofthe are compulsorily levied on B. A is merely acting as a pure agent in the

payment of those

part of the value o

'ees. Therefore, A's recovery of such expenses is a disbursement and not

supply made by A to B.

34. Rate of exc

value.-
The rate of ex for the determination of the value of taxable goods or services or both

shall be the applic ble reference rate fqr that currency as determined by the Reserve Bank of
f time of supply in respect of such supply in terms of section 12 or, as the

nge of currency, other than Indian rupees, for determination of

l3 of the Act.

ly inclusive of integrated tax, central tax, State tax, Union territory
ue of supply is inclusive of integrated tax or, as the case may betcentral

India on the date

case may be. sec

35. Value of su

tax.-Where the v

cess payable

same time w

supply of g
the charac

tax. State tax. territory tax, the tax amount shall be determined in the- following

manner, namely,-

Tax amount: (

CGST. SGST or
alue inclusive of taxes X tax rate in % of IGST or, as the case may be,

ST): (100+ sum of tax rates, as applicable, in o/o)

Explanation.- Fo the purposes of the provisions of this Chapter, the expressions-

(a) "open value" of a supply of goods or services or both means the full value in

money, excl cling the integrated tax, central tax, State tax, Union territory tax and the

by a person in a transaction, where the supptier and the recipient of tlre

supply are related and the price is the sole consideration, to obtain such supply at the

n the supply being valued is made;

(b) "supply goods or services pr both of like kind and qttality" means any other

s or services or both made under similar circumstances that' in respcct of

stics, quality, quantity, functional components, tnaterials, and the
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the goods or services or both first mentioned, is the same as, or closely or

resembles, that supply of goods or services or both.

Chapter V
Input Tax Credit

mentary requircments and conditions for claiming input tax credit.-
credit shall be availed by a registered person, including the Input Service

Distributor, on t basis of any of the following documents, namely,-

ani
the
an
(3)
ade
a bil

anI
any

(3) No
thar
con

the tax payable
(2) of section I

the amount of

Provided that
the said Act

(a)

(b)

(c)

.(d)

(e)

ce issued by the supplier ofgoods or services or both in accordance rvith
rovisions of section 3 | ;
voice issued in accordance with the provisions of clause (f) of sub-section
section 3 l, subject to thetpayment of tax;

it note issued by a supplier in accordance with the provisions of section 34;
of entry or any similar document prescribed under the Customs Act, 1962

rmed on account of any fraud, willful misstatement or suppression of facts.

ereon, within the time limit specified in the second proviso to sub'section
shall furnish the details of such supply, the amount of value not paid and

sions of sub-rule (l) of rule 54.

(2) tax credit slrall be availed by a registered person only if all the applicable
lars as specified in the provisions of Chapter VI are contained in the said

t, and the relevant information, as contained in the said document, is
in FORN'I GSTR-2 by such person.

or made thereunder for the asSessment of integrated tax on imports;
put Sen'ice Distributor invoice or Input Service Distributor credit note or

ument issued by an Input Service Distributor in accordance with the

tax credit shall be availed by a registered person in respect of any tax
been paid in pursuance of any order where any demand has been

37. Reversal o input tax credit in the case of non-payment of consideration.-(1) A
registered who has availed of input tax credit on any inward supply of goods or
servlces of but fails to pay to the supplier thereof, the value of such supply along with

tax credit availed of proportionate to such amount not paid to the

supplier in F GSTR-2 for the month imrnediately follorr*'ing the period of one hundred

and eighty days from the date of the issue of the invoice:
value of supplies made without consideration as specified in Schedule I of

sub-section (2)
ll be deemed to have been paid for the purposes of the second proviso to

fsection 16.

(2) The amo of input tax credit referred to in sub-rule (l) shall be added to the output tax

liabilitv of the person for the month in rvhich the details are fumished.

(3) The regist person shall be liable to pay interest at the rate notified under sub-section

(l) of section 5 for the period starting from the date of availing credit on such supplies till
: amount added to the output tax liability, as mentioned in sub-rule (2)' isthe date when

paid.

6



Tripura te, Extraordinary Issue, June 29, 2Ol7 A. D.

(4) The time limit ed in sub-section (4) of section 16 shall not apply to a claim for re-

availing of any c
Chapter, that had

it, in accordance with the provisions of the Act or the provisions of this
n reversed eadier.

38. Claim of
company or a
the supply of

by a banking company or a financial institution.- A banking
I institution, including a non-banking financial company, engaged in
by way of accepting deposits or extending loans or advances that

the company or the institution and shall be fumished in FORM GSTR-

:ferred to in clauses (b) and (c) shall, subjectto the provisions ofsections
3, be credited to the electronic credit ledger of the said conrpany or the

chooses not to ply with the provisions of sub-section (2) of section 17, in accordance
mitted under sub-section ( ) of that section, shall follow the followingwith the option

procedure, namely,

(a) the said com y or institution shall not avail the credit of,-
paid on inputs and input services that are used for non-business(i) the
: and

(ii) the attributable to the supplies specified in sub-section (5) of section 17,

in FO GSTR-2;

(b) the said co y or institution shall avail the credit of tax paid on inputs and input
to in the second proviso to sub-section (4) of section 17 and not

clause (a);

(c) fifty per of the remaining amount of input tax shall be the input tax credit

services
covered

admissible
2:

(d) the amount
41,42 and
institution.

39. Procedure
An Input Service
following condi

(a) the

(b) the

(c)

the me month and the details thereof shall be fumished in FORM GSTR-6
ln with the provisions of Chapter VIII of these rules;

Input Service Distributor shall, in accordance with the provisions of
se (d), separately distribute the amount of ineligible input tax credit

r distribution of input tax credit by Input service Distributor.- (l)
shall distribule input tax credit in the manner and subject to the

ns, namely,-
input tax tredit available for distribution in a month siiall be distributed in

igible under the provisions of sub-section (5) of section l7 or otherwise)

the amount of eligible input tax credit;

input tax credit on account of central tax, State

integrated tax shall be distributed separately
tax, Union territory tax
in accordahce rvith the

(d)

ions of clause (d);

input tax credit that is required to be distributed in accordance with the

risions of clause (d) and (e) of sub-section (2) of section 20 to one of the

pients .Rl', whether registered or not, from amongst the total of all the

pients to whom inirut tax credit is attributable, including the recipient(s)

are engaged in making exempt supply, or €uo otherwise not registered for

."*on] .=nutt U" the 
-amount, "C1", to be calculated by applying the

rving formula -

7



where,
"C" is the
" t 1" i.s 'the
period, and
"7" is the
tu whdm t
section 20;

(e) the inPl'tt creditonaccountofintegratedtaxshallbedistributedasinputtax
credit of irr ed tax to every reciPient;

(0 the inPut t
shall-

credit on account of 'central tax and state tax or union territory tax

Tripura

(i) in
the Inpu

(ii) ih re
of the In
to be so
credit o
distribut

(g) the Input
prescribed in sr

unly for distri

(h) the InPut
prescribed in

(i) anY additior
an Input Sert'i
subject to the
any reciPient

0) any inPut t
the Input Sen
the same tat:
disributed in

(ii)
apporti
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C1 -(t1-'T)xC

of credit to be distributed,
r, r" i.i-..ed to in section 2O, of person R1 during the relevant

aregate of the lurnover, during the re Il recipients

input semice is attributable in acco rovisions of

lctofarecipient|ocatedintheSarnestateorUnionterritoryinwhich
Service Distributor i* lo"ut.a, be distributed as input tax credit of

bentral and State tzrx or Union territory tax respectively;

pect of a recipient located in a territory other than that

rut Service Distributor, be distr ated tax and the amount

Cistributed shall be equal to the aggregate.of the uttt-?"lt-?llp.:: 
:11

central tax and State tax or Uni'on tenito I tax that qualifies for

'n to s.rch recipient in accordance with clause (d);

:rviceDistributor-shallissueanlnputServiceDistributorinvoice'as
b_rule (l) of *1" 5i,;";y irrai"riitrg in such invoice that it is issued

rtion of inPut tax credit;

ryiceDistributorslrallissueanlnputServiceDistributorcreditnote,aS
b_rule (1) of *1. d;f;;i.a"lti"i, of credit in case the input tax credit

shall be distri
ti Lrat luut4re

; ,h. month in which the iebit note is included in the retum.rn

FORM GST -6i

already distrib ted gets reduced for anY reason;

rms of clause (d), ancl the amount so apportioned shall be-

lfromtheamounttobedistributedinthemonthinwhichthecredit
included in the return in FOIIM GSTR-6; or

lamountofinputtax"creditonaccountofissuanceofadebitnoteto
: Distributor bv ,l';;;ii;i "r'uil 

be distribut:l 1L1.h:.*1T:I'3:J,;il:H:.i"dJ'i"";f;; <"t ." (? *d the amou't attributable to

rll be calculated in ;i';';;J i't"id"a in clause Id? Tlt^y:1.,::ii

x credit required to be reduced on account of issuance of a credit note to

ceDistributorby.t*'"ppri.rshallbeapportionedtoeachrecipientin
in which the input tax credit containecl in the original invoice was

(i)

being

to the output tax liability of the recipient where the amount so

disinthenegativebyvirtueoftheamountofcreditunderdistribution
than the arnount to be adjusted'
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(2) Ifthe
later on for any
wrong recipient
rule (l) shall a

(3) Subject to
Service
Distributor i

Distributor cred
GSTR-6 for the

40. Manner
claimed in acco
in stock or
claimed on capi
sub-seqtion, sha

(a) the i
(l) of
by five
invoice
taxable

(b) the
becomi
shall
01 to

(c) the
inputs
stock.

of input tax credit distributed by an Inpu! Service Distributor is reduced

f.,", ,""=on for any of the recipients, including that it was distributed to a

y the Input Service Distributoi, the process specified in clause (l) of sub-

y, m*ais mutandis, for reduction of credit'

rule (2), the Input Service Distributor shall, on the basis of the Input

"i"dii 
note sp"cified in clause (h) of sub-rule (l). issue an Input Service

to the recipient entitled to such:credit and include the Input Service

note and the Input Service Distribr.rtor invoice in the return in FORM
in which such credit note and invoice was issued'

be subject to the following conditions, namely,-

of claiming credit in special circumstances.- (l) The input tax credit

lance with iire provisions of sub-section (l) of section I 8 on-the inputs held

, in semi-finished or finished goods held in stock' or the credit

I ccordance with the provisions of clauses (c) and (d) of the said

;t tax credit on eapital goods, in terms of clauses (c) and (d) of sub-section

ion lg, shall be ciaimea after reducing the tax paid on such-capital goods

ercentage points per quafter of a year or part thereof from the date of the

r such other docum"ot. on which the capital goods were received by the

gistered person shall within a period of thirty days from the
"eligible to avail the input tax credit under sub-section (l) of
.e a leclaration, electronically, on the common portal in FORM

effect that he is eligible to avail the input tax credit as aforesaid;

eclaration under clause (b) shall clearly specify the details relating to the

:ld in stock or inputs contained in semi-finished or finished goods held in

as the case may be, caPital goods-
) on the dly immeaiutety preceding the date from which he becomes

iur" r" p"v;;l"J;; ttre provisions of t[e Act, in the case of a claim under

lause (a) ofsub-section (1) ofsection 18; - ^ --,---^r:^-iij on the day immed'iately precedin_g the date of the grant of registration,

n the case of a claim under clause (b) of sub-section ( I ) of section l8;

iliii on the day immediately preceding the date from '*,hich he becomes

iiuur" ,o pay tax under section 9, in the case ol'a claim under clause (c) of

details furnished in the declaration under clause (b) shall be duly certified by

icing chartered accountant or a cost accountant if the aggregate value of the

ln account of central tax, Siate tax, Union territory tax and integrated tax

date of his
section l8
GST ITC-

from which the suPPlies

the case of a claim under

(d) the
a
claim
ex s two lakh ruPees;

(e)
(d) o

input tax credit claimed in accordance rvith the provisions of clauses (c) and

sub-section (l) of section l8 shall be verified with the corresponding details
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by the corresponding supplier in FORM GSTR-I or as the case may be'

GSTR- 4, on the common Portal.
fumished
in FO

(2) Thc amofnt
the purposes pf
the said goods at

date of the isbue

41. Tran8fer

fl credit in the case of supply of capital goods or plant and machinery' for

b-section (6) of section f8, shall be calculated by reducing the input tax on

rate offrve percentage points for every quarte( or part thereoffrom the

the invoice for sucli goods.

including zero rated supplies and partly for effecting exempt supplies, shall

the purpbses of business or for effecting taxable supplies in the following

of crcdit on 'sale, merger' amalgamation, lease or transfer of a

. registered person shalf in the ivent. of sate,. merg.er' *:T^"]^t:'
." J, ,.*tfer or change in the ownership of business- for^any reason'

gf cale merser de-merier, arnalgamation' lease or transfer of business' in

lyonth-e"o--o-''portalalongwitharequestfortransfer
i; his eledtronic credit ledger to the transferee:

: case of demerger, the input tax credit shall be apportioned in the ratio of

of the new units as specified ih the demerger schbme'

shall also submit a copy of a certificate issued by a practicing chartered

. accountant certifying ihat the sale, merger, de-merger' amalgamation'

shall, on the common portal, accept the details so furnished by the

, ,ulf, u.".ptance, the un-utilized credit specified in FORM GST tTC-

f determination of input tax credit in respect of inputs or input services

ereof..(l)Theinputta:rcreditinfespectofinputsorinputservices'which
isions of sub-section (l) or sub-section (2) of section 17, being partly used

:s of business and partly for other purposes' or partly used for effecting

(2) The
accountant or
lease or traflsfi of business has beln ione with a specifii provision for the transfer of

liabilities.

furnish the dbtai
FORM GST
of unutilizedLi

Provided that in
the valire of :

42, Manner
and reversal

attract the

for the

taxable suppli

be attributed

manner, namel

(b)
inte

(3) The
transferor and,
02 shall be to his electronic credit ledger'

(4) The inputs capital goods so transferred shall be duly accounted for by the transferee

in his books of t,

(a) total input tax involved on inputs and input services in a tax period, be

as'T';

'Tt';

amount of input tax, out of .T,, attributable to inputs and input services

I to be used exclusively for the purposes other than business, be denoted as

)(c
in

amount of input tax, out of .T', attributable to inputs and input services

! to be used exclusively for effecting exempt supplies' be denoted as 'Tz';
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(d) the amount
which credit is

(e) the amount f input tax
person, be de as'Cr'

of input tax, out of 'T', in respect of inputs and input services on

|.ot av^ailable under sub-section (-5) of section 17, be denoted as'T3';

credit credited to the electronic credit ledger of registered

and calculated as-
Ct = T- (f1+T2+T3);

(0 the amount services intended to
but including zerobe used excl

rated supplies, denoted as'T4';

3, and'.T4' shall be determined and declared by the registered person

I in FORM GSTR-2;

t left after attribution of input tax credit under clause (g) shall be

called comtno credit. be denoted as 'C2' and calculated as-

(i) the amount

Cz: Cr- Tli

of input tax credit attributable towards exempt supplies' be denoted as

ated as-
D1: (E-rF) x Q2

'D1'and cal

where, l

'E' is the a1 value of exempt supplies during the tax period and

tumoverinthestateoftheregisteredpersonduringthe'taxperiod:

of such t
value or

are available, prevrgus ltl tltt; rtrt,,rrLrr uurtrrE

'EIF' is to be

Explanation:

alculated;

value of e
or tax levied
entry 51 and

c) the
inpttt
denoted as '

(k) the re
attributed to
supplies but

cf input tax credit attributable to inputs and input
ively for effecting supplies ofher than exempted

(g)'Tr','Tz',
at the invoice

(h) input tax

'F' is the tota

Provided that
tax period or
calculated by

where the registered the said

the aforesaid inform shall be

i"ti"g values of 'E' e details
value of

For the purposes of this clause, it is hereby clarified that the aggregate

tpr't"ppif""'urra ,f," total tumover shall^exctrld,e lht.:TX"^1t^:|i1t:-*l"":;ffi;fi;i;;;i;iii," s"".",h schedul ro the constitution and

4 of List II of the said Schedule;

of credit attributable to non-business purposes if common inputs and

* .rr"a partly for business and partli for non-business purposes. be

', and shail be equal to five per cent- of C2; and

ainderoftlrecommoncreditshallbetheeligibleinputtaxcredit;;-;;;;*' "r 
u".ii.=" ryd fo1 e.ff19!ine.s"pl]',": "jlTT T11:::*o*d

iJ,laiig zero rated supplies and shall be denoted as 'c3" rvhere,-

Cr : Cz- (D 1+D2);

(l) the a 'C3' shall be computed separately for input tax credit of central tax'

State tax, U on territory tax and integrated tax;

(m) the nt equal to aggregate of 'Di' and oD2' shall be added to the output tax

person:tiability of e registered
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Provided
partly for
has been
same

(2) The input
financial year
following the
in the said sub- Ie and-

(a) rvhere the a

the aggregate of
excess shall be
later than the
credit relates
the rate specil

(b) where the
'D2' exceeds

where the amount of input tax relating to inputs or input services used

;"tdt; other than business and partly.for 9ffecting."-:Tll llplt::
entified and segregate<l at the invoicl level by the registered person, the

be included in 'Tr' and 'Tz' respectively, and the remaining amount of

credit on inputs or input services shall be included in'T+'

credit determined under sub-rule (1) shall be calculated finally for the

bre the due date for fumishing of the retum for the month of September

of the financial year to whiclisuch credit relates, in the manner specified

gate of the amounts calculated finally in respect of 'D1' and 'D2' exceeds

iurnourrt. determined under sub-rule (l) in respect of 'D1' and 'Dz', such

lded to the output tax liability of the registered person in the month not

nif, oi September follorvin$ the end of the financial year to which such

the said plrrotr shall be liable to pay interest-on the said excess amoutrt at

in sub-section (1) of section 50 for ihe period starting from the first day of

April of the ding financial year till the date of payment; or

:egate of the amounts determined under sub'rule (1) in respect of 'Dt' and

aigregate of the amounts calculated finally in respect."l'Pl .:I "?-':such excess
nronth not I

ufiinlff be claimed as credit by the registered person in his retum for a

than the month of September following the end of the financial year to

which such c t relates.

43. Manner of
thereof in
input tax credit

and (2) of sec

pufposes, or p

partly for e

letermination of input tax credit in respect of capital goods and revcrsal

in cases.- (l) Subjectto the provisions ofsub-section (3) ofsection 16, the

in respcct of capital gooils, whicb attract the provisions of sub-sections (1)

on 17, being partly used for the purposes of business and partly for other

ly used for effecting taxable supplies including zero rated supplies and

rg exempt supplies, shall be attributed to the purposes of business or for

effecting taxab supplies in the following manner, namely,-

(a) the
exclusi

(c) the
and (b),
life of
goods:

Provid
covered
at the

effecting ;;;;r"ppii", rnat be indicated in FoRM cSTR-2 and shall not be

credited his electronic credit ledger;

(b) the
exclusi
rated su

electroni credit ledger;

rount of input tax in respect of capital goods used or intended to be used

y for non-business p.rrp*". or usef ."t T!t:9"-d:o^::T"d ",.:l-t-:i":l1. T:

nount of input tax in respect of capital goods not covered under clauses (a)

lenoted as.'A', shall be credited toihe eiectronic credit ledger and the useful

cl., good, shali be taken as five years from the date of the invoice for such

that where any capital goods earlier covered under clause (a) is subsequently

nder this clauie, ttre "Jub 
of 'A' shall be arrived at by reducing the input tax

:offivepefcentagepointsforeveryquarterorpartthereofandtheamount
be credited to the electronic credit ledger;'A'shal



Explanation.
not attract
under this
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Anitemofcapitalgoodsdeclaredunderclause(a)onitsreceiptshall
'prou$foi, ojrut-i"tion (4) of section l8' if it is subsequently covered

use.

(d) the
clause (c),
for a tax

Provided
covered
rate of five
aggregate v

(e) the am
during their

(f) the

and
(e) the

as tT"

where,

'E' is the

'F' is the

Provided
tax
calcula
of such
'EIF'is be calculated;

Explanalion.-
of exemPt suPPl

under entr,v 84
List Il of the Schedule;

(h) the amount T" along lvith the

useful life of t concerned caPital
m of credit.making such cl

(2) The amount
and integrated I

44. Manncr o

tax credit rel
goods held in
of section 18

namelY,-

of input tax credit attributable to a tax period

:ful life, be denoted as 'Tnf'' and calculated as-
on common caPital goods

gate of the amounts of 'A' credited to the electronic credit ledger under

be denoted as.T"" shall be the common credit in respect of capital goods

where any capital goods earlier covered under clause (b) is subsequently

, 
"iur*" 

("), tit" vJue of 'A' arrived at by reductlg. t*.input tax at the

ntage points for every quarter or part thereof shall be added to the

'T"';.

T-= T"-{0

, and calculated as- ,

T.: (E+ F) x T,

ggregate value of exempt supplies, made' during the tax period' and

turnover of the registered person during the tax period:

thatwheretheregisteredpersondoesnothaveanytumover-duringthesaid
I or the aforesaid inforrnation is not available' the value of 'EIF' shall be

uv i"Li"g "uio"" 
or.g, and .F, of the last tax period for which the details

nover are available, previous to the month duiing which the said value of

r the purposes of this clause, it is hereby clarified gate

es and the total turnover shall exclude the amount tax

f List I of the S.,r",",in i"n"Jule t r the Constitutio and

value
levied
54 of

applicable interest shall, during every 'tax period of the
-J.i,rdt, 

be added to the outpLrt tax liability of the person

credit under special circumstances'- (l) The amount of input

held in stock, inputs contained in semi-finished and finished

itat goods heli'ti .to"t shall, for the purposes of sub-section (4)

be computed separately for central tax' State tax' Union territory tax

sub-section(5-)ofsection2g,bedeterminedinthefollowingmanner'
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(a) for

(b) fot cap
life in
years.

lllust

The
Inptrt
htput

(3) Where the
person shall e

the goods on
section (a) of
(a) The
the registered

(6) The
to capital
rule (l) and

CGST:

the
output tax li

s held in stock and inputs contained in semi-finished and finished goods

rock, the input tax "r"'ifiJuri 
u" 

"1"1r"."1 o::o:-lli1t* "-i$:f:t "Theld in
il*"ffi:fir"'Jn* *"r.'i"n credit had bee* availed by the rcgistered

the
taxable n on such inPuts;

(2) The ,asspecifiedinsub-rule(l)shallbedeterminedseparatelyforinputtax
credit of inte tax and state tax.

Igoodsheldinstock,theinputtaxcreditinvolvedintheremaininguseful
onths shall U" 

"onlput"J 
o'i pto-tuta basis' tdking the useful life as five

ion:
-^^.1^ t"^"e been in use for 4 years, 6 month and I5' days'

- ^-:-^- - 6^vt h'.
ing life in'iohtl": 5 ntonths ignoring a part of the month

ken on such capital qoods: C- 
-. - ,,. ,: - r L.. < /<nken on such caPttal gooos: \-

creclit arrihutdble ,o iiirriin\"s usefut tife: C multiplied by 5/60

ax invoices related to the inputs held in stock are not gistered

:imate the amount u,,a"it"6tule (l) based on the pr Tt:.:f
,iTff#;"i^i. ,iin" o""urr"r"" of any of th: ev.enrs spcs',''"., in sub-

.' .- | o ^- ^- +L.o ^oaa rnay be, sub-section (5) of section 29'
r^- li^|.ilirrr n1Ji, iri shall form putt "t 

ttrg gugyltax liabilitv of
tf'," ut"o"", shall be furnished in FORM GST ITC-

--.L -oarian /d\ nf qec.tion l8 and in
amount relates to any ev:nt specified in sub-section (4) of section l8 and in

i ll rr.'hcre srrclr amount r :latei to the cancellation of registralion'

rnt of input tax credit tbr the purposes of sub-section (6) of

;;;;1i be determined in the sa.tne manner as specified in

tt," *ou"t shall be determined separatell' for input tax c

ed that s mor€ than the tax determined on

' determined shall form Part of the
n value
rility an FORM GSTR-I '

ns ions in respect of inputs sent to the job

Th i-finished goods or capital o the job worker

ver ir=u"i-uv-,rre principal, i r goods are sent

rits of challans in respect of goods dispatched to a j

". "."i ft"- 
one job worker to another during a

i fit-Ol furnished for that period on or before

03, where
F'ORM GS '10, where such amount r :lz

(5) The de furnished in accordance with sub-rule (3) shall be duly certified by a

practicing accountant or cost accountant'

Pro

45. Condit
worker.- (1

under the
directl;r to

(2) The cha
mle 55.

(3) The
job worker
FORI\l

job-worker.

lan issued by the principal to the job worker shall contain the details specified in

month eding the said quarter'
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s or capital goods are not returned to the principal within.the time
-f qf, it'shall-be A""rn"i that such inputs or. .cpital 

g""dt-,1*-9:"i(4) Where the
stipulated in sect
supplied by the P:

were sent out

Explanation.-F
(l) the ex
the E
(2) for
section 1

(a) the
purpose
(b) the
security.

46. Tax
the re
(a)

(b)

(c)

(d)

(e)

(e)

(h)

(i)

0)
(k)

(l)

."ipui i" ,rre job worker on the day when the said inputs or capital goods

the said supply shall be declared in FORM GSTR-I and the principal

shall be liable to y the tax along with applicable interest'

the purposes of this ChaPter,-
.".*ionr..capital goods'ishail incltrdc "plant and maclrinery" ils defined in

ion to section l7;
riningtt" value of an exempt supply as referred to in sub-section (3) of

rlue of land and building shall be taken as the same as adopted for the

paying stamP dutY; and

of security shall be taken as one per sent. of the sale value of such

ChaPter VI
TAX INVOICE, CREDIT AND DEBIT NOTES

consecutive serial number not exceeding sixteen characters' ln one or

rltiple series, containi4g alphabets or numeral:-:t tp":lul 
,"tt1t::t:::,

o, iurn and slash'symbolised as "-" and "f' respectively, and any

bination thereof, unique for a financial year;

ate ofits issue;

addressandGoodsandServicesTaxldentificationNumberorUnique
tity Number, if registered' of the recipient;

eancladdressoftherecipientandtheaddressofdelivery'alongwiththe
eoftheStateanditscode,ifsuchrecipientisun.registeredandwherethe

alue of the taxable supply is fifty thousand rupees or rnore;

ameandaddressoftherecipientandtheaddressofde|ivery'alongwiththe
ameofthestateanditscode,ifsuchrecipientisun.registeredandrvherethe
lueofthetaxablesupplyisl""thanfiftythousandrupeesandtherecipient
ruests that such details be recorded in the tax invoice;

armonised System of Nomenclature code for goods or services;

description of goods or services;

quantity in case of goods and unit or Unique Quantity Code thereof;

total value ofsupply ofgoods or services or both:

taxable value of the supply of goods or services or both taking into account

discount or abatement, if anY;

rate of tax (central tax' State tax, integrated tax' Union territory tax or cess)';

(f)



Tri

(m)

(n) pl

(o)

(p)

(q)

notific
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nt of tax charged in respect of taxable goods or services (central tax,

tax. integrated tax, Union tenitory tax or cess);

of supply along with the name of the State, in the case of a supply in the

rse of inter-State trade or commerce;

s of delivery where the same is different from the place of supply;

r the tax is payable on reverse charge basis; and

or digital signature of the supplier or his authorised representative:

ided that the Board may, on .the recommendations of the council, by

specify-

value of such supplies exceeds rupees five thousand in a day frorn any

(i)
or

number of digits of Harmonised System of Nomenclature code for goods

that a class of registered'persons shall be required to mention, for suoh

period as be specified in the said notification; and

(ii) class of registered persons that would not be required to mention the

services, for such Period as
Harmqni System of Nomenclature eode for goods or

may be s ified in the said notification:

ided further that where an invoice is required to be issued under clause

-section (3) of section 31, a registered person may issue a consolidated

the end of a month for supplies covered under sub-section (a) of section 9,

P

(f of su

mvolce
the

or all suppliers:

shall

INTEG
LETTE

(i)

(ii)

(iii)

as the may be, and shall, in lieu of the details specified in clause (e)' contain the

followi details, namely,-

also that in thb,case of the export of goods or services, the invoice

AN ENdOTSCMENI 
..SUPPLY MEANT FOR EXPORT ON PAYMENT OF

TED TAX'' OT "SUPPLY MEANT FOR EXPORT UNDER BOND OR

OF UNDERTAKING WITHOUT PAYIVMNT OF INTEGRATED TAX",

and address of the reciPient;

of delivery; and

of the country of destination:

Prov also that a registered person may not

of clause (b) of sub-section (3) of

Y'-
recipient is not a registered person; and

recipient does not require such invoice, and

a consolidated tax invoice for such supplies at the close of each day in

issue a tax invoice in accordance with

section 3l subject to the following
the provisions

conditions,
(a)

(b)

shall i

respect fall such supPlies.
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47. Time limit issuing tax invoice.- The

taxable of services, shall be issued

the supply of rvlce:

financial insti

invoice referred to in rule 46, in the case of the

-i,t in a period of thirty days from the date of

the invoice or il;;";;i""ri""-tr'r.r"or i. to u" issued shall be fortv five davs from the

date of the y of service:

that where the supplier of services is an insurer or a banking company or a

ion, including a non-banking frnancial company' the period within which

further that an insurer or a banking company or a financial institution'

-banking financial company, or a telecom operator' or any other class of

icesasmaybenotif,redbytheGovernmentontherecommendationsofthe
rtaxablesuppliesofservicesbetweendistinctpersonsasspecifiedinsection

invoicebeforeoratthetimdsuchsupplierrecordsthesameinhisbooksof
tbe expiry of the quarter during which the supply was made'

duplicate copy being marked as DUPLICATE FOR

inc'luding a

supplier of
Council, maki
25, may issue

account or be

48. Manner
supply
(a)

(b)

(c)
The
the fol
(a)
(o,
The
el

49. Bill of
shall

(a)

(b)

(c)

(d)

(e)

(0

(g)

(h)

IRANSPORTER; and

li" i.ipriJe copy being marked as TRIPLICAIII.?I
r'n"riU. pi"put"a in duplicate, in the case of the

SUPPLIER.
supply of sewices, in

(2)

(3)

rwing manner, namelY,-
the ori ginal 

"opy 
u"i,ig marked ?' o}l9$l! :95*::llJSlu[;*o

il; ;;;ii;;" "ipy 
ueiie m'rt"d as DUPLICATE FoR SUPPLIER'

riar number of invoGs'is.u.d during a tax period shall be furnished

lly through the common portal in FORM GSTR-f '

ply-Abillofsupp|referredtoinclarrse(c)ofsub-section(3)ofsection3l
: issued by the supp er containing the follor'r'ing details' nan'rely'-

name'addressandGoodsandServicesTaxldentificationNumberofthe
supplier;

a consecutive serial number not exceeding sixteen characters, in one or

containing alphabets or numerals or special characters -

andslashsymbolisedaS..-,,and.,/''respectively,andany
reof, unique for a financial Year;

date of its issue;

name,addressandGoodsandServicesTaxldentificationNumberorUnique
ldentity Number, if registered, of the recipient;

Harmonised System of Nomenclature Code for goods or services;

description of goods or services or both;

valueofsupptyofgoodsorservicesorbothtakingintqaccotlntdiscountor
abatement, if anY; and

signatureordigitalSignatureofthesupplierorhisauthorisedrepresentative:
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Provi that the provisos to rule 46 shall, mulatis mutandis, apply to the bill of
supply under this rule:

Provi further that any ta;i invoice or any other similar document issued under any
other Act for e time being in force in respect of any non-taxable supply shall be treated as

a bill of for the purposes of the Act.

50. Receipt
section 3 1

(a)

cher.- A receipt voucher referred to in clause (d) ofsub-sectiori (3) of
ll contain the following particulars, namely,-

supplier;

a consecutive serial number not exceeding sixteen characters, in one or
multiple series, containing alphabets or numerals or special characters-
hyphen or dash and slash symbolised as "-" arrd nf' tespectively, and any
combination thereof, unique for a financial year;

date of its issue;

narne, address and Goods and Services Tax Identification Number or Unique
Identity Numbern if registered, of the recipient;

description of goods or services;

amount oF advance taken:

rate of tax (central tax, State tax, integrated tax, Union territory tax or cess);

amount of tax charged in respect of taxable goods or seryices (central tax,
Slate tax, integrated tax, Qnion territory ta,x or cess);

place of supply along with the name of State and its code, in case of a supply
in the course of inter-State trade or commerce;

whether the tax is payable on reverse charge basis; and

signature or digital signature ofthe supplier or his authorised representative:

Provided that where at the time of receipt of advance,-

(i) the rate of tax is not determinable, the tax shall be paid at the rate of
eighteen per cent.;
(ii) the nature of supply is not determinable, the same shall be treated as

inter-State supply.'

51. Refund chcr.- A refund voucher referred to in clause (e) ofsub-section (3) of
section 3 I ll contain the following particulars, namely:-

name. address and Goods and Services Tax Identification Number of the

supplier;

a consecutive serial number not exceeding sixteen characters, in one or

multiple series, containing alphabets or numerals or special ,characters-

hyphen or dash and slash symbolised as 'o-" and "/" respectively, and any

combination thereof, unique for a financial year;

date of its issue;

name. address and Goods and Seruices Tax Identification Number of the

(b)

(c)

(d)

(e)

(f)

(e)

(h)

(i)

c)
(k)

(a)

(b)

(c)
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, address and Goods and services Tax Identification Number or Unique

tity Number, if registered, of the recipient;

ber and date of receipt voucher issued in accordance r,r'ith the provisions

ion of goods or services in respect of which refund is made;

ofrefund made;

te of tax (central tax, State tax. irrtegrated tax, Union territory tax or cess);

ount of tax paid in respect of such goods or services (central tax' State

, integrated tax, Union territory tax or cess);

hether the tax is payable on teverse charge basis; and

or digital signature of the supplier or his authorised representative'

52. Payment v .- A payment voucher referred to in clause (g) of sub-section (l) of

section 3l shall in the following particulars, namely:-

. address and Goods and Services Tax Identification Number of the
(a)

(b) consecutive serial number not exceeding sixteen characters, in one or

(d)

(e)

(f)

(e)

(h)

(i)

c)
(k)

(e)

(0

(e)

(h)

(i)

0)

53. Revised t invoice
credit or

rultiple series, containing alphabets or numerals or special characters-

ypt 
"r, 

or dash and slash symbolised as "-" and "/" respectively, and any

(c)

(d)

ination thereof, unique for a financial year;

te of its issue;

natne, address and Goods and services Tax ldentification Number of the

recipient;

description of goods or services;

amount paid;

rate of tax (central tax, State tax, integrated tax, Union territory tax or cess);

amountoftaxpayableinrespectoftaxablegoodsorservices(centraltax'
State tax, integrated tax, Union territory tax or cess);

place of supply along with the name of State and its code, in case of a supply

in the course of inter-State trade or commerce; and

signature or digital signature of the supplier or his authorised representative'

and credit or debit notes.- (l) A revised tax invoice referred to in

debit notes referred to in section 34 shall contain the following
section 3l a

particulars, ly:'

(a)

(b)

(c)

the word "Revised Invoice", wherever applicable' indicaled prominently;

name, address and Goods and Services Tax Identification Number of the

supplier;
nature of the document;



Tripura

(d)

(e)

(0

(e)

(h)

(i)

0)
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consecutive serial nurnber not exceeding sixteen characters' in one or

multiple series, containing alphabets or numerals or special characters-

hyphen or dash and slash symbolised as "-" and "/'respectively' and any

(2) EverY

earlier than

invoices in
date of regi

Provi

respect ofall
such period;

does not e

the provisi

words "IN

may be, an

contain the

(a)

(b)

Pro

combination thereof, unique for a financial year;

date of issue of the document;

name, address and Goods and services Tax Identification Number or unique

ldentity Number, if registered, of the recipient;

nu-" un,l address' of the recipient and the address of delivery, along with the

name of State and its code, if such recipient is un-registered;

serial number and date of the conesponding tax invoice or, as the case may

be, bill of supplY;

value oftaxable supply ofgoods or services, rate oftax and the amount ofthe

tax credited or, as the case ma)' be, debited to the recipient; and

signature or digital signature ofthe supplier or his authorised representative-

registered person tvho has been granted registration with effect from a date

e date of issuance of certificate of registration to him, may issue revised tax

toftaxablesupplieseffectedduringtheperiodstartingfromtheeffective
ion till the date of the issuance of the certificate of registration:

that the registered person may lssue a consolidated revised tax invoice in

is not registered under the Act during
taxable supplies made to a recipient who

further that in the case.of inter-state supplies, lvhere the value of a supply

two lakh and fifty thods'and rupees, a consolidated revised invoice may be

of section 74 or section 129 or section 130

TAX CREDIT NOT ADMISSIBLE''.

issued se ly in respect of all the recipients located in a State' who are not registered

under the A

(3) AnY voice or debit note issued in pursuance of any tax payable in accordance with

shall prominentlY contain the

54. Tax in special cases.- (1) An

nput Seruice Distributor credit

llowing details:-
Services Tax Identification Number of the

name, address and Goods and

Input Service Distributor;

(c)

(d)

(e)

a consecutive serial numbe characters' in one or

multiple series, containing or special characters-

hyphen or dash and slash respectively' and any

combination thereof, unique for a financial year;

date of its issue;

name,addressandGoodsandServicesTaxldentificationNumberofthe
recipient to rvhom the credit is distributed;

amount of the credit distributed; and

lnput Service Distributor invoice or' as the case

not" irrued by an Input Service Distributor shall
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signature or digital signature of the Input Service Distributor or his authorised

representative:

that where the Input Service Distributor is an office of a banking company

or a financial institution, including a non-banking financial company, a tax invoice shall

include any in lieu thereof, by whatever name called, whether or not serially

numbered but ning the information as mentioned above'

(2) wl the supplier of taxable service is an insurer or a banking comPany or a
tution, including a non-banking financial company, the said supplier shall

ce or any other document in lieu thereof,, by whatever name called, whcther

issued or aVailable, physically or electronically whether or not serially numbered, and

containing the address of the recipient of taxable service but containing other

mentioned under rule 46.

Tripu

(f)

financial inst

issue a tax in

whether or
information

(3)
in relation
lssue a tax
containing
registration
transported,
Number of

(4) w
tax invoice
numbered,

containing

(5) 'the

documents i

55. Tra

(a)

(b)
(c)

(d)

the

characters,

transponat
(i)
(ii )

(iv)
(v)

transpon y, and also containing other information as mentioned under rule 46.

the supplier oftaxable service is a goods transport agency supplying services

transportation of goods by road in a goods carriage, the said supplier shall

nvoice or any other document in lieu thereof, by whatever name called,

3 gross weight of the consignment, name of the consigner and the consighee,

umber of goods carriage in which the goods are transported, details of goods

ils of place of origin and destination, Goods and Services Tax Identification

person liable for paying tax whether as consigner, consignee or goods

the supplier oftaxable service is supplying passenger transportation service, a

rll include ticket in any forin, by r.t'hatever name called, whether or not serially

nd whether or not containing the address of the recipient of service but

inforrnation as mentioned under rule 46.

ns pf sub-rule (2) or sub-rute (4) shall apply, mutatis mutandis' to the

under rule 49 or rule 50 or rule 51 or rule 52 or rule 53'

ation of goods rvithout issue of invoice.- (1) For the purposes of-

supply of liquid gas where the quantity at the time of removal fiom the place

of business of the supplier is not known,

transportation of goods for job work,

transportation of goods for reasons other than by way of supply, or

such othcr suppties as may be notiflred by lhe Board.

Lsigner may issue a delivery challan, serially numbered not exceeding sixteen

one or multiple series, in lieu of invoice at the tirne of removal of goods for

containing fhe following details, namely:-

date and number of the delivery challan:

narne, address and Goods and Services Tax ldentification Number of the

consigner, if registered;

n€une. address and Goods ai.rd Services 'Iax ldentification Number or unique

Identity Number of the consignee, if registered;

Harmonised System of Nomenclature code and description of goods;

quantity (provisional, where the exact quantity being supplied is not knorvn);
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rble value;

rateandtaxamount-centraltax'Statetax'integratedtax'Unionterritory
or cess. where the transportation is for supply to the consignee;

(viii) of suppl.v, in case of inter-State movement; and

(ix) si ure,

(2) The deli ry challan shall be prepared in triplicate, in case ofsupply ofgoods, in the

manner, nanelY:-

(vi)
(vii)

followi

(a)

(b)

alrd

shall be

Where
the tax

supply,

Where

56. Main
keep and

true atrd co

attracting

invoices,
paYment

(2) EverY

the accou

shall conta

destroYed,

including

original copy being marked as ORIGINAL FOR CONSIGNEE;

(c)

Where

duplicate copy being marked as DUPLICATE FOR TRANSPORTER;

triplicate copy being markld as TRIPLICATE FOR CONSIGNER'

(3)

(4)

(s)

are being transponed on a delivery challan in lieu of invoice' the same

(a)

(b)

(")

(.1)

declared as sPecified in rule 138' '

he goods being transported are for the purpose of supply to the recipient but

nvoice coutd not be issued at the time of removal of goods for the purpose of

the supplier shall issue a tax invoice after delivery of goods'

the goods are being transported in a semi knocked down or completely

J down condition -

the supplier shall issue the complete invoice before dispatch of the first

ChaPter VII
Accounts and Records

shalt issue' a delivery challan for each of the subsequent

, giving reference of the invoice;

each consignment shall be accomp uried by copies of the corresponding

delivery challan utong;ith a duly 
""ttin"a 

copy of the invoice; and

the original copy of the invoice shall be sent along with the last consignment'

rnce of accounts by registered persons.- (1) Every registered person shall

ntain, in addition to the pirticulars mentioned in sub-section (l ) of section 35 ' a

rectaccountoftbqrood'otservicesimportedorexported'orofsupplies
;:il ffi ; ;;. charge along rvith the rer vant documents, including

ls of supply, delivery challans, credit notes' debit notes' receipt vouchers'

hers and refund vouchers'

istered person' other than a person paying tax under section l0' shall maintain

of stock in respect sf o""1o received and supplied by him' *q t*,*::i::

nparticularsoftheancc'receipt'supply'goodslost'stolen'
vritten off or disposed gift or free sample and the balance of stock

wmateria|S,finishedgoods,scrapandwastagethereoF.
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(3) Every person shall keep and maintain a separate account of advances received'

paid and adj nts made thereto.

(4) Every regi red person, other than a person paying tax under section 10, shall keep and

marntarn an runt, containing the details of tax payable (including tax payable in

the provisions of sub-section (3) and sub-section (4) of section 9), tax

collected and pa input tax, input tax credit claimed, together u'ith a register of tax invoice,

credit notes, de t notes, delivery challan issued or received during any tax period.

(5) Every person shall keep the particulars of -
(a) names complete addresses of suppliers from whom he has received the goods or

servlces argeable to lax under the Acl;
(b) names complete addresses of the persons to whom he has supplied goods or

servl where required under the provisions of this Chapter;

lete address of the premises where goods are stored by him, including

accoroance wl

(c) the

(6) If any ta goods are

under sub-rule (5) without

goods during transit along with the particulars of the stock stored therein.

found to be stored at any place(s) other than those declared

the cover of any valid documents, the proper officer shall

payable on such goods as ifsuch goods have been supplied by

registration such books of account shall inctude any electronic form of data stored on

anv electronic

determine the

the registered

(7) Every re

and books of

(8) Any e

overwritten.

registers and

deleted shall

parti

unt of tax

person shall keep the.books ofaccount at the principal place ofbusiness

rt relating to additional place of business mentioned in his certificate of

in registers, accounts and documents shall not be erased, effaced or

all incorrect entries, otherwise than those of clerical nature, shall be scored

maintained.

out under ion and thereafter, the correct entry shall be recorded and where the

documents are maintained electronically, a log of every entry edited or

(9) Each volu of books of account maintained manually by the registered person shall be

serially numbe

(10) Unless ved otherwise, if any documents, registers, or any bookS of account

belonging to a registered person are found at any premises other than those mentioned in the

egistration, they shall be presumed to be maintained by the said registeredcertificate of
person.

( 1 1) Ever-v referred to in clause (5) of section 2 shall maintain accounts depicting the,-
to receive or(a) particu ars of authorisation received by him from each principal

supply goods or services on behalfofsuch principal separately;

tars including description, value and quantity (wherever applicable) of goods

received on behalf of every principal;
(b)

or
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(c) particu including description, value and quantity (wherever applicable) of goods

supptied on behalf of every principal;

(d) details accounts fumished to every principal; and

(e) tax paid on receipts or on supply of goods or services effected on behalf of every

person supplying services shall maintain the accounts showing

provision of services, details of input servicesils of goods used in the

services supplied.

(14) Every istered person executing woiks contract shall keep separate accounts for

works contract showing -

(a) the and addresses of the persons on whose behalf the works contract is

ex

(b) descri ion, value and quantity (wherever applicable) of goods or services received

for the ecution of works contract;

(c) descri ion, value and quantity (wherever applicable) of goods or services utilized in

or servlc

(12) Every re

accounts showi

and quantitati

thereof.

(13) Every
quantitative

utilised and

the

(d) the

(e) the

(17) Any
fonvarding

(18) Every
required to

red person

quantitative

details of the

istered person shall,

manufacturing goods shall maintain monthly production

details of raw materials or services used in the manufacture

goods so manufacturbd including the waste and by products

on demand, produce the books of accounts which he is

for the time being in force.

ution of woiks contract;

ils of payment received iri respect of each works contract; and

and addresses of suppliers from whom he received goods or services.

(15) The under the provisions of this Chapter may be maintained in electronic fonn

and the so maintained shall be authenticated by means of a digital signature.

(16) A maintained by the registered Person together with all the invoices, bills of

and debit notes, and delivery challans relating to stocks, deliveries, inwardsupply, credit
vard supply shall be preserved for the period as provided in section 36 and

h accounts and documents are maintained manually, be kept at every related
supply and

shall, rvhere

place of busi

related place

mentioned in the certificate of registration and shall be accessible at every

f business r,vhere such accounts and documents are maintained digitally'

n having custody over the goods in the capacity of a carrier or a clearing and

nt fbr delivery or dispatch thereof to a recipient on behalf of any registered

person shall intain true and correct records in respect of such goods handled by him on

behalf of registered person and shall produce the details thereof as and when required

by the offrcer,

ntain under any law
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such records to accidents or natural causes, the information can be restored within a

reasonable peri of time.
electronic records shall produce' on demand, the

authenticated by him, in hard copy or in any
(2) The regi person malntarnrng

electronically able format.

(3) Where the and records are stored electronically by any registered person, he

shall, on provide the details of such files, passwords of such files and explanation

rere necgssary, for access and any other information rvhich is required for

such access a withasamplecopyinprintformoftheinformationstoredinsuchfiles'

nd maintenance of electronic records.- (l) Proper electronic back-up of

raintained and preserved in such manner that, in the event of destruction of

relevant records or documents, dulY

For codes used,

58. Records
transporlers.-
with the provi

shall submit

FORM GST

Commissioner

furnished in

(a) any

of
Goods

consl for each of his branches.

57. Generation
records shall be

accou

shall be and communicated to the said person'

(2) The person led under sub-rule (1) as aforesaid in any other state or union territory

shall be dee to be enrolled in the State or Union territory'

(3) Every who is enrolled under su6-rule (l) shalt, where required, amend the details

RN{ GST ENR-01 electronically on the common portal either directly or

through a Faci ion Centre notified by the'Commissioner'

(4) Subject to re provisions of rule 56,-

p"..onengagedinthebusinessoftransportinggoodssha|lmaintainrecords

o be maintained by owner or operator of godown or warehouse and

l)Everypersonrequiredtomaintainrecordsandaccountsinaccordance
sofsub.section(2)ofsection35,ifnotalreadyregisteredundertheAct'
detailsregardinghisbusinesselectronicallyonthecommonportalin
R-01, either directly or through a Facilitalion centre notified by the

l, upon validation of the details furnished, a unique enrolment number

L transported, delivered and goods stored in transit by him alongrvith the

and Services Tax Identification Number of the registered consigner and

(b) e y o\\'ner or oPerator of a warehodse or

with respect to the period for which

godorvn shall maintain books of

particular goods remain in the

dispatch, movement- receiPt and
, including the particulars relating to

I ofsuch goods.

(5) The orv

can be identi
proper officer on demand-

Chapter VIII
Returns

ortheoperatorofthegodownshatlstorethegoodsinstrchmannerthatthey
:ditem-rvis"undowner-rviseandshallfacilitateanyphysicalverificationor

inspection bY
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59. Form
person, other
Tax Act, 2017,
both under sec

the common

(3) The
electronically

cotnlnon

(3) The
eligible, ei

(4) The
inward suPpl
business and
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I manner of furnishing details of outward supplies.- (l) Every registered

n a person referred to in section 14 of the Integrated Goods and Services

uired to fumish the details of outward supplies of goods or services or

37, shall furnish such details in FORM GSTR-I electronically through

, either directly or through a Facilitation centre notified by the

Commissioner.
(2) The ils of outward supplies of goods or services or both furnished in FORM

GSTR-I shalt lude the -
(a) i voice wise details of all -

inter-State and intra-State supplies made

inter-State supplies with invoice value
to the registered persons; and

more than two and a half lakh

(b)

made to the unregistered Persons;

idated details of all -
i) intra-State supplies made to unregistered persons for each rate of tax; and

ii) Stut" *'ise inter-State supplies with invoice value upto two and a half lakh

i made to unregistered persons for each rate of tax;

and credit notes, if any, issued during the month for invoices issued

iously.

ils of outward supplies furnished by the supplier shall be made available

the concerned registered persons (recipients) in Part A of FOIuvI GSTR-

:ails of inw-ard supplies added, corrected or deleted by the recipient in his

-2 under section 38 0r FbItM GSTR-4 0r FoRM GSTR-6 under section 39

available to the supplier electronically in FORM GSTR-IA through the

and such supplier may either accept or reject the modifications made by the

rnd manner of furnishing details of inrvard supplies.- (l) Every registered

han a person referred to in section 14 of the Integrated Goods and Sen'ices

2A, in FOR GSTR-4A and in FORM GSTR-6A through the common portal after the

due date of fili of FORM GSTR-r.

recipient and CSfn-f furnished earlier by the supplier shall stand amended to the

extent of fications accepted bY him.

60. Fornr
person, other
Tax Act.201
received duri
containecl in
specified in

. required to furnish the details of inward supplies of goods or services or both

g u iu* period under sub-section (2) of section 38 shall, on the basis of,details

art A, Part B and Part C of FORM GSTR-2 \, prepare such details as

b-section (l) of the said section and furnish the same in FORM GSTR-2

electronically
notified by t
if any, requi to be furnished under sub-section (2) of section 38'

(2) Every
(5) of section

registered person shall furnish the details, if any, required under sub-section

38 electronically in FORM GSTR-2'

through the common portal, either directly or from a Facilitation Centre

commissioner, after including therein details of such other inward supplies'

istered person shall specify the inward supplies in respect of which he is not

fully or partially, ior input tax ctedit in FORM GSTR-2 where such

eligibility be determined at the invoice level.

;tered person shall declare the quantum of ineligible input tax credit on

which is relatable to non-taxable supplies or for pu4)oses other than

be determined at the invoice level in FORM GSTR-2'
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(4A) The of invoices furnished by an non-resident taxable person in his return in

FORM under rule 63 shall be made available to the recipient of credit in Part A of
FORM GSTR electronically through the common portal and the said recipient may

include lhe sa in FORM GSTR-2.

(s) The of invoices furnished by an Input Service Distributor in his retum in

FORM GSTR under rule 65 shall be made available to the recipient of credit in Part B of
FORM GSTR electronically through the common portal and the said recipient may

include the in FORM GSTR-2.

(6) The ls oftax deducted at source furnished by the deductor under sub-section (3)-

FORM.GSTR-? shall be made available to the deductee in Part C of
electronically through the common portal and the said deductee may

include the in FORM GSTR-2. i

(7) The ils of tax collected at source furnished by an e-commerce operator under

of section 39 i
FORM GSTR

RM GSTR-8 shall be made available to the concerned person in Part C of
A electronically through the common portal and such person may include

GSTR-2.

(8) The ils of inward supplies of goods or services or both furnished in FORM
GSTR-2 shall i ude the -

(a) i ce wise details of all inter-State and intra-State supplies received from
red persons or unregistered persons;

section 52 in F
FORM GSTR
the same in FO

(b)
(c)

under section I

(3) Every
provisions of
other arnount

port of goods and services made; and

bit and credit notes, if any, received from supplier.

61. Form a manner of submission of monthly rcturn.- (l) Evcry registered person

other than a referred to in section 14 of the Integrated Goods and Services Tax Act,

2017 or an In Service Distributor or a non'resident taxable person or a person paying tax

or section 5l or, as the case may be, under section 52 shall furnish a return

specified u sub-section (l) of section 39 in FORM GSTR-3 electronically through the

common portal directly or through a Facilitation Centre notified by the Commissioner.

(2) Part A
of information

the return under sub-rule (l) shall be electronically generated on the basis

furnished through FORM GSTR-I, FORM GSTR-2 and based on other

liabilities of ing tax periods.

istered person furnishing the return under sub-rule (l) shall, sUbject to the

electronic ledger or electronic credit ledger and include the details in Part B of the

return in FOR GSTR-3.

ion 49, discharge his liability towards tax, interest, penalty, fees or any

yable under the Act or the provisions of this chapter by debiting the

.ed person, claiming refund of any balance in the electronic cash ledger in

the provisions of sub-section (6) of section 49, may claim such refund in

he time limit for furnishing of details in FORI\I GSTR-I under section 37

GSTR-2 under section 38 has been extended and the circumstances so

(4) A regis
accordance rvi
Part B of retum in FoR_l\{ GSTR-3 and such return shall be deemed to be an

application fi under section 54.

(5)
and

Where
FO
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$'arranl. return
rnanner and sub

FORM GSTR-3B, in lieu of FoRM GSTR-3, may be furnished in such

t to such conditions as may be notified by the Commissioner'

ncl manner of submission of quarterly return by the composition

very registered person paying tax under section l0 shall, on the basis of
i in FoRM GSTR-4A, and where required, after adding, correcting or

ils, furnish the quarterly retum in FoRM GSTR-4 electronically through

rrtal, either directly or through a Facilitation centre notified by the

;istered..person furnishing the return under sub-rule (1) shall discharge his

iax, inteiest, penalty, fees or any other amount payable under the Act or the

person who has opted to pay tax under section l0 from the beginning of a

ull, *h"r" required, furnish the details of outward and inward supplies and

es 59, 60 and 6l relating to the period during which the person rvas liable to

tails and returns till the due date of furnishing the retum for the month of
succeeding financial year or fumishing of annual return of the preceding

whichever is earlier.

that the person shall
debit notes from the

Commissioner.
(2) Every
liability
provisions of is Chapter by debiting the electronic cash ledger.

(3) The retum irrnished under sub-rule (l) shall include the -

(a) i wise inter-State and intra-State inward supplies received from registered

un-registered persons; and

lidated details of out*'ard supplies made.

62. Form
supplier.- ( I )
details contai
deleting the de

the common

(4) A
financial year
return under
fumish such
September of
financial year,

Explanation.
not be eligibl

(b)

For the purposes of this'sub-rule, it is hereby declared

to avait of input tax credit on receipt of invoices or

supplier fbr t period prior to his opting for the composition scheme'

person opting to withdraw from the composition scherne at his own motion

is rvithdrawn at the instance of the proper officer shall, where required,

fumish the ails relating to the period prior to his opting for payment of tax under section

GSTR- 4 till the due date of furnishing the return for the quarter ending9 in FORM
Septenrber the succeeding financial year or furnishing of annual return of the preceding

whichever is earlier'

(5) A registe
or where

financial

electronical
notified by't
supplies and
Act or the
within
earlier.

64. Form
and datab
information
in India o

63. Form and mantrer of submission of return by non-resident taxable person.-

Every regist non-resident taxable person shall furnish a return in FORM GSTR-s

through the common portal, either directly or through a Facilitation Centre

: commissioner. incluJing therein the details of outward supplies and inward

;hall pay the tax, interest, penalty, fees or any other amount payable under the

ovisions of this Chapter within twenty days after the end of a tax period or

days after the last day of the validity period of registration' whichever is

manner of submission of return by persons providing online information

access or retrieval services.- Every registered person providing online

rd data base access or retrieval services from a place outside India to a person

than a registered person shall file return in FORM GSTR-SA on or before the

trt'entieth da of the month succeeding the calendar month or part thereof'
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65. Form a manner of submission of return by an Input Setryice Distributor.-
Every Input ic.e Distributor shall, on the basis of details contained in FORM GSTR-6A'
and where req , after adding, correcting or deleting the details, furnish electronically the

return in FO
received and
from a Facilitati

GSTR-6, containing the details of tax invoices on which credit has been

issued under section 20, through the common portal either directly or
Centre notified by the Commissioner.

66. Form and
source.- (l) E

nner of submission of return by: a person requircd to deduct tax at
registered person required to deduct tax at source under section 5l

Qrereafter in
electronicallv

rule referred to as deductor) shall furnish a return in FORM GSTR-7
the common portal either directly or from a Facilitation Centre

notified by the mmlssroner.
(2) The ils fumished by the deductor under sub-mle (1) shall be made available

each of the suppliers in Part C of FORM GSTR-2A and FORM-GSTR-electronically
4A on the co portal afterlhe due date of filing of FORM GSTR-7'

(3) The ce ificate referred to in sub-section (3) of section 5l shall be made available

the deductee on the corunon portal in FORM GSTR-?A on the basis of the

under sub-rule (l).
electronically
return fumi

source under

containing det
as required
(2) The furnished by the operator under sub-rule (l) shall

electronically
after the due d

each of the suppliers in Part C of FORM GSTR-2A on

of filing of FORM GSTR-8.

67. f,'orm nd manner of submission of statement of supplies through an G-

commerce tor.- (l) Every electronic commerce operator required to collect tax at

ion 52 shall furnish a statement in FORM GSTR-8 electronically on the

common porta , either directly or from a Facilitation Centre notified by the Commissioner,

ils of supplies effected through such operator and the amount of tax collected

sub-section (l) of section 52.
be made available
the common portal

44 or section or section 52.

68. Notice
electronically,

69. Nlatc
of input tax
41, shall be

GSTR.3-
(a)

(b)

(c)

(d)

(e)

Provided
section 37 an

to non-filers of returns.- A notice in FORM
a registered person who fails to fumish retum

GSTR-3A shall be issued,

under section 39 or section

ng of claim of input tax credit .- The following details relating to the claim

dit on inrvard supplies including imports, provisionally allowed under section

ed under section 42 after the due date for furnishing the return in FoRM

Goods and services Ta.r ldentification Number of tlre supplier;

Goods and Services Tax Identification Number of the recipient;

invoice or debit note number;

invoice or debit note date; and

tax amount:

that where the time limit for furnishing FoRM GSTR-I specified under

FORM GSTR-2 specified under section 38 has been extended, the date of

matching rel to claim of input tax credit shall also be extended accordingly:

29
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Provided fui't
by order, extend

(i) The claim
2 that were
amendment
valid retum;

(ii) The clai
input tar

f input tax credit

accepted by the

I be treated as

that
date

the Commissioner may, on the recommendations of the Council,

of matching relating to claim of input tax credit to such date as

may be specified ereln.

Explanation.- F the purposes of this rule, it is hereby declared that -
in respect of invoices and debit notes in FORIVI GSTR-

recipient on the basis of FORM GSTR-2A without

matched if the corresponding supplier has furnished a

of input tax credit shall be considered as matched where the amount of
claimeil is equal to or less than the output tax paid on such tax invoice or

reversal of clair
in respect of an

debit note by corresponding supplier.

70. Final acc ance of input tax credit and communication thereof.- (1) The final

acceptance of cl of input tax credit in respect of any tax period, specified in sub-section

(2) ofsection42,
claim in FORM

shall be made available electronically to the registered person making such

T I\IIS-1 through the common portal'

(2) The clairn of tax credit in respect of any tax period which had been communicated

as mismatched is found to bc matched after rectifrcation by the supplier or recipient shall

be finally and made available electronically to the person making such claim in

FORM GST IVI S-1 tlrough the'common Portal.

71. Commu ication and rectificatign of discrepancy in claim of input tax credit and

of i til cy in the claim of input ta'r credit

tax in of section 42 artd the details of
to sub the said section on account ofoutput tax li

continuation of h discrepancy; shall be made available to the recipient making such claim

electronically i F,ORM GST MIS-I and to the supplier electronicalty in FORM GST

MIS-2 through common portal on or before the last date of the month in which the

matching has n carried out.
(2) A suppli to whom any discrepancy is made available under sub-rule (l) may make

suitable recti ns in the statement of outward supplies to be furnished for the month in

which the di ncy is made available.

(3) A reci nt to whom any discrepancy is mhde available under sub-rule (l) may make

suitable recti ions in the statement of inward supplies to be furnished for the month in

which the y is made available.

(4) Where t discrepancy is not rectihed under sub-rule (2) or sub-rule (3), an amount

the output tax liability of the recipient jn his

the month succeeding th6 month in which the
to the extent o discrepancy shall be added to

discrepancy is available.

Explanation.-F the purposes of this rule, it is hereby declared that -

(i) Rectifi by a supplier means adding or correcting the details of an outward

as to match the details of corresponding in'uvard supply

return to be ished in FORM GSTR-3 for

supply in his valid retum so

declarcd the recipient;
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(ii) Recti
supply so as

supplier,

12. Claim input tax credit on the same invoice more than once.- Duplication of
u credit in the details of inward supplies shall be communicated to theclaims of input

registered in FORM GST MIS-I electronically through the common portal'

73. Matchi of claim of reduction in the output tnx liability .-The following details

m of reduction in output tax liability shall be matched under section 43

for furnishing the retum in FORM GSTR-3' namely:-
relating to the

after the due
(a)

(b)

(e)

(d)

(e)

Provided t where the time limit for fumishing FORM GSTR-I under section 37 and

by the recipient means deleting or correcting the details of an inward

match the details of corresponding outward supply declared by the

FORM GSTR
reduction in the

Provided
by order, ex

(i) the clai
CSTIT-
without

(ii) the claim
the
equal
reduct
in his

such date as ma be specified therein.

Explanation.- F the purposes of this rule, it is hereby declared that -
of reduction in output tax liability due to issuance of credit notes in FORM

that u,ere accepted by the corresponding recipient in FORM GSTR'2

ndment shall be treated as matched if the said recipient has furnished a

of reduction in the output tax liability shall be considered as matched where

rnt of output tax liability after taking into account the reduction clairned is

orrnore than the claim of input tax credit after taking into account the

admitted and discharged on such credit note by the corresponding recipient

lid retum.

ceptance of reduction in output tax liability and communication

acceptance of clairn of reduetion in output tax liability in respect of any tax

in sub-section (2) of section 43, shall be made available electronically to

(2) The cl im of reduction in output tax'liability in respect of any tax pcriod rvhich had

cated as mis-matched but is found to be matched after rectification by the

and Services Tax Identifichtion Number of the supplier;

and Services Tax ldentification Number of the recipient;

t note number;

it note date; and

under section 38 has been extended, the date of matching of claim of
t tax liability shall be extended accordingly:

rther that the Commissioner may, on the recommendations of the Council,

the date of matching telating to claim of reduction in output tax liability to

pient shall be finally accepted and made available electronically to the person

aim in FORM GST I\{IS-f through the common portal'

14. Final
thereof.-
(l) The fi
period, speci

been commun
supplier or rec

the person ing such claim in FORM GST MIS'1 through the common portal'

makins such
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15. Comm ication and rectification of discrepancy in reduction in output tax

liability and re I of claim of reduction.- (l) Any discrepancy in claim of reduction

in output tax [i ility, specified in sub-section (3) of section 43, and the details of output tax

led under sub-section (5) ofthe said section on account ofcontinuation ofliabilitv to be

/, shall be made available to the registered person making such claim

FORM GST MIS- I and the recipient electronicalty in FORM GST MIS-
such di

electronically in
2 through the n portal on or before the last date of the month in which the matching

has been carried out.
(2) A suppli to whom any discrepancy is made available under sub-rule (1) maY make

be fumished for the month insuitable rectific s in the statement of outward supplies to

vv'hich the di is made available.

(3) A reciP nt to whonr any discrepanCy is made available under sub-rule (1) may make

suitable recti ions in the statement of inward supplies to be furnished for the month in

which the pancy is made available.

(4) Where : discrepancy is not rectified under sub-rule (2) or sub-rule (3). an amount

discrepancy shall be added to the output tax liability of the supplier and

ectronic liability regisler and also shown in his retum in FORM GSTR-3
to the extent o
debited to the

for the month

Explanation.-

(ii) rectifi
supply so

supplier.

16. Claim
claims for red

communicated
common Dorta

77, Refun
sub-section (

registered
cash ledger in
of any future I

under section

(i) rectifi by a supplier means deleting or correcting the details of an outward

supply his vatid return so as to match the details of corresponding inward supply

decl by the recipient;

ng the month in which the discrepancy is made available'

the purposes of this rule, it is hereby declared that -

on by the recipient means adding or correcting the details of an inward

to match the details of corresponding outward supply declared by the

f reduction in outPut tax tiability more than once.'The duplication of
in the details of outward supplies shall be

FORM GST MIS-f electronically tbrough the
ion in output tax liabilitY
the registered person in

of interest paid on reclaim of reversals.- The interest to be refunded under

of section 42 or sub-section (9) of section 43 shall be claimed by the

n in his retum in FORM GSTR-3 and shall be credited to his electronic

RM GST PIVIT-0s and the amount credited shall be available'for payment

ability towards interest oI the taxable person may claim refund of the amowrt

of details furnished by the e-Commerce operator rvith the details

! supplier.- The following details relating to the supplies made through an

,eratoi. as declared in FORM GSTR-8, shall be matched rvith the

conespondi detaits declared by the supplier in FORM GSTR-I'

78. Match
furnished by
e-Commerce

(a)

(b)
State of place of supplY; and

net taxable value:



Prov
has been
accordingly.
Provided
order, extend

commcrce
operator and

electronically
FORM GST
the matching
(2) A supp
suitable rectifi
which the di

(3) An o to whom
rectifications in

any discrepancy is made available under sub-rule (1) may

the statement to be fumished for the month in which the
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that w'here the time limit for furnishing tr'ORM GSTR-I under section 37

:d, the date of matching of the above mentioned details shall be-extended

that the Commissioner may, on the recommendations of the Council, by

date of matching to such date as may be specified therein'

79. Com ication and rectification of rliscrepancy in details furnished by the e-

r and the supplier.- (l) Any discrepancy in the details furnished by the

: dtjblared Uy ttre supplier qhall be made available to the supplier

n FORM GST MIS-3 and to the e-commerce operator electronically in

ISJ on the common portal on or before the last date of the rnonth in which

been carried out.
ier to whom any discrepancy is made available under sub-rule (l ) may make

rations in the statement of outward supplies to be furnished for the month in

y is made available.

make suitable
discrepancy is

(4) Where
to the extent
return in FO
discrepancy
payable the
in FORM G

80. Ann
a person pay

resident taxa
section 44 el

tbrough a Fac
Provi

FORM GST =9A.

(1) Every
52 shall fumi
GSTR -98.

(2) Every
two crore nr

available.

the discrepancy is not rectified under sub-rule (2) or sub-rule (3), an amount

f discrepan"y rttutl be added to the output tax liability of the supplier in his

M GSTR-3 for the month succeeding the month in which the details of

made available and such addition to the outptlt tax liability and interest

shall be made available to'the supplier etectronically on the common pofial

MIS_3.

return.- (1) Every registered person, other than an Input Service Distributor'

r tax under section 51 or section 52, a Casual taxable person and a non-

e-person, shall furnish an annual return as specified under sub-section (1) of
:tronically in FORM GSTR-9 through the common portal either directly or

litation Centre notified by the Commissioner:
:d that a person paying tax under section l0 shall furnish the annual return in

35 and he

duly certifie
directly or th gh a Facilitation Centre notified by the Commissioner'

81. Final
section 45,

electronic commerce operator required to collect tax at source under section

rh annual statement referred to in sub-section (5) of the said section in FORM

registeted person whose aggregate tumover during a financial year exceeds

res shall get his accounts audited as specified under sub-section (5) of section

ll furnish a copy of audited annual accounts and a reconciliation statement'

in FORM GSTR-gC, electronicalty through the common portal either

return.- Every registered person required to fumish a final retum under

all furnish such return electronibally in FORM GSTR-I0 through the conrmon

portal either irectly or through a Facilitation centre notified by the conrmissioner.

33
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82. Details of ard supplies of persons having Unique ldentity Number.- (t) Every

person lvho has issued a Unique ldentity Number and claims refund of the taxes paid
on his inward lies, shall fumish the details of such supplies of taxable goods or services

or both electronic ly in FORM GSTR-II, along with application for such refund claim,
n portal either directly or through a Facilitation Centre notified by thethrough the com

Commissioner.
(2) Every who has been issued a Unique ldentity Number for purposes other than

paid shall furnish the details of inward supplies of taxable goods or
services or both may be required by the proper officer in FORM GSTR-ll.

83. Provisions ng to a goods and services tax praclitioner.-(l) An application in
FORM GST -01 may'be made electronically through the common portal either directly

refund of the ta,r

or through a Faci
services tax practi

tation Centre notified by the Commissioner for eruolment as goods and

oner by any person who,

and satisfies

is a citizen of India;

is a person of sound mind;

is not adjudicated as insolvent;

has not been convicted by a competent coun;

of the following conditions, namely:-

(a) he is a retired ofllcer of the Commercial Tax Department of any State

G nt or of the Cenral Board of Excise and Customs, Department of
, Covemment of lndia, who, during his service under the

t, had worked in a post not lower than the rank of a Group-B

ga officer for a period of not less than two years; or

(b) that he has enrolled as a sales tax practitioner or tax return preparer under

existing lav" for a period of not less than five years;

he has passed,

(i) a graduate or postgraduate degree or its equivalent

(c)

ination having a degree in Commerce, Law, Banking including Higher
iting, or Business Administration or Business Management from any

University established by any law foi the time being in force; or

(ii) a degree examination of anY

Indian Univetsity as equivalent to the
Foreign University recognised by
degree examination mentioned in

ause (i); or

(iii) any other examination notified by the Government, on the

mendation of the Council, for this purpose; or

(iv) has passed any of the following examinations, namely:-

(a) final examination of tbe Institute of Chartered

Accounlants of India; or

(b) final examination of the Institute of Cost Accountants

of India; or

(c) final examination of the Institute of Company

Secretaries oflndia.
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enrolled as a and services tax practitioner'

(3) The nt made under sub-rule (2) shall be valid until it is cancelled:

P that no person enrolled as a goods and services tax practitioner shall be

n enrolled unless he passes such examination conducted at such periods andeligible to
by such aut
Council:

Provi further that no person to whom the prgvisions of clause (b) of sub-section

(l) apply shall be eligible to remain enrolled unless he passes the said examination within a

period ofone

(4) If any

from the appointed date.

and services tax practitioner is found guilty of misconduct in connection

with any edings under the Act, the authorised officer may, after giving him a notice to

FORM GST PCT-03 for such misconduct and after giving him a reasonable

(2) On
behalf shall, a

as a goods and
PCT-02 or rej

show cause in
oppoftunlty
be disouali

(s) Any
days from the

(6) Any
practitioner

authorised
during the

(7) Whe
by the goods

(a)

(b)

(c)

(d)

(e)

Prov
for amend
tax practit

of the application referred to in sub-rule (1), the officer authorised in this

making such enquiry as he considers necessary' either enrol the applicant

services tax practitioner and issue a certificate to that effect in FORM GST
,ct his application where it is found that the applicant is not qualified to be

ty as may be notified by the Commissioner on the recommendations of the

son against whom an order under sub-rule (4) is made may, within thirty

Ite of issue of such order, appeal to the Commissioner against such order.

gistered person may, at his option, authorise a goods and services tax
-th" rorn-on portal in FORM GST PCT-05 or, at any time, withdraw such

of authorisation.

being heard, by order in FORM GST PCT -04 direct that he shall henceforth

under section 48 to function as a goods and services tax practitioner.

authorisation in FoRM GST PCT-05 zind the goods and services tax practitioner so

ll be allowed to undertake such tasks as indicated in the said authorisation

From the regi I person over email or SMS and the statement furnished by the goods and

iti,oner shall be made available to the registered person on the commonservices tax
portal:

Provi that where the registered person fails to respond to the request for

confirmation till the last date of furnishing of such statement, it shall be deemed that he has

confirmed statement furnished by the goods and services tax practitioner,

(8) A and services tax practitioner can unclertake any or all of the following

actlvltles on f of a registered person, if so authorised by him to-

a statement required to be furnished by a registered person has been fumished

nd services tax practitioner authorised by him, a confirmation shall be sought

fumish the detaits of outward and inward supplies;

furnish monthly, quarterly, annual or final returnl

make deposit for credit into the electronic cash ledger;

file a claim for refund; and

file an application for amendment or cancellation of registration:

led that where any application relating to a ctaim for refund or an application

nt or cancellation of .egist..tion has been submilted by the goods and services

authorised by the registered person, a confirmation shall be sought from the
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registered and the application submitted by the said practitioner shall be made

istered person on the common portal and such,application shall not beavailable to the

proceeded with

(9) Any regi
practitiorrer shal

her until the registered person gives his consent to the same'

red person opting to fumish his return through a goods and services tax

his consent in FORM GST PCT-05 to any goods and services tax

to prepare and furnish his retum; and

confirming submission of any statement prepared by the goods and

ensure that the facts mentioned in the return are true and

(a) gi
practiti

(b)
servtces t
correct,

(10) The

(a)

(b) a

verify us

(1 1) A goods a

be treated as e
(8).

84. Condil
before any

registered
such authority, i
PCT-05.

practitioner,

proceedings u r the Act on behalf of any registered or un-registered person unless he has

been enrolled u er rule 83.

(2) A goods and services tax practitioner attending on behalf of a registered or an un-

in any proceedings under the Act before any authority shall produce before

and services tax practitioner shall-

pare the statements with due diligence; and

ix his digital signature on the statements prepared by him or electtonically

his credentials.

services ta.x practitioner enrolled in any other State or Union territory shall

,lled in the State or Union territory, for the purposes specified in sub-rule

s for purposes of appearance.- (1) No person shall be eligible to attend

rity as a goods and services tax practitioner in connection rvith any

required, a copy of the authorisation given by such person in FORM GS'I

85. Electronic
section (7) of
to pay tax,
amounts pa

(b)
determ

(2) The e ronic liability register of the person shall be debited by-

(a) amount payable tow'ards tax, interest, late fee or any other amount

payable s per the return furnished by the said person;

Chapter IX
Payment of Tax

iability Register.- (1) The electronic liability register specified under sub-

tion 49 shall be rnaintained in FORM GST PMT-01 for each persort liable

by
penalty, late fee or any other amotrnt on the colrunon portal and all

him shall be debited to the said register.

amount of tax, interest, penalty or any other amount payable as

the Act or ased by a proper officer in pursuance of any proceedings under

asce by the said person;
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(c)
42 or
(d)

amount of ta,r and interest payable as a result of mismatch under section

43 or section 50; or
amount of interest that may accrue from time to time'

(3) Subject to the provisions of section 49, payment of every liability by a registered

s return shall be made by debiting the electronic credit ledger maintained asperson as per

per rule 86 or electronic cash ledger maintained as per rule 87 and the electronic liability

register shall credited accordingly.

t dedUcted under section 51, or the amount collected under section 52,or

on reverse charge basis, or the amount payable under section 10, any

towards interest, penalty, fee or any other amount under the Act shall be

the electronic cash ledger maintained as per rule 87 and the electronic

liability regi r shall be credited accordinglY.

of demand debited in the electronic liability register shall stand

(4) The
the amount
amount payab
paid by debiti

(5) Any
to the extent relief given by the appellate authority or Appellate Tribunal or court

electronic tax iability register shall be credited accordingly'

(6) The

fully, as the

penalty speci

register shall

(7) A regi

communicate

:of penalty imposed or liable to be imposed shall stand reduced partly or

.noy b", if the taxable person tnakes the payment of tax, interest and

reduced
and the

maintained in
under the Act
be credited to

ied in the show cause notice or demand order and the electronic tiabiliry

credited accordingly.

d person shall, upon noticinglany discrepancy in his electronic liability ledger,

the same to the officer exercising jurisdiction in the matter, through the

common I in FORI\I GST PMT-04.

86. Elect nic credit Ledger.- (l) The electronic credit ledger shall be

FORM GST pl\{T-02 for each registered person eligible for input tax credit

on the com portal and every claim of input tax credit r.rnder the Act shall

the said

(2) The

in accord

ectronic credit ledger shall be debited to the extent 'of discharge of any liability

with the provisions of section 49.

(3) Whe amount from the

the amount to the
electronic
extent ofthe laim shatl be debited in the said ledger'

(4) lf t refund so filed is rejected, either fully or partly, the amount debited under sub-

electronic credit ledger bY the
rule (3), to extent of rejection, shall be re-credited to the

proper offi by an order made in FORM GST PMT-03'

(5) Save as ided in the provisions of this chapter, no entry shall be made directly in the

a registered person has claimed refund of any unutilized

it ledger in accordance with the provisions of section 54'

electronic it ledger under anY circumstance.
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(6) A registe person shall, upon noticing any discrepancy in his electronic credit ledger,
communicate same to the officer exercising jurisdiction in the matter, through the
common portal n F'ORM GST PMT-04.

to the proper icer that he shall hot file an appeal. '

81. E ic Cash Ledger.- (l) The electronic cash ledger under sub-section (l) of
be maintained in FORM GST PMT-05 for each person, liable to pay rax,

, late fee or any other amount, on the common portal for crediting the

section 49
interest. penalt
amount deposi and debiting the payment therefrom towards tax, interest, penalty, fee or
zury other a

(2) Any pe or a person on his behall shall generate a challirn in FORM GST
PMT-06 on common portal and enter the details of the amount to be deposited by him
towards tax, in penalty, fees or any other amount.

Explanation.-
deemed to be r

(3) The
namely:-

or the purposes of this rule, it is hereby clarified that a refund shall be
ected, if the appeal is finally rejected or if the claimant gives an undertaking

t under sub-rule (2) shall be made through any of the following modes,

nternet Banking through authorised banks;
it card or Debit card through the authorised bank;

I Electronic Fund Transfer or Real Time Gross Settlement from anv

ver the Counter payment through authorised banks for deposits up to ten
rupees per challan p6i tax period, by cash, cheque or demand draft:

that the restriction for deposit up to ten thousand rupees per challan in case

ounter payment shall not apply to deposit to be made by -
vernment Departments or any other deposit to be made by persons as may
by the Commissioner in this behalf;

officer or any other officer authorised to recover outstanding dues
recovery made throughperson, whether registered or not, including

t or sale of movable or immovable properties;
officer or any other officer authorised for the amounts collected by

cash, cheque or demand draft during any investigation or enforcemenl
or any ad hoc deposit:

further that the challan in FORM GST PMT-06 generated at the common
oortal shall be alid for a period of fifteen days.

(i)
(i i)
(iii)
bank;
(i')

of an Over the
(a)
be noti
(b)
from
at

(c)
w'ay

activity

ExpIanation.-
payment of an

For the purposes of this sub-rule, it is hereby clarified that for making
payable in respect

of such pa
amount indicated in the challan, the commission, if any,
shall be borne by the person nraking such payment.

(4) Any ment required to be mhde by a person who is not registered under the Act,
shall be made
common porta

on the basis of a temporary identification number generated through the
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(5) Where payment is made by
Time Gross
with the
where the

date of

bank and the

deposit has

(8) Where
his behalf, is
communicated
GST PMT-07
the deposit i

(9) Any
FORM
deducted or,
accordance w'it

lement mode from any
on the common portal

way of National Electronic Fund Transfer or Real
bank, the mandate form shall be generated along
and the same shall be submitted to the bank from

(6) on ful credit of the amount to the concelned govemmen! account maintained
in the au bank, a Challan Identification Number shall be generated by the collecting

e shall be indicated in the challan. '

(7) on of the Challan ldentification Number from the collecting bank, the said
amount shall credited to the elecronic cash ledger of the person bn whose behalf the

made and the common portal shall make available a receipt to this effect.

is to be made:
that the mandate form shall be valid for a period of fifteen days from the
n of challan.

bank account ofthe person concerned, or the person niaking the deposit on
ited but no Challan Identification Number is generated or generated but not
the common portal, the said person may represent electronically in'FORM

the common portal to the bank or electronic gateway through which

deducted under section 5l or collected under section 52 and claimed in
by the registered taxable person from whom the said arnount was

the case may be, collected shall be credited to his electronic cash ledger in
the provisions of rule 87. ' .

person has claimed refund of any arnount from the electronic cash ledger,
shall be debited to the electronic cash ledser

und so claimed is rejected, either fully or partly, lhe amount debited under

the extent of rejection, shall be credited to the electronic cash ledger by the
an order made in FORM GST PMT-03.

person shall, upon noticing any discrepancy irt his electronic cash ledger,
he same to the officer exercising jurisdiction in the matter, through the

in FORM GST PMT-04.

The refund shall be deemed to be rejected if the appeal is finally rejected.

the common portal for each debit or credit to the clectonic cash or credit
se mav be.

(10) Where
the said

(11) If the

sub-rule (10),
proper officer

(12) A
comnrunicate
common porta

Explanalion L

Explanotion 2 For the purposes of this rule, it is hereby clarified that a refund'shall be

deemed to be
to the proper

, if the appeal is finally rejected or if the clairnant gives an undertaking
icer that he shall not file an appeal.

88. Iden n number for each transaction.- (l) A unique identification number shall
be generated
ledger, as the
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identification number relating to discharge of any tiability shall be

ing entry in the electronic liability register.

identification number shall be generated at the common portal for each

register fot reasons other than those covered under sub-ruleic liabilitv

Chapter'X
Refund

n for refund of tax, interest, penalty, fees or any other amount.-

cept the persons covered under notification issued under section 55,

f any tax, interest, penalty, fees or any other amount paid by him, other

egrated tax paid on goods exported out of India, may file an application

FORM GST RFD-01 through the common portal, either directly or

ion Centre notified by the Commissioner:

Provided that any clairn for refund relating to balance in the electronic cash ledger in

the provisions of sub-section (6) of section 49 may be rnade through the

for the relevant tax period in FORM GSTR-3 or FORM GSTR-4 or

, as the case may be:

further that in respect of supplies to a Special Economic Zone unit or a

c Zone developer, theapplication for refund shall be filed by the -

accordance wi
return fumi
F'ORM GSTR-

Provi

shall be filed

(2) The uniq
indicated in the c

(3) A unique
credit in the elec
(2).

89. Applicat
(l)Any person,

claiming refund
than refund of i
electronically i
through a Facili

applicant out
registration, sh

such re
section

Special Econom

(a) supp of goods after such goods have been admitted in full in the Special

Zone for authorised operations, as endorsed by the specified officer of

(b) su

au

of services along with such evidence regarding receipt of services for

sed operations as endorsed by the specified officer of the Zone:

Pro also that in respect of supplies regarded as deemed exports: the application

the recipient of deemed export supplies:

Prov also that refund of any amount, after adjusting the tax payable by the

the advance tax deposited by him under section 27 at the time of
I be claimed in the last return required to be furnished by him'

ication under sub-rule (l) shall be accompanied by any of the follorving

the

(2) The
documentary idences in Annexure I in Form GST RFD-01, as applicable, to establish

that a refund is to the applicant, narnelY:-

(a)
proper

ret'erence number of the order and a copy of the order passed by the

fficer or an appellate authority or Appellate Tribtrnal or court resulting in

nd or reference number of the payment of the amount specified in sub-

6) of section 107 and sub-section (8) of section 112 claimed as refund;
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(b) a containing the number and date of shipping bills or bills of export
and the num and the date of the relevant export invoices, in a case where the
refund is on ofexport ofgoods;

(c) a sta containing the number and date of invoices and the relevant Bank
Realisation Ce ificates or Foreign Inward Remittance Certificates, as the case may
be, in a case w the refund is on accounl ofthe export ofservices;

(d) a state containing the number and date of invoices as provided in rule 46
along with the
sub-rule (1) in

regarding the endors'ement specified in the second proviso to
case of the supply of goods rnade to a Special Economic Zone unit

or a Special ic Zone developer;

(e) a state
regarding the

ent containing the number and date of invoices, the evidence
rsement specified in the second proviso to sub-rule (l) and the

details of ent, along with the proof thereof, made by the recipient to the

supplier for a operations as defined under the Special Economic Zone Act,
2005, in a
Special Eco

where the refund is on account of supply of services rnade to a
Zone unit or a Special Economic Zone developer;

(f) a declar to the effect that the Special Economic Zone unit or the Special
Economic Zo developer has not availed the input tax credit of the tax paid by the
supplier of or services or both, in a case where the refund is on account of
supply of s or services made to a Special Economic Zone unit or a Special

developer;

t containing the'nurnber and date of invoices along rvith such other
evidence as m be notified in this behalf, in a case where the reI'und is on account
of deemed ex ,

(h) as nt containing the number and the date of the invoices received and

tax period in a case where the claim pertains to refund of any
tax credit under sub-section (3) of section 54 where the credit has

(e)

account of the rate of tax on the inputs being higherthan the rate of
pplies, other than nil-rated or fully exernpt supplies;

(i) the nce number of the final assessment order and a copy of the said
account of the finalisation of provisional

Economic Zo

issued during
unutilised inpu
accumulated o
tax on output s

where the amo

Provid
cases covered
sub-section (8

where the refund arises onorder in a case
assessment;

0) a sta t showing the details of transactions considered as. intra-State
supply but whi h is subsequently held to be inter-State supply;

ent showing the details of the amount of claim on account of excess(k) a state
payment of ta

' (l) a decl ation to the effect that the incidence of tax, interest or
amount clai as refund has not been passed on to any other person'

t of refund claimed does not exceed two lakh rupees:

that a declaration is not required to be furnished in respect of the

der clause (a) or clause (b) or clause (c) or clause (d) or clause (ft of

any other
in a case

of section 54;
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(m) a ificate in Arurexure 2 of FORM GST RFD-01 issued by a chartered

accountant or a cost accountant to the effect that the incidence oftaX, interest or any

other am t claimed as refund has not been passed on to any other person, in a case

where the of refund claimed exceeds two lakh rupees:

ided that a certificate is not required to be furnished in respect of cases

(b) or clause (c) or clause (d) or clause (f) of sub-covered u
section (8

r clause (a) or clause

of section 54;

Explanat - For the purposes of this rule-

(D

(ii)

under bond or

tax credit shall

tion 3l;

ln
ex

in
wl

ase of refunds refened to in clause (c) of sub-section (8) of section 54, the

provisions containedion "invoice" means invoice conforming to the

the amount of tax has been recovered from the recipient, it shall be

incidence of tax has been passed on to the ultimatethat the

(3) Where t application relates to refund of input tax credit, the electronic credit ledger

shall be debited the applicant by an amount equal to the refund so claimed.

(4) In the of zero-rated supply of goods or services or both without payment of tax

:r of undertaking itr accordance with the provisions of sub-section (3) of

section l6 of the ntegrated Goods and services Tax Act,2017 (13 of 2017), refund of inpul

granted as per the following formula -

Refund Amount (Turnover of zero.rated supply of goods * Tumover of zero-tated supply

of services) x Net ITC +Adjusted Total Turnover

Where,-

(A) "Re amount" means the ma:<imum refund that is admissible;

TC" means input tax credit availed on inputs and input services during the(B) "Net
relevant

(c) "Tu r of zero-rated

of made during the

letter of ndertaking;

(D) "Tu
of servi

supply of goods" means the value ,of zero-rated supply

relevant period without payment of tax under bond or

er of zero-rated supply of services" means the value of zero-rated supply

made without payment of tax under bond or letter of undertaking,

calcu in the following manner' namelY:-

ro-rated supply of services is the aggregate of the payments received

ing the relevant period for zero-rated supply of sewices and zero-rated

ly of services where supply has been completed for which payment had

received in advance in any period prior to the relevant period reduced

advances received for zero-rated supply of services for which the supply

services has not been completed during the relevant period;
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(E)', Total tumover" means the turnover in a State or a Union territory. as

defi under sub-section (112) of section 2, excluding the value of exempt supplies

other zero-rated supplies, during the relevant period;

(F) " period" means the period for which the claim has been filed.

(5) In the of refund on account of inverted duty structure, refund of input tax credit
shall be as per the following formula -

Maximum Re Amount: {(Tumover of inverted rated supply of goods) x Net ITC -
Adjusted Total Turnover) - tax payable on such inverted rated supply of
goods

Explanation. For the purposes of this sub rulg, the expressions "Net ITC" and "Adjusted
Total shall have the same meanings as assigned to them in sub-rule (4).

90. Adkn ledgement.- (l) Where the application relates to a claim for refund from the

ledger, an ac|<nowledgement in FORM GST RFD-02 shall be made

applicarrt through the common portal electronically, clearly indicating the

date of filing of the claim for refund and the time period specified in sub-section (7) of
section 54 sh I be counted from such date of filins.

(2) The ic4tion for refund, other than claim for refund from clectronic cash ledger,

shall be fi to the proper officer who shall, within a period of fifteen days of filing of
the said appli scrutinize the application for its completeness and where the application

electronic <

available to

is found to
in FORM

(3)

deficiencies
electronicall
deficiencies,

(4)

State Goods

deficiencies
applicant

iring him to

in terms of sub.rule (2), (3) and (4) of rule 89, an acknorvledgement

shall be made available to the applicant through the common portal

electronicallv y indicating the date of filing of the claim for refund and the time period

specified in (7) of section 54 shall be counted from such date of filing,

are noticed, the proper officer shall communicate the

in FORM GST RFD-03 through the common portal

file a fresh refund application after rectification of such

have been communicated in FORM GST RFD-03 under the

Tax Rules, 2017, the same shall also deemed to have been

comnlun this rule along with the deficiencies communicated under sub-rule (3).

91. Gra refund.-(l) The provisional refund in accordance with the

provisions
person clai

ion (6) ofsection 54 shall be granted subject to the condition that the

fund has, during any lperiod of five years immediately preceding the tot
period to claim for reftrnd relates, not been prosecuted for any offence under the

Act or under

lakh rupees.

ing law where the arnount of tax evaded exceeds two hundred and fifty

(2) The

thereof and
(1) is due to

officer, after scrutiny of the claim and the evidence submitted in support

prima facie satisfidd that the amount claimed as refund under sub-rule

icant in accordance with the provisions of sub-section (6) of section 54,

T'R

an

de

and

of

shall make in FORM GST RFD-04, sanctioning the amount of refund due to the
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said applicant a provisional basis within a period not exceeding seven days from the date

gement under sub-rule (1) or sub-rule (2) of rule 90.

(3) The officer shall issue a payment advice in FORM GST RFD-05 for the

arnount sanctl d under sub-rule (2) and the same shall be electronically credited to any of
the bank acc ts of the applicant mentioned in his registration particulars and as specified

in the applica for refund.

92. Orde r nctioning rcfund.- (l) Where, upon examination of the application, the

satisfied that a refund under sub-section (5) of section 54 is due and
pplicant, he shall make an order in FORM GST RFD-06 sanctioning the

amount of re to rvhich the applicant is entitled, mentioning therein the amount, if any,
refunded to hi on a provisional basis under sub-section (6) of section 54, amount adjusted

of the acknowl

proper officer
payable to the

against any
amount refu

be, sub-section
informing him

the amount of
shall be made

(4) Where
sub-rule (2) is

that in cases where the amount of refund is completely adjusted against, any

outstanding under the Act or under any existing law, an order giving details of the
adjustment I be issued in Part A of FORM GST R-FD-07.

(2) Where proper officer or the Commissioner is of the opinion that the amount of
refund is liab

ng demand under the. Act or under any existing law and the balance

to be w-ithheld under the provisions of sub-section (10) or, as the case may
(1 I ) of section 54, he shall pass an order in Part B of FORM GST RFD-07
he reasons for withholding of such refund.

fund in whole or part, or rejecting the said refund claim and the said order
available to the applicant electronically and the provisions of sub-rule (l)

(3) Where proper officer is satisfied, for reasons to be recorded in writing, that the

of the amount claimed as refund is not admissible or is not payable to thewhole or any

applicant, he s
fumish a reply

ll issue a notice in FORM GST RFD-OE to the applicant, requiring him to
FORM GST RFD-09 within a period of fifteen days of the receipt of such

notice and aft considering the reply, make an order in FORM GST RFD-06 sanctioning

shall. mutatis apply to the extent refund is allowed:

Provi that no application for refund shall be rejected without giving the applicant
an opportunity ofbeing heard.

proper officer is satisfied that the amount refundable under sub.rule (1) or
yable to the applicant under sub-section (8) of section 54, he shall make an

order in F GST RFD-06 and issue a payment advice in FORM GST RFD-05 for the
amount of re nd and the same shall be electronically credited to any of the bank accounts

t mentioned in his registration particulars and as specified in the applicationof the appli
for refund.

(5) Where
sub-rule (2) is

proper officer is satisfied that the amount reftrndable under sub-rule (1) or
t payable to the applicant under sub-section (8) of section 54, he shall make

an order in GST RFD-06 and issue an advice in FORM GST RFD-05. for the
amount of refi to be credited to the Consumer Welfare Fund.

44
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93. Credit the amount of rejected refund claim.- (1) where any deficiencies have
been under sub-rule (3) of rule 90, the amount debited under sub-rule (3) of
rule 89 shall be ited to the electronic credit ledger.

(2) Where amount claimed as refund is rejected under rul,e 92, either fully or partly,
the amount deb to the extent of rejection, shall be re-credited to the electronic credit
ledger by an made in FORM GST PMT-03.
Explanation.-
appeal is finall
officer that he s I not file an appeal.

94. Order
payable to the

nctioning interest on delayed refunds.- where any interest is due and
icant under section 56, the proper officer shall make an order atong with a

payment advice in FoRM GST RFD-05, specifying therein the amount of refund which is
delayed, the of delay for which interest is payable Ernd ths amount of interest payable,
and such

r the purposes of this rule, a refund shall be deemed to be rejected, if the
rejected or if the claimant gives an undertaking in writing to the proper

statement of inward supplies of goods or services or both in FORM GSTR-ll, prepared

the applicant
refund.

95. Refund
paid by him
refund in FOR
either directly

on the basis o
suppliers in FO

(2) An ac

FORM GST R

(3) The

(a)
reg

96. Refund
bill filed by an

of interest shall be electronically credited to any of the bank accounts of
tioned in his registration particulars and as specified in the application for

f tax to certain persons.- (l) Any person eligible to claim refund of tax
his inward supplies as per notification issued section 55 shall apply for
GST RFD-lo once in every quarter, electronically on the comrnon portal,
through a Facilitation centre notified by the commissioner, alohg with a

the statement of the outward supplies furnished by the corresponding
GSTR-T.

ment for the receipt of the application for refund shall be issued in

of tax paid by the applicant shall be available if-
inward supplies of goods or services or both were received

person against a tax invoice and the price of the supply covcred
from a

under a
single invoice exceeds five thousand rupees, excluding tax paid, if any;

(b) and Goods and Services Tax Identification Number or Unique Identity
Number the applicant is rnentioned in the tax invoice; and

(c) h other restrictions or conditions €rs may be specified in the notification
are satis

(4) The isions of rule 92 shall, mutatis mutandis, apply for the sanction and payment
ofrefund under is rule.

(5) Where express provision in a treaty or other international agreement. to which the
President or t
Chapter, such

Government of lndia is a party, is inconsistent rvith the provisions of this
or international agreelnent shall prevail.

of integrated tax paid on goods exported out of India.-(l) The shipping
exporter shall be deemed to be an application for refund of integrated tax

paid on the exported out of India and such application shall be deemed to have been
filed only

45
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rson in charge of the conveyance carrying the export goods duly files an
ifest or an export report covering the number and the date of shippirrg

bills or b ofexport; and

(b) the a has furnished a valid return in FORM GSTR-3;

(2) The details f the relevant export invoices contained in FoRM GSTR-I shal.l be

(a) the

export

transrnitted e

and the said

mentioned iri his

(a) a req

State: tax
clair:ring

of sub-rule (4), i
tax, as the case

GST RFD-06.

(8) The Central
Bhutan on the ex
where such refu
refund of the

the goods by the said invoices have been exported out of India.

(3) Upon the of t(re information regarding the furnishing of a valid retum in FoRM
GSTR-3 from common portal, the system designated by the custorns shall process the
claim for refund and an amount equal to the integrated tax paid in respect of each shipping

port shall be electronically credited to the bank accotrnt of the applicant
registration particulars and as intimated to the Customs authorities.

bill or bill of

(4) The clairn refund shall be withheld where.-

lly by the common portal to the system designated by the customs
shall electronically transmit to the corunon portal, a confirmation that

. has been received from the jurisdictional commissioner of central tax,
union territory tax to withhold the payment of refund due to the person

icant becomes entitled to refund of the amount withheld under clause (a)
concerned jurisdictional officer of central tax, State tax or Union territorv
y be, shall proceed to refund the amount after passing an order in FoRM

vernment may pay reftrnd of the integrated tax to the Government of
s to Bhutan for such class of goods as may be notified in this behalf and

is paid to the Governrrient of Bhutan, the exporter shalr n6t be paid any
ated tax.

in accordance r.vith the provisions of sub-section (r0) or sub-section
(1 l) of 541' or

(b) the r officer of Customs determines that the goods were exported in
violation f the provisions of the Customs Act,1962.

(5) Whete refi
the proper offi
jurisdictional rnissioner of central tax, State tax or union tenitory tax, as the case may
be, and a copy o such intimation shall be transmitted to the common portal.

(6) Upon trans of the intimation under sub-rule (5), the proper officer of central tax
or State tax or nion tenitory tax, as the case may be, shall pass an order in part B of
FORM GST 7.

(7) Where the

is withheld in accordance with the provisions of clause (a) of sub-rule (4),
of integrated tax at th'e'customs station shall intimate the applicant and the

97. Consum
made under sub-

wclfare Fund.. (l) All credits to the consumer werfare Fund shall be
(5) of rule 92.

(2) AnV amount having been credited to the Fund, ordered or directed as payable to any
claimant by
shall be paid

of the proper officer, appellate authority or Appellate Tribunal. or court,
the Fund.
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(3) Any utilisat
section 58 shall

(6) Any agency
years registered

account to whi the amount is transferred for utilisation.

(4),The Cove shall, by an order, constitute a Standing Committee with a Chairman, a
Vice-Chairman,
Committee shall

Member secretary and such other Members as it may deem fit and the

Consumer Wel Fund for welfare of the consumers.

(s) The
months.

ee shall meet as and when necessary, but not less than once in three

organisation engaged in consumer welfare activities for a period of three
the provisions of the companies Act, 2013 (l8 of 2013) or under any

other law for time being in force, including village or mandal dr samiti level co-
operatives umers especially women, Scheduled castes and schs:duled Tribes, or any
industrv as in the Industrial Disputes Act;1947 (14 of 1947) recommended by the
Bureau of Standards to be engaged for a period of five years in viable and useful

which has made, or is likely 'to make, significant contribution in
mark of the products of mass consumption, the Central Government

nt may make an application for a grant from the Consumer Welfare
Fund:

Provided
incurred by him

tihat a consumer may rnake application for reimbursement of legal expenses

(7) All applica for grant from the' Consumer Welfare Fund shatl be made by the

of amount from the Consumer Welfare Fund under sub-section (l) of
made by debiting the consumer welfare Fund account and crediting the

nrake recommendations for proper utilisation of the money credited to the

applicant Mem
has been inaui

(a)
Oflicer

by the Member tary.

(8) The Com shall have powers -

require any applicant to produce before it, or before a duly authorised

rrequire any applicant to allorv entry and inspection of any premises, from
ivities claimed to be for the rvelfare of consumers are stated to be carried

of the A

(f)
indicati

a complainant in a consumer dispute, after its final adjudication.

Secretary, but the Committee shall not consider an application, unless it
into in material details and recommended for consideration accordingly,

require any applicant, or class of applicants to submit a periodical report,
proper utilisation of the grant;

the Government such books, accounts, documents, instruments, or
commod ties in custody and control of the applicant, as may be necessary for proper
evaluat of the application;

(b)
which
on, to a y authorised officer of the Central Government or, as the case may be,
State

(c) get the accounts of the applicants audited, for ensuring proper utilisation of
the grant

(d) require any applicant, in case of any default, or suppression of material
on on his part, to refund in lump-sum, the sanctioned grant to the

and to be subject to prosecution under the Act;
(e) recover any sum due frorn any applicant in accordance rvith the provisions

t.



(e)

FORM GST
documents in
FORM GST

(3) The proper
oftax on a prov
assessment is
be executed a
covered under t bond.

(4) The
section (2) of
bank guarantee an amount as determi4ed under sub-rule (3):

Services Tax
that a bond furnished to the proper officer under the state Goods and
or Integrated Goods and Services Tax Act shall be deemed to be a bond

fumished under he provisions of the Act and the rules rnade thereunder.

Explanation.- the purposes
amount of in
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or lnacc
reject an application placed before it on account of factual inconsistency,

racy in matedal particulars;

(h)
having
under
misutili

(i) identify beneficial and safe sectors, where investments out of consumer
Welfare Fund may be made and make recommendations, accordingly;

0)
welfare

recomrnend minimum financial assistance, by way of grant to an applicant,
lard to his financial status, and importance and utility of nature oiactivity

it, after ensuring that the financial assistance provided shall not bl

relax the conditions requiredlfor the period of engagement in consumer
tivities of an applicant;

make guidelines for the management, administration and audit of the
Welfare Fund..

d to the Goods and services Tax council, the broad guidelines for
g the projects or proposals.for the purpose of incurring expenditure from

Asscssmcnt.- (l) Every registered person requesting for payment of tax on
ris in accordance with the provisions of sub-section (l) of section 60 shall

ion along rvith the documents in support of his request, electronically in
/rr-01 on the corrunon portal, either directly or ihrough a Facilitaiiorr

(k)
Co

(9) The tral Consumer Protection'Cor.rncil emd the Bureau of Indian Standards shall

co
the C Welfare Fund.

CFTAPTERXI

ASSESSMENT AND AUDIT

98. Provisiona
a provisional
furnish an appl
F'ORM GST
Centre notified the Commissioner.

(2) The proper fficer may, on receipt of the application under sub-rule (1), issue a notice in
T-02 requiring the registered person to furnish additional information or

pport of his request and the applicant shall file a reply to the notice in
I\4T - 03, and may appear in person before the said officer if he so desires.

fficer shall issue an order in FORM GST ASMT-O4 allowing the payment
sional basis indicating the value or the rate or both on the basis of wlhittr ttre
be allorved on a provisional basis and the amount for which the bond is to
security to be furnished not exceeding twenty five per cent. of the amount

person shall execute a bond in accordance with the provisions of sub-
ion 60 in FORM Gsr AsMT-0s along with a security in the form of a

of this rule, the expression "amount" shall include the
tax, State tax or Union territory tax and cess payable in

respect of the r
tax, central



(6) The applicant
security fumished

(7) The proper o
that the applicant
GST ASMT-09
application under

99. Scrutiny of
for scrutiny. the
section 6l rt'ith
discrepancy, he
him of such

amount payable

(2) The registe
sub-rule (l). md
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(5) The proper offi shall issue a notice in FORM GST ASMT-06, calling for information
for finalization of assessment under sub-section (3) of section 60 andand records requi

shall issue a final order, specifying the amount payable by the registered person

or the amount re able, if any, in FORM GST ASMT-O7.

Lay file an application in FoRM GST ASN{T- 08 for the release of the

nder sub-rule (4) after issue of the order under sub-rule (5).

r shall release,the security furnished under sub-rule (4)' after ensuring
paid the amount specified in sub-rule (5) and issue an order in FORM

hin a period of sevln working dbys from the date of the receipt of the

rule (6).

turns.- (l) Where any return furnished by a registered person is selected

oper officer shall ."-1it it" the same in accordance vvith the provisions of
ference to the information available with him, and in case of any

ll issue a notice to the said person in FORM GST ASMT-IO, informing
ancy and seeking his explanation thereto within such time, not exceeding

person may accept the discrepancy mentioned in the notice issued under

ay the tax, interest and any other amount arising from such discrepancy

i;.rJ to be made on best judgment basis and after allowing a time of
i.r f"ttott to fumish his reply, if any, pass an order in FORM GST ASMT-

thirty days from daie of service of the notice or such further period as may be permitted

by him and aI where possible, quantifying the amount of tax, interest and any other

relation to such discrePancY.

and inform the or furnish an explanation for the discrepancy in FORM GST ASMT-
11 to the proper

(3) Where the
under sub-rule
in FORM GST SMT.12.

100. Assessmcnt irn certain cases. (1) The order of assessment made under sub-section (l)
olsection 62 sha be issued in FORM GST ASMT-l3.

(2) The proper lficer shall issue a notice to a taxable person in accordance u'ith the

ion 63 in FORM GST ASMT-l4 containing the grounds on which theprovisions of
assessment is
fifteen days to
15.

(3) The order of mmary assessment under sub-section (1) of section 64 shall be issued in

FORNT GST A -16.

(4) The person ferred to in sub-section (2) of section 64 may file an application for

u,ithdrarval of summary assessment order in FORM GST ASMT-I7'

(5) The order o rvithdrawal or, as the case may be, rejection of the application under sub-

section (2) of ion 64 shall be issued in FORM GST ASMT-18'

101. Audit.- l) The period of auclit to be conducted under sub-section (l) of section 65

shall be a fi year or multiPles thereof.
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(2) Where it is ided to undertake the audit of a registered person in accordance with the
provisions of sec
accordance with

(3) The proper o icer authorised to conduct audit ofthe records and the books ofaccount of
the registered rson shall, with the assistance of the team of officers and offrcials
accompanying hi verify the documents on the basis of which the books of account are
maintained and returns and statements furnished under the provisions of the Act and the
rules made , the correctness of the turnover, exemptions and deductions clairned,
the rate of tax a ied in respect of the supply of goods or services or both, the input tax
credit availed utilised, refund claimed, and other relevant issues and record the

audit notes.observations in h

(a) The proper o icer may inform the registered person of the discrepancies noticed, if any,

n 65, the proper officer shall issue a notice in FORM GST ADT-01 in
provisions of sub-section (3) of the said section.

audit and the said person may file his reply and the proper officer shall
of the audit after due consideration of the reply fumished.

rnment and the State Govemment shall appoint officer of the rank of Joint
member of the Authority for Advance Ruling.

manner of application to the Authority for Advance Ruling.- (l) An
aining an advance ruling under sub-section (1) of section9T shall be made

(5) On concltrsi of the audit, the proper officer shall inform the findings of audit
in accordance with the provisions of sub-section (6) of sectionregistered

FORM GST A -o2.

102. Special A it.- (1) Where special audit is required to be conducted in accordance with
section 66, the officer referred to in the said section shall issue a directionthe provisions

in FORM GST DT-03 to the registered person to get his records audited by a chartered
accountant or a accountant specifigd in the said direction.

(2) On concl of the special audit, the registered per,son shall be informed of the
ial audit in FORM GST ADT-04.findings of the

Chapter - XII
Advance Ruling

103. Qualificati and appointment of members of the Authority for Advance Ruling.-
The Central G

as observed in t
finalise the findi

Commissioner

104. Form a

application for

relevant

to the
65 in

on the common in FORM GST ARA-01 and shall be accompanied by a fee of five
thousand rupee to be deposited in the manner specified in section 49.

(2) The appli referred to in sub-rule (l), the verification contained therein and all the
accomp.rnying such application shall be signed in the manner specified

in rule 26,

105. Certificat on of copies of advance rulings pronounced by the Authority.- A copy
ofthe advance ling shall be certified to be a true copy of its original by any member of the
Authoritv for vance Ruling,
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manner of appear to the Appetate Authority for Advance Ruring.-rst the advance ruring issued 
""0".."r-rection (6) ofsection 9g sha[ becant on the common portal in FORM GST ARA_[2.and shall befee of ten thousand rupees ro be deporit"a ir,, ;" ;;Jspecified in

the advance ruling issued under sub_section (6) of sectiond 
_officer or the jurisdictional officer ,.Lrr"d to in sectionRM GST ARA-03 and no fee,shall U" puy"bt" by the said

(2) An appeal agai
made by the
common portal in
filing the appeal.

(3) The appeal re to in sub-rule (l) ot sub_rule (2), the verifi cation contained therein
be signed,-

uments accompanying such appeal shall

rse of the concerned officer or jurisdictionar officer, by an officerwriting by such officer; and(b) in the of an applicant, in the manner specified in rule 26.
107. Certificat

106. Form and
(1) An appeal agai
made by an
accompanied by a
section 49.

and all the relevant

(a) in the
authorisgd i

Authority. - A co
Advance Ruling

98 shall be
100 on the
oflicer for

the Appellate
Authority for

of copies of the advance rulings pronounced byy of the advance ruling prorroun"id i, ,n" Appellateduly signed by the Members shall be 
""rr, 

,o_
(a)
(b)
(c)
(d)

the
the iuri
the Aut

the a icant and the appellant;

with the provisions of sub-section (4) of section l0l of the Act,

Chapter - XIII
Appeals and Revision

rned officer of central tax and State or Union rerritory tax;

::,:::"t 
officer of central tax and Srate or Union territory rax; apd

108. Appeat to the
sub-section (l) of
documents, either el
provisional

(2) The grounds of
01 shail be si

(3)

Provi
within seven

that where the

peal and the form of.lverification as contained in FORM GST ApL-in the manner specified in rule 2;. ---'*

":*i.lrd copy of the decision or order is submittedof filing the FORM GST ApL:01, the date of filine
ys from the date



of the
where

when t

section 112 s
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acknorvledgement and
of filing of the appeal

I shall be the date of the issue of the provisional
said copy is submitted after seven days, the date

documents, either electronically or otherwise as may be notified by the

shall be date of the submission of such copy.

on.- For the provisions of this mle, the appeal shall be treated as filed only
final acknowledgement, indicating the appeal number, is issued.

rn to the Appellate Authoriry.- (l) An application to the Appellate
sub-section (2) of section 107 shall be made in FoRrrl GST ApL-0i, alone

109. Applicat
Authority u
w'ith the
Commissioner.

(2) A certifi copy of the decision or order appealed against shall be
seven days of t
generated by

ll0. Appcal
sub-section (l)
electronically
the common
immediately.

(2) A mem

e filing the application under sub-rule (1) and an appeal
Appellate Authority or an offlcer authorised by him in ttris

um of cross-objections to the Appellate Tribunal
I be filed either electronically or otherwise as

submitted within
number shall be
behalf.

under sub-section (5) of
may be notified by the

the Appcllate Tribunal.- (l) An appeal to the Appellate Tribunal under
of section 112 shall be filed along with the retevant documents either
otherwise as may be notified by the Registrar, in FoRI\r GST ApL-05. on

and a provisional acknowledgement shall be issued to the appellant

Registrar, in RM GST APL-06.

and the memorandum of cross objections shall be signed in the manner
26.

(3) The
specified

appeal
ln

(4) A certified
sub-rule (5) sh

rpy of the decision or order appealed against along with fees as specified in
I be submitted to the Registrar rvithin seven days of the filing ofihe appeal

under sub-rule
issued thereafte

l) and a final acknowledgement, indicating the appeal number shall be
in FORM GST APL-O2by the Registrar:

submission of copy.

Erplanation.- r the purposes of this rule, the appeal shall be treated as filed only when the
final ackno nt indicating the appeal number is issued.

(5) The fees

seven davs f
shall be the
submitted after

every one lakh
credit involved
against, subject

(6) There shall

that u'lrere the certified copy of the decision or order is submitted within
the date of filing the FORM GST dare appeal
of the issue of the provisional ackn and copy is
seven days, the date of filing o shal of the

filing of appeal or restoration of appeal shall be one thousand rupees for
pees of tax or input tax credit involved or the difference in tax or inout tax

or the amount of fine, fee or penalty determined in the order appealed
o a maximum of twenty five thousand rupees.

, no fee for application made before the Appellate Tribunal for rectification
to in sub-section (10) of section 112.of errors refi
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ll1. Application
under sub-secti

(2) A certified
seven days of fi
generated by the

112. Production
Tribunal.- (1)
or the Appellat
evidence prod
authority or, as

circumstances,

(a) w

The
prod

(4) Nothi
the A
of any

to the Appellate Tribunal.- (1) An application to the Appellate Tribunai
(3) of section 112 shall be made electronically or otherwise, in FORM

GST APL-07. al rvith the relevant documents on the common portal.

of the decision or order appealed against shall be submitted within
the application under sub-rule (1) and an appeal number shall be

additional evidence before the Appellate Authority or the Appellate
appellant shall not be allowed to produce before the Appellate Authority

Tribunal any evidence, whether oral or documentary, other than the

I by hirn during the course of the proceedings before the adjudicating
the case may be, the Appellate Authority except in tbe fbllowtng
mely:- |

the adjudicating authority or, as the case may be, the Appellate

itv has"refused to admit evidence which ought to lrave becn admitted;

rere the appellant was prevented by sufficient cause from producing the

idence *ttl"n he was called upon to procluce by the adjudicating authority

, as the case may be, tlre Appellate Authority; or
here the appellant 

"uu, 
p."lr"r,ted b1, sufficient cause from producing before

: adjudicat'ing authority or, as the case may be, the Appellate Atrthority any

idence which is relevant to any gtound of appeal; or

here the adjudicating authority or' as the case may be, the Appellate

uthority has made tte order appealed against without giving sufficient

;dI; ;-h;;pp;li".,t to oaau"e evidence relevant to any ground of
peal.
nce shall be admitted under sub-rule (t) unless the Appellate Authority or

the A llate Tribunal records in writing the reasons for its admission.
any evidencellate Authority or the Appellate Tribunal shall not take

under sub-rule (l) unless the adjudicating authority

in this behalf by the said authority has been allou'ed

opy
ing

(b)

(d)

No ev(2)

(3) or an officer
a reasonable

(a) t

(b) produce any evidence or any witness
y the appellant under sub-rule (l),

contained in this rule shall affect the power of the Appellate

examine the evidence or document
oduced by the apPellant; or

or to cross-examine anY witness

in rebuttal of the evidence produced

Arrthority or
examinationIlate Tribunal to direct the production of aly document, or the

tness, to enable it to dispose of the appeal'

113. Order of
shall, along
order in FOR GSTAPL-04clearlyindicatingthefinalamountofdenrandconfirmed.

(2) The ju isdictional officer shall issue a statement in FoRM GST APL-04 clearly

nal amount of demand confirmed by the Appellate Tribunal'

\ppellatc Authorify or Appellate Tribunal:- (i) The r\ppellate Authority

h its order under rrrb-secii,on (ll) of section lO7, issue a summary of the

indicating the
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114. Appeal to the High Court.- (1) An
section 1 l7 be filed in FORNI GST

appeal to the High Court under sub-sectio.r (1) of
APL-08.

(2) The gro of appeal and the forrn of verification as contained in FORM
shall be signed the rnanner specified in rule 26.

115. Demand
FORI\I GST
Court or. as t

firmed by the Court.- The jurisdictional officer shall issue a statement in

PL-04 clearly indicating the final amount of demand confirmed by the High

case may be, the Supreme Court.

tion for misconduct of an authorised representative.- Where an

ntative, other than those referred to in clause (b) or clause (c) of sub-

tion I l6 is found, upon an enquiry into the matter, guilty of misconduct in
any proceedings under thd Act, the Commissioner may, afler providing him
of being heard, disqualify him from appearing zrsi an authorised

Chapter XIV
Transitiona I Provisions

credit carried forward under any existing law or on goods held in
n the appointerl day.- (1) Every registered person entitled to take credit of

under section 140 shall, within ninety days of the appointed day, submit a

rion electronically in FORM GST TRAN-I, duly signed, on the common

ifying therein, separately, the amount of input tax credit to which he is

entitl under the provisions of the said section:

Prov that the Commissionet may, on the recommendationS of the Council,

of ninety days by a further period not exceeding ninety days.

116. Disquali
authorised
section (2) of
connection wi
an opportunit
representative.

tt7. Tax or
stock
input
declat
portal

extend the

sub-section (

Prov further that rvhere the inputs have been received from an Export Oriented

Unit or a unit located in Electronic Hardwarq Technology Park, the credit shall be allowed

to the extent provided in sub-rule (7) of rule 3 of the CENVAT Credit Rules, 2004.

(2) Every ion under sub-rule (1) shall-

(a) in case of a claim under sub-section (2) of section 140, specifu separately the

following iculars in respect ofevery item ofcapital goods as onthe appointed day-

(i) the amount of tax or duty availed or utilized by way of input tax credit
under h of the existing laws till the appointed day; and

(ii) the amount of tax or duty yet to be availed or utilized by way of input tax

r each of the existing laws till the appointed day;

(b) in the case of a claim under sub-section (3) or clause (b) of sub-section (4) or

) or sub-section (8) of section 140, specify separately the details of stock held
on the duy;

case of a cldim under sub-section (5) of section 140, furnish the following
details,

(c)
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(ii)
(iii

the name of the supplier, serial number and date of issue of the
ice by the supplier or any document on the basis of which credit of input tax
admissible under the existing law;

the description and value of the goods or services;
the quantity in case of goods and the unit or unit quantity code

(i)
in'

v

credited to the
on the commo

(iv the amount of eligible taxes and duties or, as the case may be, the
added tax [or entry tax] charged by the supplier in respect ofthe goods or

ices; and
(v) thg date on which the receipt of goods or services is entered in the

of account of the recipient.

(3) The t of credit specified in the application in FORM GST TRAN-I shall be
in FORM GST PMT-2electronic credit ledger of the applicant maintained

portal.

gistered person who was not registered under the existing law shall, in
the proviso to sub-section (3) of section 140, be allowed to avail of input

of the state tax applicable on supply of such goods afler the appointed
credited after the state tax payable on such supply has been paid:

of state tax shall be availed subject to satisfying the following conditions,

were not unconditionally exempt from the whole of the duty of excise
First Schedule to the Central Excise Tariff Act. 1985 or were not nil rated in

tax credit on (on which the duty of central excise or, as the case may be, additional
duties of ms under sub-section (l) of section 3 of the Customs Tariff Act. 1975, is
leviable) held
any docurnent

(ii) The input

stock on the appointed day in respect of which he is not in possession of
ncing payment of central excise duty.

ax credit referred to in sub:clause (i) shall be allowed at the rate of sixty p-er
cent. on such which attract state tax dt the rate of nine per cent. or rnore and forty per

(a) (a) (i) A
accordance wi

cent. for other
date and shall

(v) the stock
identified by t

be allou,'ed at
that where integrated tax is paid on such goods, the amount of credit shall
rate of thirty per cent. and twenty per cent. respectively of the said tax;

shall be available for six tax periods from the appointed date.(iii) The

(b) The credit
namely:-

(i) such
specified in
the said Sc

(ii) the docum for procurement of such goods is available with the registered person;

(iii) the regi red person availing of this scheme and having fumished the details of stock
held by him
statement in

accordance with the provisions of clause (b) of sub-rule (2), submits a
M GST TRAN 2 at the end of each of the six tax periods during rvhich

the scheme is
during the tax

n operation indicating thetein, the details of supplies of such goods effected

(iv) the of credit allowed shall be credited to the electronic credit ledeer of the
applicant mai in FORM GST PI\IT-2 on the common portal; and

f goods on which the credit is availed is so stored that it can be easily
register;ed person.
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f 18. Decla
person to
within a peri
FORM G
servlce tax
day, and the I

'd ol ninety days of the appointed day, submit a declaration electronically in
TRAN-I fumishing the proportion of supply on which value Added rax or
been paid before the appointed day but the supply is made after the appointed

put Tax Credit admissible thereon.

tion to be rnade under clause (c) of sub-section (1r) of section 142.-Every
n the provision of clause (c) of sub-section (ll) of section 142 applies, sbail

ion of stock held by a principal and agent,- Every person to rvhom the
section l4l apply shall, within ninety days of the appointed day, submit a
ectronically in FoRM GST TRAN-I, specifying therein, the stock of the
inished goods or finished goods, as applicable, treid by him on the appointed

goods sent on approval basis,- Every person having sent goods on approval
ing law and to q'hom sub-section (12) of section 142 applies shall, within
the appointed day, submit details of such goods sent on appro.rut in FORM

shall be init in respect of any credit wrongly availed, whether wholry or partly.

119. Decla
provlslons o
declaration e

inputs, semi-
day.

120. Details
under the exi
ninety days o
GST TRAN.

tzr.
I l7 may be

122. Const

(a) a

Go
(b)
cent

to be

123. Const
Council may
such officers

(a)

(b)

'of credit wrongly availed.- The amount credited under sub-rule (3) of rule
rified and proceedings under sectionT3 or, as the case may be, section 74

Chapter XV

tution or rhe or,n,.r,rf-'f;:'i1ffi1ff shau consist or,.

hairman who holds or has held a post equivalent in rank to a Secretary to the
rment of India; and

Technical Members who are or have been commissioners of State tax or
I tax or have held an equivalent post trnder the existing law,

by the Council.

(2) A level Screening
Governments ich shall consist

Committee shall be constituted in each State by the State
of-

ofTlcer of the State Government, to be nominated by the commissioner. and

officer of the cerrtral Government, to be nominated by the chief
Commissione

124. Appoi tment, salary, allorvances and other terms and conditions of scrvice ofthe Chai an and Members of the'Authority:- (l) The chairman and Members of
the Authoritv ll be appointed by the central Govemment on the recommendations of a
Selection Co ittee to be constituted for the purpose by the Council.
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(2)

(3)

Chairman shall be paid a monthly salary of Rs.
r allowances and benefits as are admissible to a

2,25,0OQ (fixed) and
Central Governrnent

as a Technical
reduced by the

holding posts carrying the szilne pay:

Provided that where a retired oflicer is selected as a chairman,
be paid a monthly salary of Rs. Z,2S,OOO reduced by the amount

Technical Member shall be paid a monthly salary of Rs. 2,os,4oo (fixed)
shall be entitled to draw allowanies as are admissible to a Government of

Ind officer holdirrg Group 'A' post carrying the same pay:

Provided that where a retired officer is selected
ber, he shall be paid a monthly salary of Rs. 2,05,400

ofpension.

to the Authority.- The Additional Director General of Safeguards under
the Secretary to the Authority.

determine the methodology and procedure.- The Authority may
and procedure for determination as to whether the reduction in

supply of goods or services or the benefit of input tax credit has been
stered person to the recipient by way of commensurate reduction in

Authority.- It shall be the duty of the Authority,-

to
SE

ine whether any reduction in rate of lax on any supply of goods or
ices or the benefit of the input tax credit has been passed on to the

the recipient by way of commensurate reduction in prices;

(a) reduction in prices;
(b) return to the recipient, an amount equivalent to the amount not

passed on by rvay of conrmensurate reduction in prices along with

he
of

(4)

he

125. Secretary
the Board shall be

126. Power to
determine the
rate of tax on
passed on by the
prices.

127. Duties of

(ii) to i
in

to

(iii) to

chairman shall hold office for a term of two years from the date on
he enters upon his office, or until he attains the age of sixty- five years,
;ver is earlier and shall be eligible for reappointment:

Provided that person shall not be selected as the chairman, if he has
ined the age of sixty-two years.

(s) Technical Member of the Authority shall hold office for a rerm of two
from the date on which he enters upon his office. or until he attains the

of sixty-five years, whichever is earlier and shall be eligible for

Provided that per'sbn shall not be setected as a Technical Member if
attained the age of sixty-two years.

(i)
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128. Exami
Committee-- (
date ofreceipt o
from an
and adequacy o
prima-facie evi
rate oftax on an
passed on to the

(2) All applica
by the State le
satisfied that t
application w,ith

129. Initiatio
satisfied rhat the
benefit ofreduct
tax credit to the
maner to

(2) The Direc
necessary to de

comrnensurate

(3) The Di
notice to the i

(a) t

(b)
(c)

(4) The Di
deemed fit for

(5) The Director
one interested pa
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interest at the rate of eighteen per cent. from the date of rrqllection of
higher amount till the date of retum of such amount or recc.;rery of
the amount not returned, as the case may be, in case the erigis.le
person does not craim retum of the amount or is not identifiablel.nnd
depositing the same in the Fund referred to in section 57.(c) imposition of penalty as specified in the Act; and

(d) cancellation of registration under the Act.

tion of application by the Standing Comrnittee and Screemirg
) The^ Standing comrnittee shall, within a period of two months tom ttu=l
a written application, in such forrn and manner .s may be specified by it.party or from a Commissioner or any other person, .xu-ine the accuiacythe evidence provided in,the application to determine whether there isnce to support the claim of the applicant that the benefit of reduction in
supply ofgoods or services or the benefit ofinput tax credit has not been

ient by way of commensurate reduction in prices.

_from interested parties on issues of local nature shall first be examined

L"_::ll"g^Committee 
and the Screening Commitree shall, upon beingr supplier has contravened the provisions of section 1zl,'f;;;;-il:

ts recommendations to the Standing committee for further u"iiorr.

and conduct of proceedings.- (r) where the Standing committee isis a prima-facie evidence to show that the supprier rrEs .rlt passed on theon in rate of tax o" 
:h.g, 

supply of goods o. ,"rui"", o, 
,rt 

" 
U"-n"n;;i;;;;;

recipient by way of iommensurate reduction in prices, it shall refer the' General of Safeguards for a detailed investigation.- -

General of safeguards shalr conduct investigation and collect evidence
nine whether the benefit of reduction in rate of tax on any suppry of goods

or services or the benefit of the input tax credit has been passed on to the recipient by way of
In pnces.

General of Safeguards shall, before initiation of investigation, issue a
following. namely:-

parties containing, inter olio, information on the

: descdption of the goods or services in respect of which the proceedings
ve been initiated:

rmary of statement of facts on which the allegations are based; and
time limit allowed to the interested parties and other persons who may

ve information relared to the proceedings for furnishing iheir repry.

rr General of Safeguards rnay also issue notices to such other persons asenquiry into the matter.

ofSafeguards shall make available the evidence presented to it byy to the other interested

(6) The Director General of Safeguards shall complete the investigation within a period. of
Standing Committee or within such extended

three months of ipt of reference from the
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ing a further period of three months for reasons to be recorded
Standing committee and, upon completion of the investigation,

in writing
furnish toas allowed by

the Authority a of its findings, along with the relevant records.

130. Confid iality of information.- (l) Notwithstanding anyrhing conrained in sub-
rules (3) and (5) rule 129 and sub-rule (2) of rule 133, the provisions of section I I of the
Right ro Info ion Act, 2005 (22 of 2005), shall apply mutatis murandis to the disclosure
of any informat which is provided on a confidentialrbasis.

(2) The Director

period not

confidential basi
party providing
may submit to

General of safeguards may require the parties providing information on
to fumish non-confidential summarv thereof and if, in the opinion of the

uch information, the said information cannot be summarised, such party
he Director General of Safe'guards a statement of reasons as to whv

summarisation is not possible.

131. Coope ion with other agencies
General of Safi deems fit, he may

or statutory authorities.- Where the Director
seek opinion of any other agehcy or statutory

authorities in di harge of his duties.

132. Power
Director
deemed to be
he considers
under section 70

summon persons to give evidence and produce docurnents.- (l) The
of safeguards, or an officer authorised by him in this behalf, shall be
proper officer to exercise power to summon any person rvhose attendance
isary eittrer to give evidence or to produce a document or any other thing
nd shall have power in any inquiry in the sarne manner, as provided in the

be deemed to be a judicial
tl're Indian Penal Code (45 of

case of a civil rt under the provisions of the code of civil procedure, l90g (5 of l90g).
(2) Every such inquiry referred to in sub-rule (l) shall
proceedings wi
r 860).

n the meaning of sections 193 and 228 of

133. Order of e Authority.-(l)The Authority shall, within a period of three months
from the date o receipt of the report from the Director Ceneral of Safeguards detennine
rvhether a regi person has passed on the benefit of reduction in rate of tax on the
supply of goods or services or the benefit of input tax credit to the recipient by way of
commensurate lon ln pnces.

(2) An opportun ty
tis

of hearing shall be granted ro the interested parties by the Authority
received in writing from such intcrested parties.rvhere any req

(3) Where the A
reduction in rate

hority determines that a registered person has not passed on the benefit of
f tax on the supply of goods or services or the benefit of input tax credit to

the recipient by y of commensurate reduction in prices, the Authority may order -

(a) reduction
(b) return to t

commens
from the
recoverY

recipient, an amount equivalent to the amotmt not passed on by rvay of
e reduction in prices along with interest at rhe rate of eightecn per cent.
of collection of higher amount till the date of return of such amount or

the amount including interest not returned, as the case may be, in case the

59
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eligible does not claim return of the amount or is not identifiable, and
depositi the same in the Fund referred to in section 57;

of penalty as specified under the Act; and(c) imposi
(d) cancellat of registration under the Act.

134.
opinion on any

135. Compli
these rules shall
shall be initi
Goods and
territory Goods
may be.

136. Mon
State tax or U

137. Tenure
years from the date on which the

to be taken by thc majority.- If the Members of the Authority differ in
rint, the point shall be decided according to the opinion of the majority.

nce by the registered person.- Any order passed by the Authority under
be immediately complied with by the registered person,failing which action
to recover the amount in accordance with the provisions of the lntegrated
ces Tax Act or the central Goods and Services Tax Act or the Union

Services Tax Act or the state Goods and Services Tax Act, as the case

of the order.- The Authority may reguire any aurhority of central tax,
tbrritory tax to monitor implementation of the order passed by it.

Authority.- The Authority shall cease to exist after the expiry of two
Chairman enters upon his office unless the Council

recommends se.

Explanation.- F the purposes of this Chapter,

(a) "Aut ty" means the National Anti-profiteering Authority constituted under
rule 722.

(b)
the Cou

(c) "i sted party" includes-

a. suppliers ofgoods or services underthe proceedings; and
b. recipients of goods or services under the proceedings;

(d)

rittee" means the Standing committee on Anti-profiteering constituted by
I in terms of sub-rule (l) of rule 123 of these rules;

ning committee" means the State level screening committee constituted
ln tenns f sub-rule (2) of rule 123 of these rules.

138. E-n'av ru

Chapter XVI
E-way Rules

Till such time as an E-way bill system is developed and approved by the
Council, the may, by notification, specify the documents that the person in
charge of a ance carr;,'ing any consignment of goods shall carry while the goods are
ln movement or transit storage.
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Form GST ENR-01

[See rule 58(])l

Application for Enrolment u/s 35 (2)

[only for un-r e giste re d per sonsJ

t- (a) Legal ame

(b) Trade tlame, if any

(c) PAN

(d) Aadhr
proprieto

r (applicabl.e in case ol'
ilrip concerns only)

2. Type ofe ment

Transporl

Cold stor

O Uodown orvner /opefator O Warehouse orvner /operator O
orvner/operator Q

a
J Constitut of Business (Please Select the Appropriate)

(i) Proprietorship n (ii) Partnership

(iii) Hindu Undiv ted Family ! (iv) Private Limited Company fl
(v) Public Limite, Company ! (vi) Society/Club/TrusVAssociation of Personi n
(vii) Govemmcnt )epartment n (viii) Public Sector Undertaking it
(ix) Unlimited npany rl (x) Limited Liability Partnership n
(xi) Local Author v ti (1ii) Statutory Body r--l

(xiii) Foreign
Partnersh ip

-imited Liabiliw i-l (xiv) Foreign Company Registered (in India) I

(xv) Others (Plea e specif) t,- n
4 Name f the State District

5. Jurisdi tion detail

Centre State

6. Date o commencement of business

Particr ars of Principal Place of Busirness

(a) Addre

Building No./Tlal rlo. Floor No.

Name of the
Prem ises/Buildinr

Road/Street

City/forvn/Locali y/Village District

Taluka/Block

State PtrN Code

Latitude Longitude

(b) Conta< Information

72
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Office/ Sale OfIl

Details of Account I

Bank Name

Offrce Teteptrone number

Ofllce Fax Number

Please tick aPPlicable)

Add for ad.litio"al place(s) of business, ifany

(Fill up the same information as in item 7 [(a), (b)' (c) & (d)]

onducting business
Total number of

ilo u" auo+opulated (Edit mode)

r/Members of

Name of Father

<trrtate, Female, Other>

DG.6iE."ai ncation N um ber ( if
Designation /Stal
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PAN Aadhaar Number

Are you a citizen of dia? Yes / No Passport No. (in case of
foreigners)

Residential Address

Building No/Flat Nc Floor No

Name of the Premis, s/Building Road/Street

City/Town/locality /illage District

Block/Taluka

State PIN Code

Country (in case of breigner only) ZIP code

I l. lDetails 
ol Authorised Signatory

Particulars First Name Middle Name Last Narne

Name

Photo

Name of Father

Date of Birth DD/MM/TYYY Gender <Male, Female, Other>

Mobile Number Email address

Telephone No.
STD

rith

Designation /Sl tus Director Identification
Number (if any)

PAN AadhaarNumber

Are you a citiz
India?

rof Yes / No Passport No. (in case of
foreigners)

ResidentialAd ress in lndia

Building No/Fl tNo Floor No

Name of the Pt ,mises/Building Road/Street

Block/Taluka

CityiTown/Lor rlity/Village District

Srate PIN Code

74
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12. lConsent

I on behalf of the ht
consent to "Goods a'

"Goods and Servicet

identity of the Aadht
authenlicalion.

13. List of do

(Identity and

14. Verificatic

I hereby solen

the best of my

Place:

Date:

Enrolment

:nts uploaded

ess proof)

aflirm and declare that the infolmation given herein above is true and correct to

rledge and beliefand nothing has been concealed therefrom'

Signature

Name of Authorised Signatory

DesignationiStatus'.'...'.. - -

Date -

75
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Form GSTR'1

[See rule (59(1)]

_: .. ... -.- - :----
Details of outwarrl supplicg o[gqgdS or senices

Year

Month

4. Taxable ou
than suP

ard suPPlies made to registered

covered bY Table 6

persons (including UIN-holders) other

(Amount
in Rs. for
all Tables)

5. Taxable trvard inter-State supplies to un-registered persons where the invoice value

is more t Rs 2.5lakh

To-*". in the Preceding Financial

te Turnover - APril to June, 2017

Place of
Supply

(Name of
Taxable

value

ade through e-

attracting tax on reverse charge basis
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6. Zero rated s pplies and Deemed Exports

7. Taxable su ies (Net of debit notes and credit notes) to unregistered
persons o er than the supplies covered in Table 5

xempted and non GST outward supplies

through e-commerce operator attracting TCS (operator wise, rate wise)

bill/ BillInvoice detailsGSTIN of reci

to SEZ unit or SEZ De

State Tax/UT Tax

7A. lntra-Stat
lidated rate r,t'ise outward Supplies [including supplies made through e-commetce7A(1). C

uppties made through e-Comrnerce Operators

wrse. rate wlse
7 A (2). Or.rt of

Supplies where invoice value is upto Rs 2-5 Lakh [Rate wiseJ

of Supply (Name of78 (l). Place

f the supplies mentioned in 7B (l), the supplies made through e-commerce
wise, rate wise)

7B (2). Out

GSTIN of e

Nil Rated

8. Nil rated,

Exempted
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9. Amend to taxable outward supply details furnished in returns for
eriodsinTable4,5and6[includingdebitnotes'creditnotes'
hers issued during current period and amendments thereo{learlier tax

refund

10. Amend
returns

ts to taxable outward supplies to unregistered persons furnished in

r earlier tax periods in Table 7

(Other than Nil

8A. Inter-State

ies to registered8B. Intra- State

pplies to unregistered8C. lnter-State

pplies to unregistered8D. Intra-State

Revised details of document or
details of original DebiVCredit

Notes or refund vouchers

ng biII details furnished earliellere ia3rreo!9A. If the in

t Notes/Refund voucher [briginal]

Notes/Refund voucher [amendments thereo{l

Total Taxable
value

r which the details are

supplies [including supplies made through e-commerce operator attracting TCS] [Rate wise]
l0A, lntra-St

f suppties mentioned at 10A, value of supplies made through e-Commerce Operators attractlng

wise, rate wise)
l0A (l). Out

operator attracting TCSI lRatel0B. Inter

supplies mentioned at l0B, value of supplies made through e-commerce operators attractrng

wise, rate wise)
l0B (l). Out
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11. Consolid Statement of Advances Received/Advance adjusted in the current tax period/
Amend ts of information furnished in earlier tax period

II Amenrl
tax periods

12. fl$N-rvise ummary of outward supplies

13. Documen issued during the tax period

Place of
supply

for the current tax
amount received in the tax period for rvlrich invoice has not been issued (tax

r rA (r). tate supplies (Rate Wise)

llA(2). I

I lB, Advance nt received in earlier tax period adjusted against the supplies being shou,n
in Table Nos. 4. 5. 6 and 7

I lB (l). Intra-

lies (Rate Wise

of information furnished in Table No. f f Il in GSTR-I statement for earlier
ish revised informationl

Amendment rdlating to information
fumished in S. No.(select

inward supply from

Revised I
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Verifrcation

I hereby sol

conect to the

and in case of
on to the reci of supply.

PIace
of Aut

Date
Designation

Signatory

ly afhrm at ein above is true and

stofmybcongealedtherefrom
v reducti li as beert/will be passed

Signature
Name

an for supplY on

llan in case of liquid

supply (excluding at S no.



Instructions -
l. Terms used

A

b.

a

d.

D

f.

g

2. The details

tax period.

3. Aggregat

and firsl
prelimina

submitted

detai

attra

Out

sepa

(ii) For

2,50

uplo

(iii) For

valu

sl-to

5. Table 4

informati n shalI not be captured in subsequent returns' Aggregate turnover

shall be a to-populated in subsequent years'

4. Invoice-l vel information pertaining to the tax oeriod should be rcPorted for

all suppli as under:

(i) For Il B to B supplies (whether inter-state or intra-State), invoice level

s, rate-wise, should be uploaded in Table 4, including supplies

ting reverse charge and those effected thror.rgh e-commerce operator-

ards supply information in these categories are to be furnished

telv in the Table.

Tripu Gazette, Extraordinary Issue, June 29, 2OI7 A' D.

GSTIN: Goods and Services Tax Identification Number

UIN: Unique ldentitY Number

UQC: Unit QuantitY Code

HSN: Flarmonized System of Nomenclature

POS: Place of Supply (Respective State)

B to B: From one registered person to another registered person

B to C: From registered person to unregistered person

in GSTR-I should be furnished by 10'hof the month succeeding the relevant

turnover of the taxpayer for the immediate preceding financial year

quarter of the current financial year shall be reported in the

y information in Table 3. This information would be-required to be

by the taxFayers only in the first year' Quarterly turnover

ll inter-State B to C supplies, whcre invoice value is more than Rs'

details, rate-wise. should be
00i - (B to C Large) invoice level

ed in Table 5; and

llBtoCsupplies(rvhetherinter-Stateorintra-State)*'hereinvoice
isuptoRs.2,50.O00/-State-wisesummaryofsr-rpplies'rate-wise'

d be uploaded in Table 7'

apturing information relating to B to B supplies should:

otured in:

ab]e4Aforsuppliesrelatingtootlrerthanreversecharge/rnade
roush e-comrnerce operator, rate-wise;

(i) be c

able 48 for supplies attracting reverse charge' rate-wise; and



c. Tab

at tr

ope

(ii) c

6- Table 5 to

shall be si

this table.
'1. Table 6 to

(i) Expo

(ii) Suppl

(iii) Deem

8. Table 6 n

if the shi

informati
relation t
available

The detai

(six digit

9. Any sup

required

cover of
in GST

rvould,

lO. In case

will rem

i l. Export t

Underta

Table 6

12.Table 7
(i) B

Rs

earl

this

Gazette, Extraordinary Issue, June 29' 2Ol7 A' D'

e 4C relating to supplies effected through e-commerce operator

cting collection of tax at source under section 52 of the Act,

tor rvise and rate-rvise'
place of Supply.(PoS) only if the same is different fror.n the location of the

pture information of B to C Lafge invoices an{ other information

ilar to Table 4. The Place of Supply (PoS) colurhn is mandatory in

apture information related to:

s out of India i

es to SEZ unit/ and SEZ develoPer

d Exports

ds to capture information.about shipping bill and its date. However,

ping bill details are not available, Table 6 will still accept the

n. The same can be updated through submission of information in

amendment Table 9 in the tax period in which the details are

but before claiming any refund / rebate related to the said invoice'

of Shipping Bill shall be furnished in 13 digits capturing port code

) follou'ed by number of shipping bill'
lymadebySF,ZtoDTA,withoutthecoverofabillof
obereportedbySEZunitinGsTR.l.Thesuppliesmadeby
bill of entry shall be reported by DTA unit in its GSTR-2 as

entry is
SEZ on

imports

services2. The liability for payrnent of IGST in respect of supply of

created from this Table..

f export transactions, GSTIN of recipient will not be there. Hence it

in blank.

nsactions effected without paymQnt of IGST (under Bond/ Letter of

to be reported under "0" tax amount heading ining (LUT)) needs

and 68.

o capture information in respect of taxable supply of:

C supplies (whether irrter-State or intra-State)with invoice value upto

,50,000;
(ii) T le value net of debit/ gredit note raised in a particular tax period and

mation pertaining to previous tax periods which was not reported

r, shall be reported in Table l0. Negative value can be mentioned in

table, if required;
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TriPura

(iii) Transacti

of tax at s

and rate w

(iv) Table 7A

source an

operator

rePorted i

(v) Table 78

through e

Table 78

attracting
Table 78

(vi) Table 7B

(i) Amend

supplies

SEZ de

amend

inform
be men

debit n'

be men

(iv) Place o

reciPien

l4.Table 10 is

to C suPPli

l5.Table llA
tax Period

s effected

urce under

er the existing

g bill to be

through

sectt on

e-commerce opefator attracting collection

52 of the Act to be provided operator wise

suppl i es de through e-commerce operator attracting collection of tax at

sel 
- r-- oa^+^ -r, including

( I ) to capture gross intra-State supplies' rate -wrse'

Table 7A (2) to capture supplies made through e-commerce

ttracting collection of tax at sottrce out of gross supplies

Table 7A (1);

1) to capture gross inter-State supplies including supplies made

commerce operator attracting collection of tax at source and

(2) to capture supplies macle through e-commerce operator

collection of tax at source out of gross supplies reported in

1); and

o capture information State wise and rate wlse'

3. Table 9 to ca ture information of:

ents of B to B supplies reported in Table 4' B

reported in Tabte 5 and Supplies involving exports/

loper/ deemed exports reported in Table 6;

(ii) Informa

(iii) It also

ion to be caPtured rate-wise;

:aptures original information of debit / creclit note issued and

- r..--iohino

)nt to it reported n earlier tax periods: While furnishing

ion the original clebit note/credit note' the details of invoice shal I

to C Latge

SEZ unit or

ioned in the first three columns' While furnishing revision of a

,telcredit note' the details of original debit note/credit note shall

ioned in the first three columns of this Table'

Supply (PoS) only if the same is different from the location of the

(v) AnY de itl credit note pertaining to invoices issued before the appointed

law also to be reported in this table; and

provided only in case of exports transactionsdaY un

(vi) ShiPPi

amend ent.

imilar to Tabie 9 but captures amendment information related to B

s and rePorted in Table 7'

)aptLlresinformationrelatedtoaclvancesreceived'rate-rvise,inthe.vrL'rv\i Pos' It also
nd tax to be paid thereon along with the respectlve

orrnation in Table 11B for adjustment of tax paid on advance
includes i



Tripur

received an

current lax

submitted

16. SummarY

only in su

upto Rs. I

goods.

l7.It will be

having an

5.00 Cr an

5.00 Cr.

reported in earlier

eriod, The details of

ly if the invoice has

Gazette, Extraordinary Issue, June 29, 2OLT A' D'

tax periods against invoices issued in the

information relating to advances would be

not been issued in the same tax period in

which the a vance was received.

supplieseffectedagainstaparticularHsNcodetobereported

mary table. It will be optional for taxpayers having annual turnover

50 Cr but they need to provide information about description of

al

at

ndatory to report HSN code at two digits level for taxpayers

turnover in the preceding year above Rs' 1'50 Cr but upto Rs'

four digits level for taxpayers having annual turnover above Rs'
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Form GSTR-IA
[See rule 59(4)]

Details of auto drafted supplies
(From GSTR 2, GSTR 4 or GSTR 6 )

Year

Month

J. Taxable ou supplies made to registered persons including supplies
charge other than the supplies covered in 'I'able No. 4attracting

4. Zero rated pplies made to SEZ and deemed exports

5. Debit notes,
period

credit notes (including amendments thereof) issued during current

of ihe.registered person

than those attracting reverse charge (From table 3 of GSTR-2)

g reverse charge (From tdble 4A of GSTR-2)3B. Supplies a

lntegrated Tax

Taxable value

4A- Supplies ade to SEZ unit or SEZ Developer

Amount of taxRevised details of
document or details

Place o
supply

State
/UT
Tax



Verification

I hereby
correct to the
and in case of
on to the reci

Date

Gazette, Extraordinary Issue, June 29, 2OI7 A. D.

affirm and declare that the information given herein above is true and
of my knowledge and belief and nothing has been concealed therefrom

reduciion in output ta>r liability the benefit thereof has been/rvill be passed

of supply. :

Signatures

Name of Authorised Signatory

Designation /Status
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Form GSTR-2
[See rule 60(1)]

Details of inward supplies of goods or services

Year

Month

3. lnward su
supplies a

4. lnwa
GSTI

N
of

suppli
er

plies received from a registered person other than the
reverse cha'rge

(Amount in Rs. for all Tables)

lies on which tax is to be aid on reverse cha

of the registered person

Anrount of ITC availab

ed Tax I al

Amount ofTax

input llntegrat
service/ | ed Tax

plant arrd 
I

machiner
v)/

lneligible
for ITC

Amount of ITC available

Integrat
ed tax

ies received from a registered supplier (attracting reverse charge)4A. lnrvard supp



5.

Tripur Gazette, Extraordinary Issue, June 29, 2Ol7 A. D,

received from an unregistered supplier

goods received from Overseas or from SEZ units on a Bill oflnputs/
Entry

6.A to details of inryard supplies furnished in returns for earlier tax periods in
d 5 [including debit notes/credit notes issued and their subsequentTables 3, 4

amend

48. lnward suppl

Amount of I
available

5A. lmports

5B. Received

BE:13 digits

Details of
original

invoice /Bill

Amount of ITC available

6,4, Supplies
Table 3 and 4

tlran import of goods or goods received from SEZ [lnformation furnished in
earlier returtrsl- lf details furnished earlier were incorrecl

Table 5 of earli
way of import of goods or goods received from SEZ flnformation furnished in

returns]-lf details furnished earlier were incorrect

redit Notes [original]



Notes [amendment of debit notes/credit notes furrtished in earlier tax

Value of supplies received from

Nil Rated supply

Amount of eligible ITCISD Credit received

8A.ISD In

Note88. ISD Credit

Net Value

Tripu Gazette, Extraordinary Issue, June 29, 2OI7 A. D.

7. Supplies ed from composition taxable person and other exempVNil rated/f{on GST
lies

78.

8. ISD credit

GSTIN of IS

9, TDS and T Credit received

98. TCS



10. Consolid
supply

Gazette, Extraordinary Issue, June 29, 2OI7 A. D.

Statement of Advances paid/Advance adjusted on account of receipt of

11. InputTax Reversal / Reclaim

ion for the current month
arnount paid for reverse charge supplies-in the tax period (tax amount to be added

l0A (r), supplies (Rate Wise)

l0A (2). lnter Supplies (Rate Wise)

mount on which tax was paid in earlier period but invoice has been received in the
I reflected in Table 4 above]

l0B (r). Supplies (Rate Wise)

r 0B (2). Supplies (Rate Wise)

of informetion furnished in Table No. l0 (I) in an earlier month [Furnish

Amendment relating to information furnished
in S. No.(select)

To be added to
or reduced from

A. fnformat

(a) Amount in

(c) Amount in

(e) Amount in

(l) Amount in To be reduced

of amount paid
to reversal of ITC



Tripura azetle, Extraordinary Issue, June 29, 2Ol7

12. Addition and red of amount in output tax for mismatch and other rea$ons

informstion furnished in Table No t I at S. No A in an earlier returnB. Amendment

m ismatched/duplication of

mismatched credit notes

nt of rectification of

nt of rectification ofReclaim on

mismatched

ance in earlier tax periods and

on supplies made in current



hEr

13.

Tripura'

HSN summarY of

azette, ExtraordinarY Issue, J

rvard suPPlies

une 29, 2Ol7 A. D.

Amount
UQC Total

QuantitY

Total
value

Total
Taxable
Value

Sr, No.l HSN

2

Dest

(or
ifI
fun

tional
SN is

ished)

Integrated
Ta,r

Central
Tax

StatefuT
Tax

Cess

8 9 10 il
J 4 5 6 T

I

tion s,iven herein above is true an

ng his been concealed therefrom

lures..

of Authorised SignatorY

:nation /Status

92

Verification

I herebY solemnl

conect to the bes

Place:

Date:

affirm and declare '

of mY knowledge anC

hat the informa

betief and nothi

Signa

Name



it32-?'

I

Tripura

Instructions -
l. Terms used:

a. GSTIN:

b. UIN:

c. UQC:

d. HSN:

'e. POS:

f. BtoB:
g, BtoC:

'2. Table 3 &.4 t

popula

Table

charge

(i) Invoice- I inward supply information, rate-wise, perlaining to the tax period

report by supplier in GSTR-I to be made avaiiable in GSTR-2 based on auto-

d details received in GSTR-2A;

azette, Extraordinary Issue, June 29, 2OI7 A. D.

king the action, recipient taxpayer will have to mention \^'hether

igible to avail credit or not and if he is eligible to avail credit'

e amount of eligible credit against the tax mentioned in the

lnvol needs to be filed;

ipient taxpayer can also add invoices (not uploaded by the

Goods and Services Tax Identification Number

Unique Identity Number

Unit Quantity Code

Harmonized System of Nomenclature

Place of Supply (Respective State)

From one registered person to another registered person

From registered person to unregistered person

capture information df:

to caprure inward supplies other than those attracting reverse

nd Table 4 to capture inu'ard supplies attracting reverse charge;

ipient taxpayer has the follou'ing option to act on the auto

popula ed information:

a. Ac pt,

b. Rej t,

c.M ify (if information provided by supplier is incorrect), or

d. Ke p the transaction pending for action (if goods or services have

not

After t
been received)

(ii)

(iii) The r

i

I

i

(iv)

he is

then t

( r') The r

("i)
(vii)

recel v

Table

to be

persorl

recipie

.x

ir

I

al
Icounte party supplier) if he is in possession of invoices and have

d the goods or services;

A to be auto populated;

In ca of invoices added by recipient tax payer, Place of Supply (PoS)

captured always except in case of supplies received from registered

where it is required only if the same is different from the location of the

f'
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(viii) Reci

AS

code and se

which IGS

the recipie

as the amo

for busine

l2.Informatio
paid on it
Table 10.

13. Table l2
output liab

3 of the im

ent will have the option to accept invoices auto populated

invoices, pertaining to reverse charge only when the

as *'eil
time of

suppl arises in terms of section 12 or l3 of the Act; and

(ix) Reci

lnwa

ient tax payer is required to declare in Column No. l2 v,,hether the

supplies are inputs or input services or capital goods (including
plant

3. Details rela

as supplied

Table 5.

4. Recipient t provide for Bill of Entry information including six digits port
n digits bill of entry number.

5. Taxable V ue in Table 5 means assesshble value for customs purposes on

is computed (IGST is levied on value plus specified customs
duties). In

6. Table 6 to

periods in

ase of imports, the GSTIN would be of recipient tax payer.

apture amendment of information, rate-wise, provided in earlier tax
able 3, 4 and 5 as w'ell as original/ amended information of debit

or credit no . GSTIN not to be provided in case of export transactions.
7, Table 7 ca

8. An option

ures information on a gross value level.

imilar to Table 3 is not available in case of Table 8 and the credit
as distribut b1, ISD (u'hether eligibte or ineligible) will be made available to

t unit and it wilt be required to re-determine the eligibility as well
nt eligible as ITC.

9. TDS and T S credit r,vould be auto-populated in Table 9. Sales return and Net
value col ns are not applicable in case of tax deducted at source in Table 9.

credit from 'lable 3, Table 4 & Table 8 relating to inward supplies10. The eligibl
to be popu ated in the Electronic Credit Ledger on subrnission of its return in
Form GST

1 I . Recipient

and machinery).

ing to import'of Goods/capital Goods from outside India as vr'ell

by an SEZ Unit to be reported,rate-r.vise by recipient tax payer in

n claim less ITC on an invoice depending on its use i.e. whether
purpose or non-business purpose.

of advance paid pertaining to reverse charge supplies and the tax

issued should be reported inncluding adjustments against invoices

capture additional liability due to mismatch as well as redustion in
lity due to rectification of mismatch on account of filing of GSTR-

ediately preceding tax period.

14. Reporting riteria of HSN rvill be same as reported in GSTR-1
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FORM GSTR-zA
[See rule 60(1)]

n"luifs "i auto tliafteO ,upplies
(lygn GSIR I I OS7-8.s, GST'R-\, csrn_i ana GSTR_8)

Year

Month

3. Inward su ies received
attracting charge

PART A

from a registered person other than the supplies

4. Inrvard suppl
reverse charge

(Amount in Rs. for all Tables)

received from a registered person on which tax is to be paid on

notes (including amendmcnts thercof) received during current tax5. Debit / Credit
period

of the registered person

Amount of tax

Amount of tax Place of
supply

(Name of
State/UT)

Details of original
document

Revised details of
ent or details of

iginal Debit / Credit

Amount of tax



6. ISD crcdit (i

Tripu Gazette, Extraordinary Issue, June 29, 2Ol7 A. D.

PART B

luding amcndments thereof) received

?. TDS and T

PART. C

Credit (including amendments thereof) received

ITC amount involvedISD document details

Invoice _-ineli

GSTIN of
Deductor /

GSTIN of e-

Commerce
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Form GSTR-3
[See rule 61(])l

Monthly return
Year

Month

4, Outward

4.1 Inler-Sta

plies

e supplies (Net

PartiA (To be auto popuiated)

(Amount in Rs. for all Tables)

Supply for the month)

of tbe registered person Auto Populated

Type of Tumover

Taxable other than zero rated

supply without payment of

Taxable Value Amount of Tax

Inteerated Tax

A. Taxable supp ies (other than reverse charge and zero rated supply) [Tax Rate Wise]

B. Supplies a ting reverse charge-Tax payable by recipient of supply

C. Zero rated su made with payment of Integrated Tax

D, Out of the su ies mentioned at A, the value of supplies rnade though an e-commerce
ing TCS-[Rate wise]

CSTIN of e-com
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4,2 Intra-Sta supplies (Net supply for the month)

Amount of Tax

lies mentioned at A, the value of supplies nrade though an e-commerce operator
Rate wise]

4.3 Tax effect of endments made in respect of outward supplies

Amount of Tax

(other than reverse charge andZero Rated supply made with payment of
wisel

5. Inward supplies
adjustments)

Taxable Value

State /UT Tax

(other than reverse charge) [Tax Rate wise]

ing reverse charge- Tax payable by the recipient ofsupply

C. Out of the

differential value

(l) Inter-State

A Taxable sup
lntegrated Tax)

made with payment of Integrated Tax [Rate wise]

C Out of the S mentioned at A, the value of supplies made though an e-commerce operator

(ll) lntra-state upplies

(other than reverse clrarge) [Rate wise]

B Out of the ies mentioned at A, the value of supplies made though an e-commerce operator

ttracting reverse charge including import of seryices (Net of advance



Tripu

5A. lnward

Gazette, Extraordinary Issue, June 29, 2Ol7 A. D.

ies on which tax is payable on reverse charge basis

eff of amendments in respect of supplies attracting reverse5E|. Tax
charge

6. Input tax

ITC on

t

rd taxable supplies, including imports and ITC received from ISD
INel of tlebil notesJ

7, Addition and uction of amount in output tax for mismatch and other reasons

Amount of tax
State/UT tax

supplies lRate Wise

lntegrated Tax State/UT Tax

(l) lnter-State supplies (Rate Wise)

(II) lntra-State supplies (Rate Wise)

(I) On account of es received and debit notes/credit notes received during the current tax period

(a) Inputs

(b) lnput services

(c) Capital goods

(ll) On account of made (of the details furnished in earlier tax periods)

(b) lnput services

(c) Capital goods



of invoices/de
Tax liabilitv on atched credit notes

Negative tax li liry frorn previous tax

Tax paid on ad
and adjusted

in earlier tax periods
h tax on supplies made in

reversal/reclaim

Rate of Tax

Stare/UT Tax

88. On inward suppli attracting reverse charge

On account of Credit of
ittterest on

rectificatio
of

mismatch

Tripura Gazette, Extraordinary Issue, June 29, 2OLT A. D.

8. Total tax

9. Credit of TDS

10. lnterest lia ty (ln(crcst as on ..,.....,......)



(b) Central Tax

(b) Central Tax

Amount Paid

(l) Interest on

(a) Integrated

(b) CentralTa

(a) Cerltral tax

(b) State/UT

Tripura Gazette, Extraordinary Issue, June 29, 2Ol7 A. D.

ll. Late Fee

Part B

12. Tax payable a paid

13. Interest, Late Fee and any other amount (other than tax) payable and pnid

14. Rcfund clai from Electronic cash ledger

rol
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15. Debit entries in ronic cash/Credit ledger for tax/interest payment [to be populated after

payment of tax submissions of return]

Verification

I hereby solemnly ffirm and declare that the information given herein above is true and correct to
the best of mv ge and belief and nothing has been concealed therefrom.

Date..
/Status...

Signatures of Authorised Signatory

Name of Authorised Signatory

Designation

Late
fee

Place

Tax paid
in cash

Tax paid through ITC

c) StateruT Tax
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Instructions:-

l. Terms Used

Goods and Services Tax Identification Number
Tax Deducted at source
Tax Collected at source

be generated only when GSTR-l-and GSTR- 2 of the tax period have

ability register, electronic cash ledger and electronic credit ledger of
I be updated on generation of GSTR-3 by raxpayer.

nic credit ledger and cash ledger.

relating to outward supplies in Table 4 is net of invoices, debit/credit
vances received.

ll not include zero rated supplies made without payment of taxes.

not include amendments of supplies originally made under reverse

9. Tax liabili due to reverse chargo on

a) cS
b) TD

4.

5.

c) TCS

2, GSTR 3

been filed.

3. Electronic
taxpayer wi

available in

6. Tax liabilit
notes and

7. Table 4.1

8. Table 4.3
charge basi

Part-A of G TR-3 is auto-populated on fhe basis of GSTR I, GSTR lA and GSTR 2.

Part-B of -3 relates to payment of tax, interest, late fee etc, by utilising credit

debit/credit
earlier.

10. Utilization
section 49.

tes, advances paid and

inward supplies in Table 5 is net of invoices,
adjustments made out of tax paid on advances

input tax credit should be made in accordance with the provisions of

I 1. GSTR-3 fi without discharging complete liability will not be treated as valid return.

I 2. If taxpayer
discharge

13. Refund fi

as filed a return which was not valid earlier and later on, he intends to
remaining liability, then he has to file the Part B of GSTR-3 again,

cash ledger can only be claimed only when all the return related liabilities
:riod have been discharged.

ed from cash ledger through Table

for that tax

14. Refund c

electronic ledger on filing of valid GSTR 3.

14 will result in a debit entry in
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Form GSTR = 3A
[See rule 68J

Reference No:

To
GSTIN

Tax Peri

Being a
or received and
has been noticed

Z. You are, the
tax liability

Notice to re

2. It has been

3. You are,

4. This notice

Signature
Name
Designation

Date:

Name
Addrcss

Notice to return defaulter u/s 46 for not filing return

Type of Retum -

istered taxpayer, you are required to furnish return for the
discharge resultant tax liability for the aforesaid tax period

hat you have not filed the said return till date.

fore, requested to furnish the said return within 15 days failing which the
ill be assessed u/s 62 of the Act, based on the relevant material available

supplies made
by due date. It

rvith this offi . Please note that in addition to tax so assessed, you will also be liable ro
pay lnterest penalty as per provisions of the Act.

3. Please note l no further communication will be issued for assessing tbe liability.

4. The notice ll be deemed to have been withdrawn in case the retum referred aboye, is
fore issue of the assessment order.filed by you

Or

urn defaulter u/s 46 for not filing final return upon cancellation of
registration

Cancellat n order No. --
Applica Reference Number, if any -

Date ---
Date -

Conseq
registration

upon applying for surrender of registration or cancellation of
the reasons specified in the order, you were required to submit a

return in form GSTR-10 as required under section 45 of the Act.

that you have not filed the final retum by the due date.

the Acr withi
fore, requested to frunish the final return as specified under section 45 of
15 days failing which your tax liability for the aforesaid tax period will be
accordance rvith the provisions of the Act based on the relevant material
or gathered by this off,rce. Please note that in addition to tax so assessed.

determined in
available rvit
you will also liable to pay interest as per provisions of the Act.

I be deemed to be *'ithdrarvn in case the return is filed by you before issue
ofthe assess

your
final

ent order.
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FORM GSTR-3B

[See rule 6I(5)J

Auto Populated

Details of Ou Supplies snd Inward supplies lirbte to reverse charge

(e) -CS1'outrvard

3,2 of the supplles in 3.1 (a)

l.
2.

composition persons and

Supplies -ade to
Persons

tt. Eligibte tTC

ard su
than | &2abovc)

( l) As pcr rules 42

| ) As per seclion l7(

5. Values of exempt,

ebove, detsils ofinter-Saste supplies mnde to unregistered persons,
UIN holders

rated and non-GST inwarrJ supplies

(other than zero rated.

(c) Orher our
(d) lnrvard supplies (li

A) ITC Availabte (
(l) Import ofgoods

to reverse charge (other

(5) All other ITC
(B) ITC Reverscd

43 of CCST Rules

(C) Net ITC Avaiiable
(D) Inelisible tTC

From a supplier under
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6,1 Payment of tnx

6.2 TDS/TCS Credit

Verification (by uthorised signatory)
i hereby solemnl affirm and declare that the information given herein above is true and
conect to the of my knowledge and belief and nothing has been concealed there from.

Instructions:

l) Value of T e Supplies = value of invoices * value of Debit Notes - value of credit
notes * value of vances received for which invoices have not been issued in the sarne
month - value o

2) Details of adv

vances adjusted agaihst invoices l

as well as adjustment of same against invoices to be adjusted and not
shown separately

3) Amendment in details to be adjusted and not shorvn separately.
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Form GSTR-4
[See rute 62J

uarterly return for registered person opting for composition levy

Year

Quarter

4. Inward su
charge

GSTIN
of

48. Inrvard

4D. Import of

Amcndmen
Table 4 [inc

GSTIN

es including supplies on which tax is to be paid on reverse

J.

4C. Inward ies received frorn an unregistered supplier

to details of inrvard suppries furnished in returns for earrier tax periods inding debit notes/credit notes anrl their subsequent anrendmentsl

Auto Populated

Turnover it, the precedi.rg Financial

Tumover - April to June, 2017

Amount of Tax Place of
supply

(Name of
State/UT)

lntegrated
Tax

4A. Inrvard lies receiv n supplies at(racting reverse

Details of orie Revised details of
invoice

Central IState/U
Tax / Tax

5.A. Supplies
incorrect

formation fumishe

redit Notes [ori ginal)]
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6. Tax on outw supplies made '(Net of advance and goods returned)

7. Amend
Table No. 6

ts to outward supply details furnished in returns for earlier tax peliods in

8. Consolidated statement of Advances paid/Advance adjusted on account of receipt of supply

credit Notes [amendment of debit notevcredit notes fumished in earlier tax

Rate of tax Composition tax amount

Originaldetails Revised details

Central Tax

Place of supply
(Name of State

/uT) State/ UT Tax

ion for the current quarter
amount paid for reverse charge supplies in the tax period (tax amount to be added to

8A (l). Intra- e supplies (Rate Wise)

88. Advance
cuffent period

unt on which tax was paid in earlier period but invoice has been received in the
reflected in Table 4 abovel (tax amount to be reduced from output tax

88 (2). Intra-

II Amendme ts of information furnished in Table No. I (I) for an earlier quarter
A tnendment relating to information
furnished in S. No.(select
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9. TDS C it received

Amount
state/uT Tax

1O. Tax paya and paid

ll. Interest, te Fee payable and paitl

12. Refund c from Electronic cash ledger

13. Debit ent in cash ledger for tax /interest payment
submissions of retr.rrrr][to be popr:la after payment of tax and

Gross Value
Central Tax

Tax amount payable tax amount

Amount Paid

Debit Entry Nos.

(a) Integrat

(c) StateiUT

Bank Account Details (Drop Dorvn

Tax paid in cash



Trip Gazette, Extraordinary Issue, June 29, 2OlT A. D.

Verification

I hereby affirrn and declare that the information given herein above is true and
correct to the of my knowledge and belief and nothing has been concealed therefrom.

Signature of Authorised Signatory

Name of Authorised Signatory

Designation /Status

Place

Date



Tripu

Instructions:-

l. Terms

(a)

(b) TDS:

The detai

succeedi

Aggrega

year and

prelimin

be subm

(iii)
(iv)
(v)

(vi)

Table 5

periods

received

difTerent

original

first th

goods r

Table 7

Table 6

2.

3.

a Gazette, Extraordinarv Issue. June 29, 2Ol7 A. D.

: Goods and Services Tax ldentification Number

Tax Deducted at Source

in GSTR-4 should be fumished between I lrh and l8th of the month

the relevant tax period.

turnover of the taxpayer for the immediate preceding financial

financial year shall be reported in the

This information would be required to

in the first year and should be auto-

+.

tted by the taxpayers only

populat

Table 4

in subsequent years.

capture information related to inrvard supplies, rate-wise:

(i) r ble 4A to capture inward supplies from registered supplier other
n reverse charge. This information will be auto-populated from
information reported by supplier in GSTR-land GSTR-5;

(ii) r ble 48 to capture inward supplies from registered supplier
acting reverse charge. This information will be auto-populated

fr the information reported by supplier in GSTR-1;

first quarter of the current

ry information in Table 3.

o capture details of outward supplies

urned during the current tax period.

to capture details of amendment of

including advance and net of

incorrect details reported in

T
T
T

ble 4C to capture supplies from unregistered supplier;
ble 4D to capture import of service;
x recipient to have the option to accept invoices auto populated/
d invoices, pertaining to reverse charge only when the time of

S ply arises in terms of section t2 or l3 of the Act; and
PI of Supply (PoS) only if the same is different from the location of the

5.

ipient.

to capture amendment of information provided in earlier tax

well as original/ amended information of debit or credit note

rate-wise. Place of Supply (PoS) to be reported only if the same is

the location of the recipient. While furnishing information the

ebit /credit note, the details of invoice shall be mentioned in the

columns, While furnishing revision of a debit note/credit note,'

the deta ls of original debit /credit note shall be mentioned in the first

three co

Table 6

umns of this Table,

6.

f previous returns.

lll



8.

9.

Information

tax paid on

in Table 8.

TDS credit

Gazette, Extraordinary Issue, June 29, 2Ol7 A. D.

of advance paid pertaining to reverse charge supplies and the

it including adjustments against invoices issued to be reported

uld be auto-populated in a Table 9.



Tripu Gazette, Extraordinary Issue, June 29, 2Ol7 A. D.

Form GSTR-4A

[See rules 59(3) A 66e)]

Auto-drafted details for registered person opting for composition
le

(Auto-draftedfrom GSTR-1, GSTR-1 and GSTR-7)

3. Inward su ies received from registered person including supplies attracting
reverse cha

Debit n
pcriod

dit notes (including amendments thereof) received during current

5. TDS Cred received

4.

of the registered person

details Amount of tax

Integrated
Tax

3,4'. Inward lies received from a registered supplier (other than supplies attracting

38. Inward sunnlier (attractinp revense

Details of orig
document

Revised details o
document or details
of original Debit /

Credit Note

Amount of tax

GSTIN of Gross value Amotrnt of tax
Central Tax

lr3



Tripu Gazette, Extraordinary Issue, June 29, 2OIT A. D.

Form GSTR-5

[See rule 63J

Return for Non-resident taxable.'person

Year

Month

3.Inputs/Capi al goods received from Overseas (Import of goods
(Amount in Rs.

for all Tables)

4. Amendme in the details furnished in anv earlier return

5. Taxable o ard supplies made to registered persons (including UIN holders)

of the register:ed person

ame, if any

period of registration

Amount of ITC
available

Integrated Tax

Revised details

Bill of entry

tt4



Tripu

6. Taxable outw
Rs 2.5lakh

Gazette, Extraordinary Issue, June 29, 2OIT A. D.

inter-state supplies to un-registered perqons where invoice value is more than

7. Taxable lies fnet of debit notes and credit notes) to unregistered persons
other than supplies mentioned atTabte 6

B. Amendmen to taxable outward supply details furnished in returns for eartier tax
periods in
thereo(l

ble 5 and 6 [including debit note/credit notes and amendments

Details of origi
document

Place of
Supply

(State/UT)

Invoice details

TA.Intra-Stal Consolidated, rate rvise

78, Inter-Sta where the value of invoice is upto Rs 2.5 Lakh lRate wi

Revised details of
document or

details of original
DebiUCredit Notes

8A. lf the in details furnished earlier rvere incorrect

redit Notes lorisinal

Notes [amendment of debit noteVcredit notes furnished in earlier tax

rr5



9.

Tripu Gazette, Extraordinary Issue, June 29, 2OlT A. D.

to taxable outward supplies to unregistered persons furnished in returns for
riods in Table 7

10. Total tax bility

ll. Tax payable and paid

12. Interest, la fee and any other amount payable and paid

Amendmen
Earlier tax

94', lntra-State es fRate wise

98. Inter-S Rate wise
Name of State

Amount of tax

nt of outward su

l0B. On acc unt of differential ITC beine negative in Table 4

Paid through ITC

(a) lntegrated
Tax

I Int€rest on unt of
(a) lntegrated

tax

(c) state/uT
Tax

II Late fee on

rt6



(b) State / UT
tax

(a) lntegrated tax

(b) CentralTax

Tripu Gazette, Extraordinary Issue, June Zg, 2OlT A. D.

13. Retund from electronic cash ledger

14. Debit ent in etectronic cash/credit lerlge/ for tax/interest payment [to be populated after
payment of x and submissions of return]

Verification

I hereby affirm and declare that the information given herein above is true and correct to
the best of my wledge and belief and nothing has been concealed therefrom.

Place

Date

Signatures of Authorised Signatory

Name of Authorised Signatory

Designation /Status

tL7



Tripu Gazette, Extraordinary Issue, June 29, 2Ol7 A. D.

Instructions:-

l. Terms

U.

d.H
e.

f.B
g.B

GSTR-5

a. : Goods and Services Tax Identification Number

b.u : Unique Identity Number

Unit Quantity Code

Harmonized System of Nomenclature

Place of Supply (Respective State)

B: From one registered person to another registered person

C: From registered person to unregistered person

period or within 7 days from the last date of the registration whichever is

s and services should be reported as under:

or all B to B supplies (whether inter-State or intra-State), invoice

evel details should be uploaded in Table 5;-

For all inter-state B to C supplies, where invoice value is more

than Rs.2,50,000/- (B to C Large) invoice level detail to be

provided in Table 6; and

For all B to C supplies (whether inter-State or intra-State) rvhere

invoice value is up to Rs. 2,50,000/- State-wise summary of

supplies shall be filed in Table 7.

2.

3.

applicable to non-resident taxable person and it is a monthly return,

The ls in GSTR-S should be furnished by 2Othof the month succeeding the

4 sts of details of import of goods, bill of entry rvise and taxpayer has to

arnount of ITC eligible on such impo( of goods.

5.

6.

7.

Recipie t to provide for Bill of Entry information including six digits port

seven digits bill of entry number.

Table 4 ists of arnendment of import of goods which are declared in the returns

of tax period.

Invoice evel information, rate-wise, pertaining to the tax period separately

relevant

earlier.

Table 3

specify

code

for g

i.

8. Table 8 of amendments in respect of -

I outward supplies declared in the previous tax period;

inter-State invoices lvhere invoice value is more than 2.5 lakhs"

previous tax period; and

ll

lll

ii. *B

in

nal Debit and credit note details and its amendments.

reported

rr8



9. Table 9

State

10. Table I

curtent

Onl

Gazette, Extraordinary Issue, June 29, 2OLT A. D.

the Amendments in respect of B2C outward supplies other *ran inter.

where invoice value is more than Rs 2500001.. :

consists of tax liability on account of outward supplies declared in the

period and negative ITC on account of amendment do import of goods in

the ta,x period,

ion of GSTR-S, System shall compute the tax liability and ITC witl be
posfed the respective ledgers.

I
!

.tl



Details of supp
person locatcd

Tripur Gazette, Extraordinary Issue, June 29, 2OL7 A. D.

Form GSTR-SA
[See rule 64J

es of online infornration and database access or retrieval services bv
utside lndia made to non-taxable persons in India

1.

2.

3.

4.

5.

GSTIN the supplier-

name of the registered person -
name, if any -

Authorised representative India filing the retum -

Month - Year -

tward supplies made to consumers in India

(Amount in Rupees)

taxable outward supplies to non-taxable persons in India

(Amount in Rupees)

5. Calculation of interest, penalty or any other amount

(a) Legal
(b) Tr

Name of

Period:

Taxable

ln

5A.

Place of
supply

(State/UT)

te of i Taxable value

Place of
supply

State/UT)

Taxable value

Amount of tax due

L20



Tripu

7. Tax, inter

Gazette, Extraordinary Issue, June 29, 2OIT A. D.

late fee and any other amount payabte and paid

Sr. No. escription Amount payable Debit
entry no,

Amount paid
Integrated

tax
CESS Integrated

tax
CESS

I z J 4 5 6 7Tax
(bas
5&

-iability
d on Table
;A)

2. Inter
Tabl

;st (based on
r6)

J. Otht
Spe<

s (Please

ry)

y affirm and declare that the information
tof my knowledge and belief and nothing I

Signatur

Name oi

Designa

Verification

I hereby sole
conect to the

PIace

Date

given here
Las been col

'e

:Authorise<

rion /Status

in above is trut
rcealed therefror

Signatory

: and
n.

L2L



Tripura Gazette, Extraordinary Issue, June 29, 2Ol7 A. D.

' Form GSTR-6

[See rule 65J

Return for input service distributor

Year

Month

(Amount in Rs.

3. Input tax t received for distribution

4. Total ITC

all Tables) )

ble lTC/Ineligible ITC to be distributed for tax period (From Table No.3)

5. Distribution f input tax credit reported in Table 4

Amount of Tax

(a) Total ITC ailable for

b) Amount of
(c) Amount of

ITC

Distribution of ITC by ISDCSTIN
recipient/S

of the amount of eligible ITC

of the amount of inelieible ITC



Gazette, Extraordinary Issue, June 29, 2AV

information furnished in earlier returns in Table No. 3

mis-matches and reclaims to be distributed in the tax period

ut tax credit reported in Table No. 6 and 7 (plus / minus)

A. D.

6. Amendments

7. Input tax

8, Distribution of

9. Redistribution ITC distribuled to h rvrong recipient (plus / minus)

Invoice/debit
note/credit note

details

Amount of Tax

in Table 3 in an earlier period was incorrect

it Notes received

it Notes [Amendments]

7A, lnput tax credi

78. Inout lax credi
rectification of mis

Input tax distribution by ISD

the amount of eligible ITC

Re{istribution of input tax credit to the correct recipient

hrput tax credit redistributed

Integrated
Tax

9A. Distribution

r23



Tripu Gazette, Extraordinary Issue, June 29, 2OlT A. D.

10. Late Fee

11. Refund clai from eleclronic cash ledger

Verification

I hereby y affirm and declare that the information given herein above is true and
conect to the of my knowledge and belief and nothing has been conceared therefrom.

Signature of Authorised Signatory

; . Name of Authorised Signatory

Designation /Status

Place

Date

of the amount of ineligible

(a) Central Tax



Tri Gazette, Extraordinary Issue, June 29, 2Ol7 A. D.

Instructions:-

l. Terrns U

b. IS

GSTR-6
succeedi

9. Table 7 i

2.

a. :- Goods and Services Tax Identification Number
Input Service Distributor

c. : - Input tax Credit.

only be filed only after lOth of the rnonth and before l3th of the month

STR-6.

4.

3. ISD detai

the tax period.

will flow to Part B of GSTR-2A of the Registered Recipients Units on
filing of

ISD will
supplies,

ISD will late fee and any other liability only.

ISD has distribute both eligible and ineligible ITC to its units inthe same tax
period in

Ineligible

ich the inward supplies have been received.

C will be in respect of supplies made as per Section l7(5).

Mism liability between GSTR-I and GSTR-6 will be added to ISD and further
ISD tax r has to issue ISD credit note to reduce the ITC distributed earlier to its
registered

have any reverse charge supplies. If ISD wants to take reverse charge
n in that case ISD has to separately register as Normal taxpayer.

5.

6.

7,

8.

recipients units.

respect of mismatch liability rvill be populated by the sysrem.

10. Refund imed from cash ledger through Table I I will result in a debit entry in
electronic cash ledger.



Tripu Gazette, Extraordinary Issue, June 29, 2Ol7 A. D.

Form GSTR-6A

[See Rule s9(3) & 6sJ

Details of supplies auto-drafted form
(Aut o- dr afted fr om G ST R- I )

3. Input tax

4. Debit / Credi
period

Year

Month

received for distribution

(Amount in Rs. for all Tables)

notes (including amendments thereof) received during current tax

of the registered person

Amount of Taxce details

Cenffal Tax

Revised details of document or details of Debit / Credit Note

Amount oftax



Tripu Gazette, Extraordinary Issue, June 29, 2OlT A. D.

Fornr GSTII,-7
[See rule 66 (])l

Return for Tax Deducted at Source

4. Amendments

Year

Month

3. Details of th tax deducted at source

(Amount in Rs. for all Tables)

o details of tax deductert'at source in respect of any earrier tax periotl

5. Tax deduct at source and paid

6. Interest. late payable and paid

Auto Populated
Auto Popu

Amount paid to deductee on
which tax is deducted

Amount of tax deducted at sorrrce

Revised details
Amourrl of tax deducted at source

Amount paid to
deductee on
rvhich tax is

deducted

Amount of tax ded-ucG]

Central Tax

Amount payable Amount paid

Interest on nt of TDS in respecl of(a) lnteerated
Central Tax

L27



Tripu Gazette, Edraordinary Issue, June Zg, 2OlT A. D.

7. Refund cla from electronic cash ledger

8. Debit
after

payrnent of tax

Verification

i hereby Iy affirm and declare that the information given herein above is tnie and
conect to the of my knowledge and belief and nothing has been concealed therefrom.

in electronic cash ledger for

nd submissions of return]

TDS/interest payment [to be populated

Place:

Date:

Signature of Authorised Signatory

Name of Authorised Signatory

Designation /Status

(c) State/UT T

Tax paid in cash

(c) State/UT Tax



F1
,.1

Tripu Gazette, Extraordlrary Issue, June 29,' 2OlZ A. D.

Instructions -
l. Terms used

b) TDS:

Table 3 to

a) GSTIN Goods and Services Tax Identification Number

Deducted at Source

ure details of tax deducted.

I contain amendment of information provided in earlier tax

ot be filed without full payment of liability.

2.

3. Table 4

periods.

4. Return



Th

l. TDS Cer

2, GSTIN t

3. Name o

4. GSTIN

5. (a) Leg:
(b) Trai

6. Tax per

7. Details c

ti

fded

ofde

LB llll

iod in

rf suD

Gazette, Extraordinary Issue, June

Form GSTR 7A

[See rule 66(3)]

Tax Deduction at Source Certilicate

,No. -
ctor -

ctor -

uctee-

: of the deductee -
e, if any -
vhich tax deducted and accounted for in GSTR-7 -
iies Amount of tax deducted -

29, 20t7
''. 

D.

Valt
tax (

: on which
>ducted

Amount of Tax deducted at source (Rs;)
Integrated Tax Central

Tax
State AJT

Tax

I 2 3 4

Signature

Name

Designation

O{fice -

r30



Tripu Gazette, Extraordinary Issue, June 29,

Form GSTR - 8
[See rule 67(1)]

Statement for tax collection at source

20L7 A. D.

Year

Month

(Amount in Rs.

3. Details of plies made through e-commerce operator

for all Tables)

4. Amendmen s to details of supplies in respect of any earlier statement

Month

5. Details of i terest

name of the registered Auto Populated

ils of supplies madE *hich-iG6iiTes Amount of tax collected at source

Net amount
liable for TCS

3A. Supolies ade to re

de to ultregistered

Revised details

Details of supplies made rvhich
attract TCS

Amount of tax collected at

ade to

48. Supplies istered

State /Ul'
Tax

Amount of interest

131



Tripu Gazette,

and paid6. Tax payab

7. Interest able and paid

8. Rcfund cla med from electronic cash ledger

Debit en

Extraordinary Issue, June 29, 2OIT A. D.

oftax and

Verifica

I hereby
correct
there

Place:

Date:

lnstructions:-

in cash ledger for TCS/interest payment [to
bmissions of rcturnf

be populated after paymenr

Signature of Authorised Signatory

Name of Authorised Signatory

Designation /Status

the
Jy affirm and declarethat the information given herein above is true andbest of mv knowledge and berief uno i"tt'in;^;;;;;; Jonceared

(a) Integrated
Tax

(c) State / UT
Tax

G) Central T

(c) StatefuT T

r32



Tripur Gazette, Extraordinary Issue, June 29, 2OI7 A. D.

t. Terms U
Goods and Services Tax Identification Number
Tax Collected at source

a. GSTIN
b. TCS :-

J.

4.

) Ane operator can file GSTR- 8 only when full TCS liability has been

discharged.

TCS liabili will be calculated on the basis of table 3 and table 4.

electronic cash ledger can only be claimed only when all the TCS
hat tax period has been discharged.

Amount of collected at soutce will flow to Part C of GSTR- 24 of the taxpayer
on filing o GSTR.8.

Matching
supplier.

Details with supplier's GSTR-I will be at the level of GSTIN of

Refund fi
liabilitv for

Cash led will be debited for the refund claimed from the said ledser.5.

6.

7.



Tripu Gazette, Extraordinary Issue, June 29, 2Ol7 A. D.

Form GSTR-11
[See rule 82]

ardsupplies!vne1-9-9n-qhryigg_u1-iggqt9_el!i[s+!t-o;rN-"-h"r.(u$!)Statement of in

3. Details of inw supplies received

4. Refund a

Verificati

I hereby
and
t

Place

Date

(Amount in Rs. for all Tables)

ly affirm and declare that the information given herein above is true
to the best of my knowledge and belief and nothing has been concealed

Signature

Name of Authorised Signatory

Designation /Status

Year

Month

Amount of tax

3A. Invoices

Bank details (d

r34



I

Tripu

Instructions:-

l. Terms U
a.

b,

Gazette, Extraordinary Issue, June 29, 2Ol7 A. D.

I

:- Goods and Services Tax ldentification Number
Unique Identity Number

3,

4,

UIN has to file GSTR-I I for claiming refund on quarterly basis or othenuise as and

rvhen to file by proper officer.

Table 3 GSTR-I I will be populated from GSTR-I.

UIN will not'be allowed to add or modifo any details in GSTR-I l.



Tripur Gazette, Extraordinary Issue, June 29, 2OL7 A. D.

Form GSTPCT- r

[See rule 83(l)J

pplication for Enrolment as Goods and Services Tax Practitioner
Part -A

Srare /UT - District -

(i) Name of the (

(As ntentione,

oods and Services Tax Practitioner

irt PAN)

(ii) PAN

(ii i) Email Addrer

(iv) Mobile Numl r

Note - Informalion s 'rled abwe is subject to online wrification before proceeding toJill up ParrB

PART B

l. Enrolling Au rority Cenre 
;3State 
n

2. State/UT
J Date of aooli rtion
4 Enrolment sc ght as:

( l) Chartered Accountant holding COP

(2) Company Secretary holding COP

(3) Cost and Management Accountant holding COP

(4) Advocate
(5) Graduate or Postgraduate degree in Commerce

(6) Graduate or Postgraduate degee in Banking
(7) Graduate or Postgraduate degree in Business Administration
(8) Graduate or Postgraduate degree in Business Management

(9) Degree examination of any recognized Foreign University
(10) Retired Governrnent Officials

Membershir Number
5l Membershil

based the in
Type (drop down will change
litute selected )

52 Date of Enr lment / MembershiD
53 Membershir Valid upto
6 Advocates re

Council)
istered with Bar (Name of Bar

6l Repistration umbet as siven bv Bar
6.2 Da(e of Reeir ralion
63 Valid up to
,|

Relired Govr nment Officials Retired from Centre/ State

/.1 Date of Retir ment
72 Designation

retirement
Ithe post held at the time of Scanned copy ofPension Certificate issued by AG office or any

other document evidencinq retirement
I Aoolicant etails
8l Full name a oer PAN
82 Father's Na
8,3 Date of Bir
84 Photo

136



Tripu Gazette, Extraordinarv Issue, June 29. 2OI7 A. D.

E.5 Gender
8.6 Aadhaar <oDtional>
87 PAN < Pre filled from Part A>
88 Mobile Nun )er <Pre filled from Part A>
89 Landline Nr nber
8, l0 Email id < Pre filled from Part A>
9 Professional \ddress (Anv three rvill be mandatorv)
9l Buildine Nc tFlatNo,/ DoorNo.
9.2 Floor No.
9.1 Name of the Premises / Buildine
9.4 Road / Stre Lane
9.5 Localitv / A :a / Villaee
96 District
9'l State

9.8 PIN Code
0 0ualificalir r Details
l0t Qualifuine egtee
t02 Affiliation I niversitv / Institute

Consent
I on behalf r

consenl lo "l
"Goods and
identity of th
authenlicatio

Verificalion
I hereby sole,
knowledpe ot

provided in the forn> give
e purpose of huthenticalion.
only be used for validating
lory only for the ptupose ot

nly alJirm and declare thot the infornalion given herein above is tue and correct to lhe best ofmy
t beliefand nothing has been conceoled therefrom.

Place < DSC /E-sien of the AoolicantlEvc>
Date < Name of the Applicant>

Application Re:

You have filed

GSTIN, ifavail

Legal Name:

Form No. :

Form Descriptir

Date of Filing:

Time of filing:

Center Jurisdicl

State Jurisdictit

Filed by :

Temporary refe

Place:

It is a system gt

Note - The stat

GST Portal.

Acknorvledgment

nce Number (ARN) -

application successfu lly.

nce number, (TRN) if any:

erated acknowledgement and does not require any signature.

; of the application can be vierved through "Track Application Status" at dash board on the

37



Tripu

E

Gazette, Extraordinary Issue, June 29, 2Ol7 A. D.

Form GST PCT-02

[See rule 83(2)]

,lment Certificate of Goods and Senices Tax Practitioner

I Enrolnlen Number

2 PAN

3. Name of t

Practition
re Goods and Services Tax
)r

ia. Address t nd Contact Information

Date of e rolment as GSTP

Date
Enrolment Auth

Signature of the

rritv
Name and Designation.

Centre / State

38



Tripu Gazette, Extraordinary Issue, June 29, 2OL7 A. D.

Form GST PCT-oB

[See rule 83(4)]

Reference No.
To
Name

It has come to
hereunder:
l.
2.

on the appoint
records and on

Date

Address o the Applicant
GST practi ioner enrolment No.

Show Cause Notice for disqualification

notice that you are guilty of.misconducr, the details of which are given

called upon to show cause as to why the certificate of enrolment granted to
be rejected for reasons stated above. You are requested to submit your

You are
you should
response rvithi <15> days to the undersigned from the date of receipt of this notice,

f-lappear re the undersigned on ----- (date). ,.,, (Time).

lf you fail to fr ish a

date

its

repiy within the stipulated date or fail to appear for personal hearing
and time, the case will be decided ex parte on the basis of available

Signature

Name
(Designation)



Tripu Gazette, Extraordinary Issue, June 29, 2OI7 A. D.

Form GST PCT-o4

[see rule 83(4)J 
Date-Reference No.

To
Name

Address
Enrol Number

er of rejection of enrolment as GST Practitioner

This has reference to your reply dated ---- in response to the notice to show cause dated -----.
y to notice to show cause has been submitted; or
day fixed for hearing you did not appear; or

ti- Yv Irst Ea1s urg
an? is of the opirri

has examined your reply and submissions made at the time of hearing,
that your enrolment is liable to be cancelled for following reason(s).

I

f cancellation of your enrolment is <<DD/IvIM/YYYY >>.

Signature
Name

(Designation)

6 Whereas no
I wher"as on

-Ll 
Whereas the

l.
2.

The effective date

r40



Tripu

Authorisation

To
The Authorised
Central TaxlStat

Sir/IVIadam

VWe <Name o
Director/lvlembe
hereby

l. *solemnl

2. +withdra

CName

--- for the purp
behalf of -------

Gazette, Extraordinary Issue, June 29, 2Ol7

Form GST pCT-o5

[See rule 83(6)J
withdrarval of authorisation for Goods and services Tax

fficer
Tax.

PART.A

the Proprietor/all partners/Karta/Managing Directors andof Managing committee of Associati6ns/Board of Trust

authorise,
authorisation of
f the actitioner), bearing Enrolme
res o 83 to perform the foltowing,egal - >);

A. D.

Practitioner

whole time
ees etc.) do

nt Number---
activities on

Sr.
No.

List of Activities Check box

I To furni
2. To furni n monnly, quarterly, annual or final return
3. To makr
4. To file a

5. To file a

z. tne cons(
attached herewith

*Strike out which,

Date

Plac.e

rt ot the (Name of Goods and se@

ver is not applicable.

Signature of the authorised signatory

, Name

Designation/Status

4L



Consent ofthe

I <<(Name of
solemnly accord
(Legal name), G
GSTIN

Gazette, Extraordinary Iss{.r€, June 29, 2OlT A. D.

Part -B

and Services Tax Practitioner

Goods and services Tax practitioner>>< Enrolment Number> do hereby
consent to act as the Goods and Services Tax practitioner on behalf of _-__--_

TIN .......-... only in respect of the activities specified by ----- (Legal name),

Date

Signature

Name

Enrolment No.
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FORM-GST-RFD.OI
[See rule 89(1)]

Application for Refuntl

Se f ect: Registered / Casu al/ Unregi stered/Non-res ident taxab I e person

l. GSTIN/Temporary ID:

2. Legal Name:

3. Trade Name, if any:

4. Address:

5. Tax Period: From <DD/MM/YY> To <DD/MM/YY>

6. Amount of Refund Clairned:

Act Tax Interest Penalty Fees Others Total

Central Tax

State Tax

UT Tax

Integrated Tax

Cess

Total

7. Grounds of Refund Claim: (select from the drop dorvn):

a. Excess balance in Electronic Cash ledger

b. Exports of goods / services- With payrnent of Tax

c. Exports of goods / services- Without payment of Tax, i-e., TTC accumulated

d. On account of assessrnenVprovisional assessment/ appeal/ any other order

i. Select the type of Order:

Assessment/ Provisional AssessmenU Appeal/ Others

ii. Mention the following details:

l. Order No.

2. Order Date <calendar>

3. Order Issuing Autlrority

4. Payment Reference No. (of the amount to be claimed'as refund)

(If Order is issued within the system, then 2, 3, 4 will be auto populated)

e. ITC accumulated due to inverted tax structure (clause (ii) of proviso to section

s4(3 ))

f. On account of supplies made to SEZ unit/ SEZ Developer or recipient of Deemed

Exports

i. Select tlre fype of supplier/ recipient:

r6r
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l. Supplier to SEZ Unit

2- Supplier to SEZ Developer

3, Recipient of Deemed Exports

g. Tax paid on a supply which is not provided, either wholly or partiatly, and for which
invoice has not been issued

h. Tax paid on an intni-State supply rvhich is subsequently held to be inter-State supply
and vice versa

i. Excess payment of tax, if any

j. Any other (specrfy)

8' Details of Bank Account (to be auto populated/ront RC in case of registered raxpayer)

a. Bank Account Number
b. Name of the Bank
c. Bank Account Type
d. Name of account holder
e. Address of Bank Branch
f. IFSC

c. MICR

9. whether Self-Declaration filed by Applicant ur/s 54(4), if appticable yes fl No n

DECLARATION (u/s sa(3)(ii))

I hereby declare that the goods exported are not subject to any export duty.

I also declare that I have not availed any drawback on goods or services or both

and that I have not claimed refund of the integrated tax paid on supplies in respect

of which refund is claimed.

Signature

Name -
Designation / Status

DECLARATION (u/s sa(3)(i i))
I hereby declare that the refund of ITC claimed in the application does

not include ITC availed on goods or services used for making nil rated or fully
exempt supplics.

Signature

Name -
Designation / Status
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DECLARATION (See rule 89)

I hereby declare that the Special Economic Zone unit /the Special

Economie Zone developer has not availed of the input tax credit of the tax paid

by the applicant, covered under this refund claim,

Signature

Name -
Designation / Status

SELF. DECLARATION

l/We (Applicant) having GSTIN/ temporary Id -------,
solemnly affirm and certifu that in respect of the refirnd amounting to Rs. --l with
respect to the tax, interest, or any other amount for the period from---to----,
claimed in the refund application, the incidence of such tax and interest has not

been passed on to any other person.

(This Declaration is not required to be furnished by applicants, who are claiming
refund under rule 96 of the CGST Rules)

10. ,Verification

IlWe <Taupayer Name> hereby solemnly affirm and declare that the information
given herein above is true and conect to the best of my/our knowledge and belief
and nothing has been concealed therefrom.

We declare that no refund on this account has been received by us earlier.

Place Signature of Authorised Signatory

Date (Name)

Designation/ Status

Note: I) A separate statenrcnl has to be filed under sub-rtile (4) of rule 89
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Annexure-2

I gee rute 89 (2) (m)l

Certificate

Thisistocertifuthatinrespectoftherefundamountingto|NR<<>>----.-----
claimed by Mis -. (Applicant's Name) GSTIN/ Temporary lD----,-- for the tax period < -
'--), the incidence of tax and interest, has not been passed on to any other persorr, This certificate is
based on the examination of the Books of Accounts, and other relevant records and Returns
particulars maintained/ furnished by the applicant.

Signature of the Chartered Accountant/ Cost Accountant:

Name:

Membership Number:

Place:

Date:

This Certificate is not required to be furnished by the applicant, claiming refund under clause (a) or
clause (b) or clause (c) or clause (d) or clause (f) of sub,section (8) of sectiorr 54 of the Act.
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FORM.GST-RFD-02
[See rules 90(2) & 9s(2)]

Acknowledgment

Your application for refund is hereby acknowledged against <Application Reference Number>

Acknowledgement N umber

Date of Acknowledgement

CSTIN/ UIN/ Temporary ID, if appticable :

Applicant's Name

Form No.

Form Description

Jurisdiction (t ic k appropr iq re) :

Union Territory:Centre

Filed by

State/

Amount of Refund Claimed:

Refund Application Derails

Dafe and Time of Filing

Reason for Ref'und

Integrated Tax

Nole I: The slatus of the application can be viewed by enrering ARN through <Refund> Track
Application Status" on the GST System ponal.

Note 2: It is a system generated acknowleclgentent and does not require any signalure.
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FORM-GST-RFD-03

[See rule 90(3)]

Deficiency Memo
Reference No. :

<DD/MIWYYYY>

To

Date:

(GSTIN/ UTN/ Temporary ID)

(Name)

(Address)

subject: Refund Apptication Reference No. (ARN)............Dated ..,......<DDA4M/yyyy>......_
Reg.

Sir/Madam,

This has reference to your above mentioned application fited under section 54 of the Act, Upon
scrutiny oFyour application, ce rtain deficiencies have been noticed below:

You are aqytseo

Date:

Place:
Signature (DSC):

Name of Prope r Officer:

Designation:

Ofllce Address:

Sr No Desoiption( select rhe ie

<MULTI SELECT OPTION;
2.
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FORM-GST.RFD.O4

[See rule 9I(2)]
Sanction Order No:

<DD/Ml\4/yyyy>

To

(csrrN)

(Name)

(Address)

Pyovisional Refund Order

Date;

Signature (DSC):
Name: -

Designation:
Office Address:

Date:

Place:

Sr.
No

Description Cenlral
Tax ;

State
Tax

U l"tax Integrated
Tax

Cess

I
Amount of refund
claimed

I
l0% of the arnorrnt
claimed as refund
(to be sanctioned later)

ll BalanceamounGil

lv. Amount of -re 
rna

sanctioned

Bank Details
Bank Account No. as
per application

vt.
Name of the Bin[-

vl|. Address of GC-Eank
/Branch

vlil IFSC

i_tx.
MICR
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Tripura Gazette, Extraordinary Issue, June 29, 2Ol7 A. D.

FORM-GST.RFD.Os

[See rule 9I(3), 92(4), 92O A 94J

Payment Advice

Payment Advice No: -
<DD/MM/YYYY>

- To <Centre> PAO/.Treasury/ RBV Bank

Refund Sanction Order No.

Order Date......<DD/MMfyyyy>........-.

GSTIN/ UIN/ Temporary ID < >

Name: < >

Refund Amouht (as per Order):

Date:
Place:

To
(GSTIN/ UIN/ Temporary ID)

(Name)

Date:

Signature (DSC):
Name:
Designation: i:i

Offics Address:

Central Tax State Tax UT Tax Integrated Tax Cess

Net Refund amount sanctioned

lnterest on delayed Refund

Total

Details of the Bank

I
Bank Account no as per application

I
Name of the Bank

I
Name and Address of the Bank /branch

lv. IFSC

MICR

(Address)
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Tripura Gazette, Extraordinary Issue, June Zg, 2OLT A. D.

FORM.GST.RFD-06
[See rute 92(l),92(3),92(4),92(5) A 96e)]

Order No.:

<DD/MM/YYYY>

To

(CSTIN/ UtN/ Temporary tD)

(Name)

Date:

(Address)

Show cause notice No. (lf applicable)

Acknorvledgemenr No- Dated
.........<DD/MM/YYYY>

Refund Sanction/Rejection Order

Sir/Madam,

This has reference to your above mentioned apptication for refund filed under section 54 of the Act*/
interest on refund*. Upon examination of your application, the amount of refund sanctioned to you,
after adjustment of dues (where applicable) is as follows:
+Strike oul v,hichever is not applicable

Sr no Description Central
Tax

State
Tax

UT
Tax

lntegrated
Tax

Cess

L
Amount of refu nd,/interest* claimed

t
Refund sanctioned on provisional basis
(Order No....date) (if applicable)

I
Refund amount - inadmissible <<reason
dropdown>>
<[Vlultiple reasons to be allowed>

tv.
Gross amount to be paid (l-2-3)

Amount adjusted against outstanding
demand (if any) under the existing law or
under the Act-
Demand Order No...... date......, Act
Period
<Multiple rows possible- add row to be
given>
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+Strike out whicheve, *ia@pliGbt"
&1. I hereby sanction an amount of INR to M/s having GSTfN _undersub-section (5) of section 54) of the Acuunder section 56 of thETctewStrike out whichever is not applicable

(a) #and 
the amount is to be paid to the bank account specified by him in his apptication/

(b) the amount is to be adusted towards recovery of arrears as specified at serial number 5 of the
Table above/

(c) an amount of -----rupees,is 1o be adjusted towards recovery of arrears as specified at serial
number 5 6f the Table above and the remdining amount of ----rupees is to be paid to the bank
account specified by him in his application#. .

'Strike-out whichever is not opplicable.
Or
&2' I hereby credit an amount of INR to Consumer Welfare Fund under sub-section (...)
of Section (...) of the Act. .

&3. I hereby reject an amount of INR to lWs having GSTIN _under sub-
section (...) of Secrion (.,.) of the Act.
&strike-our 

whichever is not applicable

Date:

Place:
Signature (DSC):
Name:
Designation:

Office Address:

Net amount to be paid
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Tripura Gazette, Extraordinary Issue, June 29, 2OlZ A.

FORM.GST.RFD-O?

[See rute 92(t), 92(2) & 96(6)]

Reference No.

<DD/MM/YYYY>

To

Date:

(CSTINiUIN/Ternp.ID No.)

(Name)

(Address)

Acknowledgement No. Dated
.........<DDA{M/YYYY>.......

Order for Complete adjustment of sanctioned Refund

Part- A

Sir/\4adam,

With reference to your refund application as refemed above and further furnishing of information/ filing
of documents against the amount of refund sanctioned to you has been completely adjusted against
outstanding demands as per details below: i 

,

I hereby, order that the antount of claimed / admissible refund as shorvn above is completely adjusted
against the outstanding demand under this Act / under the existing law. Tlris applicattn stands
disposed as per provisions undersub-section (...) ofsection (...) ofthe act.

D.

Refund Calculstion

Net Refund Sanctioncd on provisionai Basis

Refund amounl inad;isaible reiected

Relund admissible (i-ii-i ii)

Refund adjusted against outstanding demand
(as per order no.) under existing larv or under
this law. . Demand Order N0...... date...,..
<Multiple rows may be given>

Balance amount of refund

OR
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Tripura Gazette, Extraordinary Issue, June 29, zorr A. D.

part-B

Order for withholding the refund

with reference to your refund application as referred above and further furnishing of information/ filingof documents against the amount of refund sanctioned to you has been rvithheld against following
reasons as per details below:

I hereby' order that the amount of claimed / admissible refund as shorvn above is withheld for the

loJlt"ltt""rr 
reason' This order is issued as per provisions under sub-section (...) of section (...) of

Date:

Place: Signature (DSC):
Name:

Designation:
Office Address:

Dale of issuance oFO.ae,

Amount ofRefund W

Amount or ReEnETl l6wia-

Reasons for withhotdirrg of the refund:
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Tripura Gazette, Extraordinary Issue, June 29, zoLT A. D.

FORM-GST-RFD.O8

[See rute 92(3)]

Notice for rejection of application for refund
SCN No.:

<DD/MMATYYY>

To

Date:

(CSTIN/ UIN/ Temporary lD)

(Name)

(Address)

ACKNOWLEDGEMENT No......

ARN Dated .........<DD/MM/yyyy>...,..

This has reference to your above mentioned application for refund, filed under section 54 of the Act.
on examination, it appears that refund application is liable to be rejected on account of the following
reBsons:

Description (select the re
refund &om t

Other{ any othnr rM
menlioned in 'reason master'l

D You to appear before the under
If you fai ply within the stipulated d on theappointed the case will be decided e
merits, 

uLvrueu o and on

Date:
Place:

Signature (DSC):
Name:
Designation:
Office Address:
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F'ORM.GST-RFD-Og

[See rute 92(3)]

Reply to show cause notice

DAtE: <DD/MM/YYYY>

GSTIN / UIN

Name or -TGineil

Trade name, iTan!

Reply to rh.;otic;

List of documenti

de hereby solemnly
e and correct fn th

knowredge and berief and nothing has been conceared therefrom.

Place

Date

Signature of Authorised Signatory

(Name)

Designation/ Status
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Tripura Gazette, Extraordinary Issue, June zg, 2orr A. D.

FORM GST RFD.IO

[See rute 95(])l
Application for Refund by any specialized agency of uN or any Multilateral Financial' rnstitution and organization, consurateor Embassy of foreign countries, etcl

I. UIN

2- Name :

3. Address

4. Tax Period (euarter)

<DD/MM/YY>
: FrOM <DD/]VIM/YY>

: <lNR> <ln Words>
5. Amount of Refund Claim

To

6. Details of Bank Account:

a. Bank Account Number

b. BankAccountType

c. Name of the Bank

d. ,Name of the Account Holder/Operator
e. Address of Bank Branch

f. IFSC

g. MICR

Reference number and date of furnishing FORM GSTR_II
Verification

| 

- 

as an authorised representative of << Name of Embassy/international organization
>> hereby solemnly affirm and declare that the information given herein aboye is fiue and
correct to the best of my knowledge and belief and nothing lras been concealed Sherefrom.
That we are eligibte to clairn such refund as specified agency of UNo/Multilateral Financial
lnstittrtion and organization, consulate or Embassy of foreign countries/ any other person/
class of persons specified/ notified by the Government.

7.

8.

Date:
Signatory:

Place:

Signature. of Authorised

Name:
Designation / Status:

Central Tax
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Tripura Gazette, Extraordinary Issue, June 29, ZOIT A. D.

Form GST ASMT - 01

[See rule 98(t)]
Application for Provisional Assessment under section 60

I 

- 

hereby solemnly affirm and declare that the information given hereinabove is true
and correct to the best of my knowledge and belief and nothing has been concealed
therefrom. ;l

Signature o f Authorised
Signatory
Name
Designation / Status
Date -----

4. Details of Com

Name of
commodity
/service

Average
monthly
turnover
of the

commodit
y / service

5. Reason for seeking provisional i 
,

assessment

6. Documents filed
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Form GST ASMT,02
[See rule 9S(2)]

Reference No.:

To
Date:

GSTIN

(Address)

Application Reference No. (ARN) Dated

Notice for Seeking Additional Information / Clarification / Documents for provisionalassessment I

Please refer to your application refened
provisional assessment. it has been found
required for processing the same:

to above. While examinjng your request for
that the following information/documents are

<< text >>

You are, therefore, requested to provide the information /documents within a period of << 15
dayP> from the date of servic'e of this notice to enable this office to take a decision in the
matter. Please note that in case no information is received by the stipulated date your
application is liable to be rejected without any further reference to you.

You are requested to appear before the undersigned for personal hearing on << Date -
-- Time ---Venue

Signature

Name

Designation
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Form GST ASMT - 03

[See rule 9S(2)]
Reply to the hotice seeking additional information

6. Verification-

I hereby solemnly affirm and declare that
the information given hereinabove is true and correct to the best of my knowledge and belief
and nothing has been concealed therefrom.

Signature of Authorised Signatory

Natne
Designation / Status

Date

3.Detailsofnotffi
information

Notice No. Notice date

5. Documents filed
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Tripura Gazette, Extraordinary Issue, June 29, 2olr A. D.

Form GST ASMT - 04

Reference No.: . 
[see rule 98(3)]

To

Date

GSTIN.
Name -
Address -

Application Reference No. (ARN) Dated

Order of Provisilnal Assessment

This has reference to your application mentioned above and reply dared------, furnishing
information/documents in support of your request for provisional 'assessment. Upon
examination of your application and the reply, the provisional assessment is allowed as

under:
<< text >>

The provisional assessment is allowed subject to furnishing of security amounting to Rs.------
(in words) in the form of (mode) and bond in the prescribed format by ---
(date).

Please note that if the bond and security are not furnished within the stipulated date, the
provisional assessment order will be treated as null and. void as if no such order has been
issued.

Signature

Name

Designation
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Tripura Gazette, Extraordinary Issue, June 29, 2Ol7 A. D.

Form GST ASMT - 0S

[See rule 9S(4)]
Furnishing of Security

3.order"id@
4. Details of the G*rttflfitrhA

Reference no. /
Debit entry no.
(for cash payment)

Name of Bank

5. Declaration -

(i) The above-mentioned bank guarzurtee is submitted to secure the differential
tax on the supply of goods and/or services in respect of which l/we have been
allowed to pay t&res on provisional basis.(ii) I undertake to renew the bank guarantee weli before its expiry, In case I/We
fail to do so the department will be at liberty to get the payment from the bank
against the bank guarantee.

(iii) ent will nvoke the bank guarantee provided by usprovlsl in case we fail to furnish the requirednformat ate finalization of provisional assessment.

Signature of Authorised Signatory

Name

Designation / Status ------:
Date ----------
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Bond for provislonal agsessment

[Rute ss(31 & e8(4)]

]/We,.....,..........of..,,.......,....,...,hereinafter 
called ,,obllgor(s),,, 

alndia (hereinafter cailed "the president,'/ rh. uouurnor of ,,...,.the sum of...,........,........,rupees to re paid to the president/ 
Gmade. l/We jointly and severally bind myself/ourselves and ml

:fl:::l::::,|s/ 
lesal representativ.,Trr...r,oir;i;;;; ul'in.r" presents; Dated this,.,.,.,.,.,........day

*HEREAS final assessment 'of Intbgrated tax/ central tax/ state tax / union territory tax on..:.::......,:,...... (name of goods/services or both-HSN:

::lli:jJ[il:'ffi:'time 
cou|d not be,.oe ro'';.;;;;,i];.,,**#r'ffi5iJl:iil::1,,[Ti:l

iliyn::; 
the obligor desires that the provisional assessment in accordance with the provisions of section

AND WHEREAS the commissioner has required the obrigor to furnish bank guarantee for an amount of.. rupees en and whereas the obligor hasfurnished such guarantee by depos ba e as aforementioned;The condition of this bond is that ve the provisions of the Act inrespect of provisional assessment under section 60;

on ther lawful charges, whlch shallhe ng with interest, if any, withinwri Offlcer, this obligation shall be

fl]ff:H iiilj 
on breach or failure in the performance of anv part or this condition, the same shal be in furl

AND the President/ Governor shatl, at his option, be competent to make good ail the loss ind damages fromthe amount of bank guarantee or by endorsing his rights under the a[ove-written bond or both;

l/we further declare that this bond is given under the orders of the centrar Government/ state Governmentfor the performance of an act in which the public are interested;

lN THE wlTNEss THEREoF these presents have been signed the day hereinbefore written by the obrigor(s).

r90



Tfipura Gazette, Extraordinary Issue, Jurte 29, 2OlT A. D:

siBnature(sl of obligor(s).
Date:
Place:

Witnesses

(l) name and Address
(2) name and Address
Date

Place

Witnesses

(l) ruame and Address
(2) tame and Address

Occupatlon
I

Occupatlon

Occupation

Occupatlon

Acceptedbymethis.,....:.....'......,.........dayof..'...........,.'........(month}....'.'......:.'..'.'....(year)

.......,............of .,............... (Designation)

for and on behalf of the president of
India./ Governor of ...,,..,....... (state),,.

.,i9'
1'l
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Form GST ASMT - 06

[Se6 rule 9S(r]
Reference No.l
To

GSTIN.
Name -

Address -
Application Reference No. (ARN)
Provisional Assessment or.der no. _

Date:

Date

Date ----

Notice for seeking additional information / cllrificafion / documents for final assessment

Please refer to your application and provisional assessment order referred to above. Thefollowing information / documents are required for finalization of provisional assessmenr:

<< texl )>

You are, therefore, requested to provide the information /documents within a period of << 15dayg> from the date of receipt of this notice to enable this office to take a decision in thematter.

applica s received by the stipulated date your
y further reference to you.

D ndersigned forpersonal hearing on ( Date -

Signature

Name
Designation
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Tripura Gazette, Extraordinary Issue, June 2g, 2orz A. D.

Reference No.:

To
GSTIN
Name
Address

Form GST ASMT - 0Z
[See rule 9S(5)]

Date

Provisional Assessment order No.

Final Assessment Order

preamble - << Standard >>

In continuation of the provisional assessment order referred to above and on
the basis of information available / documents fumished, the final assessment order is issued
as under:

Brief facts _

Submissions by the applicant _

Discussion and finding _

Conclusion and order - ; .

The security furnished for the pu{pose can be withdrarvn after compliance
with the order by filing an application,

Signature
Name

Designation
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Tripura Gazette. Extraordinary Issue, June 29, 2Ol7 A. D.

Form GST ASMT _ 0g
[See rute 9S(6)]

Application for Withdralal of Securitv

LDetuits@
4.Detailsor@

Reference noJ
Debit entry no. (for
cash payment)

Name of Bank

5. Verification-

I

and nothing has been concealed therefrom.

Signature of Authorised Signatory

Narne

Designation / Status _

Date -
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Tripura Gazette,

Reference No.:

To

GSTIN
Name
Address

Application Reference No. ... dated

order for rerease of security or rejecting the apprication

This has reference to your application mentioned above regarding release of
security amounting to Rs' t---------- Rupees (in words)]. your application has
been examined and the same is found to be in order. The aforesaid security is hereby
released. Or

Your application refened to above regarding release of security was examined but the same
was not found to be in order for the following reasons:

<( text >)

Therefore, the application for rerease ofsecurity is rejected,

Signature
Name
Designation
Date

Extraordinary Issue, June 29, 2OlT A. D.

Form GST ASMT - 09

[See rute 9S(7)]

Date

.r11

,nt
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Form cST ASMIT - l0
[See rule 99(r)]

Reference No.:
Tol
GSTIN:
Name ;

Address :

Tax period -
F.Y. -

Notice for intimating discrepahcies in the return after scrutiny

\",,

\

lir i: to inform that during scrutiny of the return for the
roltomng disprepancies have been noticed:

tax period referred to above, the

Signature

Name
Designation

<( text ))

the aforesaid discrepancies by _---r_,_--___--

said date, it will be presumed that you have
accordance with law may be initiaied against
u in this regard.

'iS
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tr'orm GST ASMT - 11

[See rute 99(2)J

Reply to the notice issued under section 61 intimating discrepancies in the return

6, Amount admitted an? pai[if any _-

7. Verification-

I
hereby solemnly affirm and declare that

the information given hereinabove is true and correct to the best of my knowledge and belief
and nothing has been concealed therefrom.

Signature of Authorised Signatory

Name

Designation / Status --.---

Date -
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Form GST ASMT-l2
[See rule 99(3)]

Reference Np.:

/ Date: t

ro/
,6STIN

' Narne

, 
' Address

,,
Tax period _ F.y. -

';--- ARN - Date -

Order of acceptance of reply against the notice issued under section 6l

This,has reference to your reply dated in response to the notice issued vide reference
no' l--'---' dated -- . Your reply has been found to be satisfactory and no furlher action is
reguired to be taken in the matter.

Signature

Narne

Designation

11"
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Tripura Gazette,

Reference No.:
To
GSTIN .
Name -
Address -

Tax Period -
Notice Reference No.

F.Y. _ Return Type -

Assessment order under section 62

Preamble - << standard >>

The notice referred to above was issued to you under section 46 of the
furnish the retum for the said tax period. From the records available with
has been noticed that you have not fumished the said retum till date.

Therefore, on the basis of information available with the department. the

Extraordinary Issue, June 29, 2OlT A. D.

Form GST ASMT - f3
[See rule ]00(t)l

Date:

Date -

Act for failure to
the department, it

amount assessed
and payable by you is as under:

Introduction
Submissions, if any
Discussions and Findings
Conclusion
Amount assessed and payable (Qetails at Annexure):

(Amount in Rs.)

Sr.
No.

Tax Period Act fax Interest Penalty Others Total

I 2 3 4 5 6 I 8

Total

Please note that interest has been calculated upto the date of passing the order- While making
payment, interest for the period between the date of order and the date of payment shall also
be worked out and paid along with the dues stated in the order. 

,''You are also informed that if you furnish the return within a period of'30 days from
the date of service of this orcler, the order shall be deemed to have been withdrawn;
otherwise, proceedings shall be initiated against you after the aforesaid period to recover the
outstanding dues.

Signature
Narne

Designation
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Form GST ASMT - 14

[See rule 100(2)]

Reference No:

To

Date:

Name
Address

Tax Period -- F,y. -------

Shorv Cause Notice for assessment under section 63

It has come to- my notice that yot/your company/firm, though liable to be registered
under section ------ of the Act, have/has failed to obtain registration and failed to diicharge
the tax and other liabilities under the said Act as per the details given below:

Brief Facts -
Grounds -
Conclusion -

OR
It has come to my notice that your registration has been cancelled under sub-section (2) of
section 29 with effect from ----- and that you are liable to pay tax for the above mentionedperiod, 

,,

. Therefore, you are hereby directed to show cause as to why a tax liability along with
interest not be created against you for conducting business without registration despite being
liable for registration and-why pgnalty should not be imposed for violation of the irovisioni
of the Act or the rules made thereunder.

In this connection, you are directed to appearbefore the undersigned on (date)
at ------- (time)

Signature
Name
Designation
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Tripura Gazette.

Reference No.:
To

Temporary ID
Name
Address

Extraordinary Issue, June 29, 2OIZ A. D.

Form GST ASMT - t5
. [See rute 100(2)J

. Assessment order under section 63
Preamble - << standard >>

The notice referred to above was issued.to you to explain the reasons for continuing to

nf'" 
business as an un-registered person, despite being liable to be registered under the

OR
The notice refemed to above was issued to you to exprain the reasons as to why youshould not pay tax for the period ..... as your registration has been cancelled undersub-section (2) of section 29 with eflect from_-__________
whereas' no reply was filed by you or your reply was duly considered duringproceedings held on date(s).
on the basis of information available with the depaftment / record produced duringproceedings, the amount assessed and payabre by you is asunder:
lntroductio
Submissions, if any
Conclusion (to drop proceedings or to create demand)
Amount assessed and payable:- (details at Annexure)

Date:

Tax Pcriod -
SCN reference no. -

F.Y. -
Date -

Sr No, Tax
Period

Acr Tax lnterest Penalty Others Total

3 4 ) 6 a
8

Totat

Signature

Name

Please note that interest has been calculated upto the date of passing the order. while makingpayment' interest for the period between the date of order and the Jate of payrnent shall alsobe worked out and paid arong with the dues stated in the order. .

You are hereby directed to make the payment by << date >> failing whichproceedings shall be initiated against you to recover the outstanding dues.
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Form GST ASMT - 16

[See rule 100(3)]
Reference No.:

To

GSTIN/ID

Name

Address

Date:

Tax Period - F,y. _' 
Assessment order under section 64

Preamble - << standard >>

It has come to rny notice that un-accounted for goods are lying in stock at godown ---
----- (address) or in a vehicle stationed at ---------- (address & vehicle detail; and you
were not able to, account for these goods or produce any document showing the detail of the
goods,

Therdfore, I proceed to assess the tax due on such goods as under:
Introduction

Discussion & finding
Conclusion

Amount assessed and payable (details at Annexure)

(Amount in Rs.)
Sr. No. Tax

Period

Acl Tax Interest,

if any

Penalry Others Total

L J 4 ) 6 7 I

Total

Please note that interest has be

making payment, interest for the period between the date of order and the date of payment
shall also be worked out and paid along with the dues stated in the order.

You are hereby directed to make the payment by << date >> failing which
proceedings shall be initiated against you to recover the outstanding dues. 

.,,

Signature

Name
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Form GST ASMT _ tz
[See rute t 00(4)]

Apprication for withdrawar of assessment order issued under section 64
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Tripura Gazette, Extraordinary Issue, June 29, 2017 A. D.

Form GST ASMT - lg
[See rule t00(j)]

Reference No.: 
Date:

GSTINAD

Name

Address

, ARN - Dare _
Acceptance or Rejection of apprication fired under section 64 e)

The reply furnished by you vide application refened to above has been considered and foundto be in order and the assessment order no. __-.--_-,- dated -._-r_--_-- stands withdrawn.OR
The reply fumished by you vide application referred above has not been found to be in orderfor the following reasons:

<<Text box>>
Therefore, the application filed by you for withdrawal of the order is hereby rejected.

Signahue

Name

Designation
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Form GST ADT - 01

[See rute ] 0t (2)J

Reference No.:

To,

GSTIN

Date:

Signature .. .

Name
Designation . ,.,.. ,

Name
Address

Period - F.y.(s) -

Notice for conducting audit
Whereas de of your bo and records for thefinancial .. rdance wit ns of section 65. Ipropose t qd 

your place

to verify the books ofaccount and records or
ext, and
d and render assistance for timely complefion

or authorised re on
;... before the und torne nancial year(s) for

, it would be presumed that you are not in
edings as deemed fit may b; i"il;; l#;
thereunder against you without making any
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Form GST ADT - 02

[See rule I0t(S)]
Reference No.:

To,

Date:

Signature

GSTIN
Name
Address

Audit ReportNo. ... dated ,..,....

Audit Report under section 65(6)

Your books of records for the F.y.... ,... has been examined and thisfi:'1flffilft: he basis orinformatio" 
"""1"ii" I io.um"nt, rr*i;l;J;y y""

[Upload pdffile containing audir observationJ

You are directed to discharye your statutory.,liabilities.in this regard as pef the provisions ofthe Act and the rules madi tit"t"una"r, iiiling *rri.rr pioc-e.oing, * deemed fit may beinitiated against you under the provision, Jtne a.t.

Name
Designation

Integrated tax

Any other
amount
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Form GST ADT - 03

[See rule 102(I)]

Tax period - F.y.(s)

;i
communicdtion to the registered person for'conduct of special audit under section 66

i:,
whereas the ppoceedings of scrutiny of retum /.enquiry/investigatior/... . i. *, going on;

it is felt necessary to get your books of account and recbrds examined and',""""' "'...-..(name), chartered accountani / cost accountantthe Commissioner;

You are hereby directed to get yout books of account and records audited by the saidchartered accountanl / cost accouniant

Signature'
Name

Designation

Date:

-
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Form GST ADT - 04

[See rule 102(2)]

Reference No.:

To,

Date

GSTIN
Name
Address

Information of Findings upon Special Audit .

... has been examined by ------_
this Audit Report is prepared on the basis of

under: 
by yol and the findings/discrepancies are as

Short payinent
of Integrated tax Central ta"r State fuT tax Cess

Tax
lnterest
Any other
amount

fUpload pdffile containing audit observhtionJ

You are directed to discharge your statutory liabilities in this regard as per the provisions of
the Act and the rules made thereunder, failing which proceedings as deemed fit may be
initiated against you under the provisions of the Act.

Signature
Name
Designation
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Form GST ARA -01

[See Rute 104(t)]

Application Form for Advance Ruling
I c STIN Number]Gnyt User-iO-

2. Legal Name of Applicant

J.

4. Status of the Applicant tregistered
r un-registeredl

5. Registered AddreG--7--Address
provided rvhile obtaining user id

6. Lorrespondence address, if
different from above

7. Mobite wo. [with STOnSDioaq

8.
r-Telephone No. Itith- Sm/tSD

codel
9. Email address

10. Jurisdictional Authority 1name, oes tgnatlon, address>>

1l i. Name oa-AurhorEed
reprgsentative rJpttonat

lI. Mobile No. iii. Email
Address

t2. Nature of activiry(s) (proposedTpresenf, ini

---
Fac to rv / M an u fa c tr rii.I.----Tiilr-

'espect of which ar Ivance rullng sought

-
Ketatl tsusiness

Warehouse/Deport Eonoeo warehouse Service Provision

Office/Sale Oflrce Leasing Susiness Servlce Recipient

EOU/ STPi EHTP Dts,Z Input Service Oistributor (lSO)
Works Contract

B, Description (in brief)

(Provision for file attachment also)

13. lssue/s on *Li.h,,1rol.l ,,.t A wilr$nev9r ts appilcaole) :_

tl(i) classification of goods and7or
services or both

(ii) applicabiliry of a' notification
issued under the provisions of the
Act

f:
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t,
VERIFICATION

(name in full and in block letters), son/daughter/wife of
ffidoherebysolemnly.declarethattothebestofmykno,vl"ag"uiJI"ri"fwhatis stated above and in. the annexure(s), incruding rhe docume"; i;';;;;;. T;;ffi",'h;Ing thtsapplication in my capacity as
this application and veri$z it.

(designation) and that I am competent tohake

Tfipura Gazette, Extraordinary Issue, June 29, zolr A. D.

Signature

Name of Applicant/Autlrorised Si gnatory
Place

Date

(iii) determination of time and
value of supply of goods or
services or both

(iv) admissibility of input rax
credit of tax paid or deemed to
have been paid

(v) determinarion of the tiabitity to
pay tax on any goods or services or
both

(vi) whether applicanr is reqrrired
to be registered under the Act
(vii) whether any particular thing
done by the applicant with respect
to any goods and/or services or
both amounts to or results in a
supply of goods andi/or services or
both, within the meaning of -that

term

Question(s) on which advance
ruling is required

Statement of relevant facts having
a bearing on the question(s) raised.

Slaternent containing the
applicant's interpretation of law
and/or facts, as the case may be, in
respect of the aforesaid question(s)
(i.e- applicant's vielv point and
submissions on issues on which
the advance ruling is sought),

I hereby declare that the question raised in the application is not (tick) _ El
a' Already pending in any proceedings in the applicant's case under any ofthe provisions ofthe Act

applicant's case under any ofthe provisions ofthe Acr
Challan ldenrjfication Number (CIN) -
Date -

Designation/Status
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Form GST ARA -02

[See Rule ]06(t)J
Appeal to the Appetlate Authority for Advance Ruling

Sr. No. Particulars Remarks

I AUVanse Kunng No,

2 L.rars er communlcatton ol the advance ruline DD/N4M/YYYY

3 GSTIN / User id of the appeilani

4 LegalName of the appellant.

5 Trade Name of the appellant (optional)

6 Address of appellant at which notices rnav be s"nt

7 Email Address of the appellant

8 Mobile number of the appellant

9 Jurisdictional officer / concerned officei

l0 Designation ofjurisdictional officer / concerned officer

ll Email Address ofjurisdictional officer / concerned officer

l2 Mobile number ofjurisdictional officer / concerned officer

t3 Whether the appellant wishes to be heard in person? YesNo

14. The facts of the case (in brie|

15. Ground of Appeal

16. Payment details Challan ldentification
Nunrber (CIN) -
Date -

Praver

In view of the foregoing, it is respectfully prayed that the Ld. Appellate Aut}ority, <place>
may be pleased to:
a' set-aside/modify the impugned advance ruling passed by the Authoiity for Advance

Ruling as prayed above;
b, grant a personal hearing; and
c. pass any such furt}rer or other order (s) as may be deemed fit and proper in facs and

circumstancos of the case.

And for this act of kindness, the appellant, as is duty bound, shail ever pray.
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VERIT'ICATION

L (oarire in frrll and in bloc,k letrers), . son/daughter/wlfe of
do hereby solernng declare that to the best of my knopledge und u*l;erwht

is stated above and in the annexure(s), including the documents'is-correct. iam makirtg this
application in my capacity as

this application and verifr it.
(desipation) and tlrat l.,am competent.tO make

Signature

Name of Appellant/Authorised Signatory

Designation/ Status

Place I

"n

r$
.$i.
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Form cST ARA -03

[See Rute 106(2)]
Appeal to the Appellate Authority for Advance Ruling

I, (name 
'"""il11t:lJt?"* 

o,"rn tetters), son/daughter/rvife of
do hereby solemnly declare that to the best of my knowledge and belief what

is stated above and in the annexure(s), including the documents are correct. I am making this
application in my capacity as (designation) and that I am comp€tent to make
this application and verifo it. ir

Place

Date

Signature

Name and designation of the concerned officer /
jurisdictional officer

Sr. No. Particulars Remarks

Advance Ruling No.

aa Date of communication of the advance ruling DD/MM/YYYY

3 GSTIN, if any / User id of the person wtro had sougtrt
advance ruling

4 Legal Name of the person referred to in serial number 3.

5 Name and designation ofjurisdictional officer / ioncernE
officer

6 Email Address ofjurisdictional officer / concerned officer

7 Mobile number ofjurisdictional officer / concerned ofTicer

8 Whether the jurisdictional officer / concerned officer wishes
to be heard in person?

Yes/No

9. Facts of the case (in brief)

t0. Grounds of Appeal

Prayer

In view of the foregoing, it is respectfully prayed that the I-d. Appellate Authority, <Place>
may be pleased to:
a' set aside/modiry, the impugned advance ruling passed by the Authority for Advance

Ruling as prayed above;
b. grant a personal hearing; and
c. pass any such further or other order (s) as may be deemed fit and proper in facls and

circumstanc€s of the case.

2r3



I

Tripura Gazette, Extraordinary Issue, June 29, 2OIT A. D.

Form GST APL - 01

[See rule 108(1)]

' Appeal to Appellate Authority

1. GSTIN/ Temporary IDruIN -
2. Legal name of the appellant -
3. Trade narne, if any -
4. Address
5. Order no. - Order date -
6. Designarion and address of the officer passing the order appealed against -

7. Date of communication of the order appealed against -
8. Name of the authorised representative .

' 9. Details of the case under dispute -
(i) Brief issue of the case under dispute
(ii) Description and classification of goods/ services in dispute-
(iii) Period of dispute-
(iv)Amount under dispute:

Description Central
ta,\

State/ UT tax Integrated .

tax
Cess

a) Tax/ Cess
b) Interest
c) Penalty
d) Fees
e) Other charses

(v) Market value of seized goods

10. Whether the appellant wishes to be heard in person - Yes / No

1 I . Statement of facts:-

12. Grounds of appeal:-

13. Prayer:-

14. Amount of demand created, admitted and disputed

Particulars
of demand/

refund

Particulars Central
tax

State/
UT
tax

Integrated
tax

Cess Total amount

Arnount
of
demand
created
(A)

a) Tax/ Cess
< total

< total
b) Inlerest

< total

c) Penalty < total

2r4
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15. Details of payment of admitted amount and pre-deposit:-

(a) Details of payment required

d) Fees
< total

e) Other
charges

< total

Amount
of
demand
admitted
(B)

a) Tax/ Cess
< total

< total

b) Interest
< total

c) Penalty
< rotal

d) Fees
< total

e) Other
charges

< total

Amount
of
demand
disputed
(c)

a) Tax/ Cess
< total

< total

b) Interest
< tolal

c) Penalty
< total

d) Fees
< total

e) Other
charges

< total

Particulars Cent
ral
tax

State/
UT tax

Inte
grat
ed
tax

Ces
s

Total amount

a) Admitted
amount

Tax/ Cess total

< total

Interest total

Penalty total

Fees total

Other total

215



i'

Tripura Gazette, Extraordinary Issue, June 29, 2OI7 A. D.

(b) Details of payment of admitted amount and pre-deposit (pre-deposit 10% of the
disputed tax and cess)

(c)Interest, penalty, late fee and any other amount payable and paid

16. Whether appeal is being filed after the prescribed period - Yes / No

l7.If 'Yes' in item 17 -
(a) Period ofdelay -
(b) Reasons for delay -

Verification

I, < >, hereby solemnly affirm and declare that the

information given hereinabove is true and correct to the best of my knowledge and belief
and nothing has been concealed therefrom.

charges

b) Pre-deposit
(10% of

disputed tax)
Tax/ Cess total

Sr.
No.

Description Tax
payable

Paid tbrough
Cash/ Credit

Ledger

Debit
entry no.

Amount of tax paid

Cennal
lax

State/UT
tax

Integrated
tax

CESS

I "| J 4 ) 6 7 8 9

I
Integrated

tax
Cash Ledger iiiiilil'$jiiiliii.iiifii.,ilil $i;ilifriii:ri

Credit Ledger

2. Centraltax
Cash Ledger

!.4:X:,
:nili:::iCredit Ledger

3
StatefuT

tax
Cash Ledger

Credit Ledeer iil i:i4i iii lii-:liii!;

4. CESS
Cash Ledger ihlit+

Credit Ledeer ifl liil'gifi ii!gi.'.ll8*#:lii$iiii:trii#

Sr.
No

Descriptio
n

Amount payable Debi
t

entry
no.

Amount paid

Integrate
d tax

Centra'
I tax

Stateru
T tax

CES
S

Integrate
d tax

Centra
I tax

State/U
T tax

CES
5

2 3 4 ) 6 7 8 9 l0 ll
l. Interest

2 Penalty

3 late fee

4.
Others

(specify)
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Place:

Date:

Tripura Gazette, Extraordinary Issue, June 29' 2Ol7 A' D'

Name of the ApPlicant:

2t7



A. D.

Time:

9. Court Number/ Bench

Place:

Date:

Court: Bench:

Name:
Designation:

On behalf of Appellate AuthorityiAppellate
Tribunal/ Commissioner / Additional or Joint

Commissioner

Fignaturu
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Form GST APL - 03

[See rule 109O]

Application to the Appellate Authority under sub-section (2) of Section 107

l. Name and designation of the appellant Name-

Designation-

Jurisdiction-

State/Center-

Name of the State-

2. GSTIN/ Temporary ID ruIN-

3, Order no. Date-

4. Designation and address of the officer passing the order appealed against-

5. Date of communication of the order appealed against-

6. Details of the case under dispute-

(i) Brief issue of the case under dispute-

(ii) Description and classification of goods/ services in dispute-

(iii) Period of dispute-

(iv) Amount under dispute-

7. Statement of facts-

8. Grounds of appeal-

9. Prayer-

Description Centraltax State/ UT

tax

Integrated

tax

Cess

a) Taxi Cess

b) Interest

c) Penalty

d) Fees

e) Other charges

2L9
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10. Amount of demand in dispute, if any -

Place:

Date:

Name of the APPlicant Officer:

Designation:
Jurisdiction:

Particulars of
demand/refund,

if any

total

Amount
of

demand

created,

if any
(A)

total
Amount

under

dispute
(B)
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Form GST APL - 04
[See rules ] I3(I) A IIJJ

Summary of the demand after issue of order by the Appenate Authority, Tribunal or
Court

Order no. -

I. GSTIN/ Temporary IDruIN -

2- Name of the appdllanr

3. Address of the appellant-

4, Order appealed against- Nurnber_ Date_
5. Appeal no. Date_

6. Personal Hearing -
7. Order in brief-

8. Status of order- Confi rrned/Modifi ed/Rejected

9- Amount of demand confirmed:

Date of order -

Particul
ars Central tax State/UT tax ' Integrated tax Cess Total

Disput
ed
Amou
nt

Determi
ned
Amount

Disput
ed
Amou
nt

Determi
ned
Amount

Disput
ed

Amou
nt

Determi
ned
Amount

Disput
ed
Amou
nt

Determi
ned
Arnount

Disput
ed
Amou
nt

Determi
ned
Amount

I 2 J 4 5 6 8 9 l0 ll

a) Tax

b)
Intere
st

c)
Penalt

v

d)
Fees

e)
Other
S

f)
Refun
d
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Place:

Date:

<Name of the Appellate Authority /TribunaV
Jurisdictional Officer>

Designation:

,Jurisdiction:
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Form GST APL - 05

[See rule II0(])l

Appeal to the Appellate Tribunal

l. CSTIN/ Temporary ID ruN -

2. Name of the appellant -

3. Address of the appellant -
4. Order appealed against- Number- Date-

5. Name and Address of the Authority passing the order appealed against -

6. Date of communication of the order appealed against -

7. Name of the representative -

8. Details of the case under dispute:

(i) Brief issue of the case under dispute

(ii) Description and classificdrion of goods/ services in dispute

(iii) Period of dispute

(iv) Amount under dispute:

(v) Market value of seized goods

9. Whether the appellant wishes to be heard in person?

10. Statement of facts

I l. Grounds ofappeal

12. Prayer

13, Details of demand created, disputed and admitted

Description Central tax state/ uT
tax

Integrated

tax

Cess

a) Tax/ Cess

b) Interest

c) Penalty

d) Fees

e) Other charges

Particulars
of demand

Particulars Central
tax

StateruT
tax

Integrated
tax

Cess Total
amount
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14. Details of payment of admitted amount and pre-deposit:
(a) Details of amount paYable :

Amount
demanded/
rejected >,

if any
(A)

b) lnterest

c) Penalty

Amount
under

dispute
(B)

c) Penalty

Amount
admitted

(c)

b) Interest
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(b) Details of payment of admitted amount and pre-deposit (pre-deposit 20zo of the
disputed admitted tax and cess)

(c) Interest, penalty, late fee and any other amount payable and paid;

Particulars Central
tax

State/UT
tax

Integrated
tax

Cess Total amount

a) Admitted
amount

Tax/ Cess total

total

Interest
total

Penalty
total

Fees total

Other
charges total

b) Pre-deposit
(20Vo of

disputed tar)
Tax/ Cess total

Sr.
No

Description Amount payabJe Dcbit
entry
no.

Amount paid

Integrated
Ia-\

Cerrtral
tax

StateiUT
tax CESS Integratec

ta.\
Central

tax
State/UT

tax CESS
I ) J 5 6 7 8 9 l0 ll
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lnterest

2. Penalty

3 Late fee

4-
Others
(soecifo)

Et,.
Verification

>, hereby solemnly affirm and declare that the

information given hereinabovc is true and conect to the best of my knowledge and belief
and nothing has been concealed therefrom.

Place:
Date:

Name ofthe Applicant -'/
Designation /Status:

-i.

rili
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Form GST APL - 06

[See rule I I0(2)]

Cross-obj ections before the Ap pellate Trib u n al
under sub-s ection (5) of section

Sr. No. Particulars

Appeal No. Date of filing -

z CSTIN/ Temporary IDruIN-

3 Name of the appbllant-

4 Permanent address of the appellant-

Address for communication-

6 Order no. Date-

7. Designation and Address of the officer passing the order appealed against-

8. Date of communication of the order appealed against-

9, Name of the representative-

10, Details of the case under dispute-

(i) Brief issue of the case under dibpute-

(ii) Description and classification of goods/ services in dispute-

(iii) Period of dispute-

(iu) Amount under disoute Central tax StateAJT tax Integrated tax Cess

a) Tax

b) Interest

c) Penalty

d) Fees

e) Other charges (specify)

(v) Market value of seized goods-

ll State or Union Tenitory and the Commissionerate (Centre) in rvhich the order or

decision rvas passed (Jurisdiction details)-

t2
Date of receipt of notice of appeal or application filed with the Appellate
Tribunal by the appellant or the Commissioner of State/Central taxAJT tax, as the

case may be-

l3 Whether the decision or order appealed against involves any question relating to
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place of supply -

Yes No

l4
In case of cross-objections filed by a person other than the Commissioner of
StateruT tar/Central tax

(i) Name of the Adjudicating Authority-
(ii) Order Number and date of Order-
(iii) GSTlNruIN/Temporary ID-
(iv) Amount involved:

Head Tax lnterest Penalty Refund Total

lntegrated
tax

Central tax

State/UT
tax

Cess

l5 Details of payment

FIead Tax lnterest Penalty Refund Total

Central tax

StateruT
tax

lntegrated
tax

Cess

Total

l6
ln case of cross-objections filed by the Commissioner State/UT tax-/Central tax:

(i) Amount of tax demand dropped or reduced for
the period ofdispute
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Amount of interest demand dropped or.
reduced for the period ofdisputi i
Amount of refund sanctioned,.or allowed for
the period ofdispute

__
wnetner no or lesser amount

Reliefs claimed in memorandum ofcross -objections.

Grounds of Cross objection

declare that what is stated abo 
t ryrpvrruerrrr u!

ion andbelief.

Name of the ApplicanV Officer:
Desi gnation/Status of Applicanl

offrcer:

Verification

I

)
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Form GST ApL - 07
[Seerute ]II0)l

Application to the Appellate Tribunal under sub section (3) of Section 112

t. Name and Designation of the appellant Name:

Designation

Jurisdiction l

State / Center _

Name of the State:
2. GSTIN/ ilemporary ID ruIN-

1. Appellate Order no. Date_

4' Designatjon and Address of the Appellate Authority passing the ord,er appealed

against-

5. Date of communication of the order appealed against-

6. Details of the case under dispute:

(i) Brief issue of the'case unde'r dispute-

(ii) Description and classification of goods/ services in dispute-
(iii) Period of dispute-

(iv) Amount under dispute:

7. Statement of facts-

8. Grounds of appeal-

9. Praver- \

Description Centraltax State/ UT
tax

Integrated

tax
Cess

a) Tax/ Cess

b) Interest

c) Penalty

d) Fees

e) Other charges
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10. Amount demanded, disputed and admitted:

Particulars
of
demand, if
any

Particulars Centr
al tax

State/
UT
tax

Integ
rated
tax

Cess Total amount

Amount of
demand

created, if'
any
(A)

a) Ta/ Cess < total

total

)

b) Interest < total

c) Penalty < total

d) Fees < total

e) Other

charges
< total

Amount
under

dispute
(B)

a) Tax/ Cess < total

total

b) Interesl < total

c) Penalty < total

d) Fees -< total

e) Other

charges
< total

Place:

Date:

Name of the Officer:
Designation:

Jurisdictionl-
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' Form GST APL - 08

[See rule ] 14(1)l

Appeal to the High Court under section 117

l. Appeal filed by -------Taxable person / Govemment of <-->

2. GSTIN/ Temporary IDrulN-

Name of the appellanV ofhcer-

3. Permanent address of the appellant, if applicable-

4. Address for communication-

5, Order appealed against Nurnber Date-

' 6. Name and Address of the Appellate Tribunal passing the order appealed against-

7. Date of communication of the order appealed against-

8, Name of the representative

9. Details of the case under dispute:

(i) Brief issue of the case under dispute with synopsis

(ii) Description and classification of goods/ services in dispute

(iii) Period of dispute

(iv) Amount under dispute

Description Central tax State/ UT
tax

Integrated
tax

Cess

a) Tax/ Cess

b) Interest

c) Penalty

d) Fees

e) Other charges

(u) Market value of seized goods

10. Statement of facts

t l. Grounds ofappeal

12. Prayer

13. Annexure(s) related tci grounds of appeal

^1\

232



Tfipura Gazette, Extraordinary Issue, June 29, 2olr A. D.

Verification

I'^.
information given hereinabove is tru and conict to the best of my knowledge and belief
and nothing has been concealed therefrom.

Place:
Dater

Na
De

^l\
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